
časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2018

8

IZ SADRŽAJA:

➥  Porezni i računovodstveni aspekt posredovanja u 
zapošljavanju učenika srednjih škola

➥  Obveze neprofitnih organizacija kod stjecanja dobara i 
primljenih usluga iz drugih država članica 

➥  Kolektivni ugovor za djelatnost socijalne skrbi u primjeni od 
1. lipnja 2018. godine

NAJAVA:

•  21. savjetovanje „Interna revizija i kontrola“
 Hotel ZORA, Primošten
 27. - 29. 9. 2018.
•  Radionice  www.rif.hr

•  Seminari  www.rif.h
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HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

Kupac: ............................................................................................................................... ............................................................................................................................... .................................................................................................

Adresa: ............................................................................................................................... ............................................................................................................................... ................................................................................................

Poštanski broj i mjesto: ............................................................................................................................... ............................................................................................................................... ......................................................

OIB: ............................................................................................................................... ............... e-mail: ............................................................................................................................... ......................

telefon: ............................................................................................................................... .......            fax: ............................................................................................................................... ...............................

Naručujemo sljedeće knjige iz ove narudžbenice:

Naslov cijena komada ukupno

Financijsko poslovanje neprofitnih organizacija (komplet s računskim planom) 500,00

Računski plan za neprofitne organizacije (s prijedlogom osnovnih računa)  50,00

Potpis naručitelja:

..................................................................................

(naziv tvrtke, obrta ili ime i prezime osobe)

700 str.

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288
telefon: 01/4686 - 500, 4686 - 502;    fax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

FINANCIJSKO 
POSLOVANJE NEPROFITNIH 
ORGANIZACIJA

računovodstvo,  nancijsko izvještavanje, 
planiranje,  nancijsko upravljanje i kontrole, 
porezno određenje, revizija

RAČUNSKI PLAN
ZA NEPROFITNE
ORGANIZACIJE

s prijedlogom osnovnih računa

KOMPLET S RAČUNSKIM PLANOM
CIJENA: 500,00 kn

PDV uključen u cijenu

FINANCIJSKO POSLOVANJE NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

računovodstvo, financijsko izvještavanje, planiranje, financijsko 
upravljanje i kontrole, porezno određenje, revizija

1. ZAKONSKI OKVIR POSLOVANJA NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
 2. RAČUNOVODSTVO NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
 3. SADRŽAJ I PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA DVOJNOG 
 KNJIGOVODSTVA
 4. JEDNOSTAVNO KNJIGOVODSTVO I PRIMJENA NOVČANOG
 RAČUNOVODSTVENOG NAČELA
 5. FINANCIJSKO IZVJEŠTAVANJE U DVOJNOM I JEDNOSTAVNOM 

KNJIGOVODSTVU 
 6. PROCES PLANIRANJA KOD NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
 7. OSNOVE FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I KONTROLA KOD 
 NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
 8. NADZOR NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
 9. NEPROFITNE ORGANIZACIJE U SUSTAVU POREZA NA DOBIT 
10. PDV KOD NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
11. DJELATNOSTI UGOSTITELJSTVA I TRGOVINE 
12. REVIZIJA NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
13. TROŠKOVI SLUŽBENOG PUTOVANJA 
14. DRUGI DOHODAK, PLAĆE I NAKNADE 
15. HUMANITARNA DJELATNOST NEPROFITNIH ORGANIZACIJA
16. FINANCIRANJE PROGRAMA I PROJEKATA IZ JAVNOG SEKTORA 
17. POLITIČKE STRANKE I FINANCIRANJE IZBORNE PROMIDŽBE 

Narudžbenica:

izdanje neprofitna.indd 1 5/29/18 7:53:02 AM

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

Kupac:   ...............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Adresa: ..............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Poštanski broj i mjesto: ....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

OIB: ..............................................................................................................................................                                                      e-mail: .....................................................................................................................................................

telefon: ......................................................................................................................................            fax: ..............................................................................................................................................................

Naslov komada

Potpis naručitelja:

..................................................................................

(naziv tvrtke, obrta ili ime i prezime osobe)

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288
telefon: 01/4686 - 500, 4686 - 502;    fax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

NOVA IZDANJA

Narudžbenica

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

®

®

Zakon o radu
Zakon o minimalnoj pla i i primjeri ugovora, 
odluka, sporazuma i pravilnika 

Zagreb, 2018.

drugo izmijenjeno i dopunjeno izdanje

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

Cijena: 230,00 kn
(PDV uključen u cijenu)

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

®

®

Porez na dobit 
poduzetnika i nepro  tnih 
organizacija

Zagreb, 2018.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

Cijena: 300,00 kn
(PDV uključen u cijenu)

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

®

®

Zakon o radu
Zakon o minimalnoj pla i i primjeri ugovora, 
odluka, sporazuma i pravilnika 

Zagreb, 2018.

drugo izmijenjeno i dopunjeno izdanje

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

®

®

Porez na dobit 
poduzetnika i nepro  tnih 
organizacija

Zagreb, 2018.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

Cijena: 220,00 kn
(PDV uključen u cijenu)

Cijena: 280,00 kn
(PDV uključen u cijenu)

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

®

®

Cijena: 150,00 kn
(PDV uključen u cijenu)
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SADRŽAJ

SADRŽAJ

1Riznica 8/2018.

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  prof. dr. sc. Danimir Gulin

Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.

Urednici savjetnici:   Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ, Ivica Milčić, univ. spec. 

oec., mr. sc. Andreja Milić,  mr. sc. Jasna Nikić,  
mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., 
dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo:  Domagoj  Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor 
Briški, mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, doc. dr. sc. Mirjana Hladika, 
mr. sc. Ivana Jakir Bajo, prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, 
Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić, mr. 
sc. Jasna Nikić, Luka Orlović, univ. spec. oec., prof. dr. 
sc. Silvije Orsag, doc. dr. sc. Ivana Pavić, izv. prof. dr. sc. 
Hrvoje Perčević, izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ, mr. 
sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., prof. dr. sc. 
Stjepan Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. sc. Boris 
Tušek, Tajana Zlabnik, dipl. iur., dr. sc. Marija Zuber, prof. 
dr. sc. Lajoš Žager

Izdavački savjet časopisa 

Predsjednik: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević  

Članovi: Zdenko Balen, Mislav Blažić, mr. sc. Bogomil 
Cota, prof. dr. sc. Boris Cota, Slaven Đuroković, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. dr. sc. Ljubo 
Jurčić, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana 
Kostešić, Miroslav Kožul, prof. dr. sc. Branimir 
Marković, prof. dr. sc. Branka Ramljak, Jozo 
Serdarušić, Nada Svete, univ. spec. oec., prof. 
dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. sc. Katarina Žager, 
prof. dr. sc. Lajoš Žager

Internet adresa: http : // www.rif.hr
E-mail:   rif@rif.hr
Tajništvo: 01 / 4686-502 
Savjetnici:  01 / 4686-506
Glavni urednik: 01 / 4686-505
Pretplata i administracija:  01 / 4686-500            
Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 
SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” ZA 
»ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 
”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO NA 
ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM PRETPLAT-
NICIMA.

Grafi Ëka priprema: Miljenka StankoviÊ, Æeljka Pervan

Tisak:    SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb
Slika naslovnice:    Zoran Skorić, Zagreb

RAČUNOVODSTVO        
 PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO 

• Porezni i računovodstveni aspekt posredovanja u zapošljavanju učenika 

 srednjih škola

 dr. sc. Marija Zuber, mr. sc. Jasna Nikić 3

• Odgovori na često postavljana pitanja u sustavu proračuna

 Martina Štefković, mag. oec., Hana Zoričić, dipl. oec. 12

POREZI 
• Obveze neprofitnih organizacija kod stjecanja dobara i primljenih usluga 

 iz drugih država članica 

 mr. sc. Miljenka Cutvarić 15

PLAĆE I NAKNADE 
• Kolektivni ugovor za djelatnost socijalne skrbi u primjeni od 

 1. lipnja 2018. godine

 dr. sc. Marija Zuber 20

JAVNA NABAVA 
• Odluka o poništenju postupka javne nabave s primjerima iz prakse 

 Zoran Vuić, dipl. iur. 25

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA 
• Pružanje  usluga u turizmu  od  strane neprofitnih  organizacija

 Koraljka Ladešić-Masnec, dipl. iur. 31

• Rad vijeća mjesnog odbora u praksi

 Katarina Serdar, dipl. iur. 34

• Pravo na stanku radnika

 Dunja Šarić, dipl. iur. 38

• Što donosi novi Zakon o arhivskom gradivu i arhivima?

 Tajana Zlabnik, dipl. iur. 40

OBAVIJESTI 43
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Informacije i prijave: www.rif.hr 
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, Jakova Gotovca 1, telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502 
fax.: 01/4686-496;  e-mail: pretplata@rif.hr          IBAN: HR1423600001101241118              OIB: 75508100288   www.rif.hr

Program 21. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Primošten, Hotel Zora, 27. - 29. rujna 2018. 

-  ZA ČLANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna
Mogućnost plaćanja do 4 rate.
Kotizacija uključuje:  Zbornik radova, radni pribor, izlet,  svečanu 

večeru i PDV
Uplate:
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
IBAN: HR1423600001101241118     OIB: 75508100288 

  PRIJAVA SMJEŠTAJA
Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji DUBROVNIK SUN d.o.o. DUBROVNIK, 
putem on-line obrasca na sljedećem linku: htt p/www.dubrovniksun.hr/prijave/rif           
faxa: 020/436-336 i INFO telefona 020/436-363

HOTEL
POLUPANSION

1/1 
POLUPANSION

 1/2 
PUNI PANSION

1/1 
PUNI PANSION

1/2

ZORA 4* 660,00 440,00 710,00 490,00

ZORA 3* 540,00 390,00 590,00 440,00

Boravišna pristojba iznosi 7,00 kn po osobi i danu.

KOTIZACIJA: Sponzor savjetovanja:

ČETVRTAK 27. rujna 2018.
9,00 - Otvaranje Savjetovanja  

9,15 - 10,15 *    PLENARNI DIO 

moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager
1. MSFI 15 - Prihodi od ugovora s kupcima - Marko Košćak
2.  Učinci kontrola u marketi ngu - prof. dr. sc. Jurica Pavičić
3.  Ključni rizici i izazovi djelovanja suvremene interne  revizije  - 
 izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ i dr. sc. Mateja Brozović 

10,15 - 10,45 *  SKUPŠTINA SEKCIJE INTERNIH REVIZORA I 
  PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH REVIZORA
10,45 - 11,30 *  KOKTEL (STANKA)
11,30 - 13,00 *  RAD PO SEKCIJAMA  
Napomena: Sudionici savjetovanja biraju jednu od tri    

 ponuđene sekcije (A, B ili C)
 

Sekcija A: INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I DRUGIM 
  FINANCIJSKIM INSTITUCIJAMA
moderator: prof. dr. sc. Danimir Gulin
1.  Fokusiranje internih revizora na rizike povezane s fi nancijskim 

instrumenti ma - izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević i doc. dr. sc. Mirjana 
Hladika

2.  Pristup reviziji implementacije GDPRa - Tonka Ljuj i Srdjan Pajić
ILI

Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU 
moderatorica: prof. dr. sc. Katarina Žager
1. Alati  podrške pri provedbi interne revizije, Ana Zajec
2.  Novi pristup za unaprjeđenje procesa interne revizije, 
 Dražen Rajaković
ILI

Sekcija C:  INTERNA REVIZIJA U JAVNOM SEKTORU 
moderatorica: prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer
1. Dodana vrijednost unutarnje revizije - fi nancijski učinci provedenih 

preporuka, Davor Kozina, Roberta Dorani
2.  Provjera provedbe naloga i preporuka Državnog ureda za reviziju - 

Nevenka Hrup
14,45 Izlet  u organizaciji HZRiF-a (Trogir)

PETAK 28. rujna 2018.

9,00 - 10,30 * PLENARNI DIO 
moderatorica: prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer
1. Razvoj supervizije nakon velike fi nancijske krize 
 - izv. prof. dr. sc. Boris Vujčić
2.  Vizualizacija rezultata revizijskih angažmana u izvješću interne revizije 

- prof. dr. sc. Boris Tušek i doc. dr. sc. Ana Ježovita 
3.  Čimbenici razvoja stručne računovodstvene terminologije - 
 prof. dr. sc. Katarina Žager i Matea Filko

10,30 - 10,45 * PREZENTACIJA  SPONZORA  SAVJETOVANJA EY

10,45 - 11,15 * STANKA - KAVA

11,15 - 13,00 * PLENARNI DIO  - PANEL

Komuniciraju li revizijski odbori učinkovito?
Voditelj panela:  Miodrag Šajatović, glavni urednik poslovnog   

 tjednika Lider

Sudionici panela:
1.  Frane Garma - PwC 
2.  prof. dr. sc. Danimir Gulin - Ekonomski fakultet Zagreb
3.  Berislav Horvat - EY
4.  Dubravko Karačić - Zagrebačka banka Unicredit Group
5.   prof. dr. sc. Boris Tušek - Ekonomski fakultet Zagreb
6.  prof. dr. sc. Lajoš Žager - Ekonomski fakultet Zagreb

20,00 SVEČANA VEČERA - DRUŠTVENA VEČER 

SUBOTA 29. rujna 2018.

9,30 - 11,30 * PLENARNI DIO 
moderatorica: izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ
1.  Utjecaj aktualnih promjena u standardima na fi nancijsko izvještavanje 

- doc. dr. sc. Ivana Pavić
2.  Fiskalne olakšice pri obračunu dohotka od nesamostalnog rada i 

drugog dohotka - mr. sc. Kornelija Sirovica
3. Izvješća sa svih sekcija
4. Zaključak savjetovanja

Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predavači i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:
- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (EY d.o.o. Zagreb, Deloitt e 

d.o.o., PwC, Ina d.d., Zagrebačka banka Unicredit Group, Lider media, 
HZRiF) 

- predstavnici Državnog ureda za reviziju, Središnje harmonizacijske je-
dinice Ministarstva fi nancija, Hrvatske narodne banke

- profesori Filozofskog fakulteta i Ekonomskog fakulteta Sveučilišta u 
Zagrebu.

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.
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3Riznica  8/2018.

RAČUNOVODSTVOProračunsko računovodstvo

1. UVOD 

Posredovanje u zapošljavanju učenika srednjih škola mogu obav-
ljati srednje škole i učenički domovi koji su upisani u odgovarajuću 
evidenciju koju vodi Ministarstvo rada i mirovinskog sustava. Dok 
su svi studentski centri u Hrvatskoj osposobljeni i ovlašteni za po-
sredovanje u zapošljavanju redovitih studenata,  relativno mali broj 
srednjoškolskih ustanova i učeničkih domova je iskazao interes za 
ovakvim oblikom stjecanja dodatnih preferencija njihovih učenika i 
za ostvarivanje dodatnih prihoda ustanove. U evidenciji Ministarstva 
rada i mirovinskog sustava je, prema dostupnim podacima, upisano 
pedeset srednjih škola i učeničkih domova ovlaštenih za posredo-
vanje u povremenom zapošljavanju učenika (popis srednjih škola 
i učeničkih domova dostupan je na stranicama Ministarstva rada i 
mirovinskog sustava1).

 Potrebe tržišta rada za radom u vrijeme ljetnih školskih praznika 
su sve izraženije, posebno u turističkim područjima gdje raste interes 
za radno angažiranje učenika srednjih škola na pomoćnim poslovima. 
Prema podacima Državnog zavoda za statistiku u Hrvatskoj su na po-
četku školske 2016./2017. godine djelovale 440 srednje škole u 743 
školske jedinice koje čine dio sustava srednjoškolskog obrazovanja2 
(državne, privatne i škole vjerskih zajednica) i 58 učeničkih domova 

1  Izvor: Ministarstvo rada i mirovinskog sustava; dostupno na: http://www.mrms.hr/
ministarstvo-rada-i-mirovinskoga-sustava/trziste-rada-i-zaposljavanje/.

2  Izvor: Državni zavod za statistiku RH, Priopćenje 8.1.3.; dostupno na: https://www.
dzs.hr/Hrv_Eng/publication/2017/08-01-03_01_2017.htm.

Pravilnikom o obavljanju djelatnosti u svezi sa zapošljavanjem koji se primjenjuje od 10. lipnja 2017. godine 
pojednostavljeni su uvjeti pod kojima srednjoškolske ustanove mogu posredovati u zapošljavanju učenika. 
Srednje škole i učenički domovi mogu na temelju upisa u posebnu evidenciju koja se vodi u Ministarstvu rada 
i mirovinskog sustava, tijekom školskih praznika posredovati u zapošljavanju svojih učenika, a uz ispunjenje 
propisanih uvjeta i u zapošljavanju učenika drugih srednjih škola na području iste županije. Srednjoškolska 
ustanova je dužna zaradu koju ostvari od posredovanja u zapošljavanju učenika koristiti isključivo za unaprjeđenje 
učeničkog standarda u toj ustanovi.
U članku se ukazuje na poslove koji obuhvaćaju djelatnost posredovanja u zapošljavanju učenika srednjih 
škola, skreće se pozornost na ograničenja u pogledu rasporeda rada i poslova koje učenici ne smiju obavljati, 
analizira se porezno određenje provizije koju škola naplaćuje od korisnika učeničkog rada te navode obveze 
škole u vezi s isplatom zarade učeniku i plaćanjem obveznih doprinosa. U posebnom se poglavlju obrađuje 
materija računovodstvenog evidentiranja prihoda koje ustanova obrazovanja ostvari od poslova posredovanja 
za povremeni rad učenika.

Dr. sc. MARIJA ZUBER, mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Porezni i računovodstveni aspekt 
posredovanja u zapošljavanju učenika 
srednjih škola

(podaci Ministarstva znanosti  i obrazovanja3). U odnosu na ukupan 
broj srednjih škola i učeničkih domova, relativno malo ih je upisano u 
evidenciju kao ustanove koje obavljaju posredovanje u zapošljavanju 
učenika tijekom školskih praznika. 

2. SREDNJOŠKOLSKA USTANOVA KAO POSREDNIK U 
ZAPOŠLJAVANJU UČENIKA

2.1.  Upis u evidenciju Ministarstva rada i mirovinskog 
sustava

Pravilnikom o obavljanju djelatnosti u svezi sa zapošljavanjem 
(Nar. nov., br. 52/17.), kao podzakonskim aktom Zakona o posre-
dovanju pri zapošljavanju i pravima za vrijeme nezaposlenosti (Nar. 
nov., br. 16/17.), propisani su uvjeti i postupak upisa srednjoškolskih 
ustanova koje posreduju u zapošljavanju učenika srednjih škola u 
odgovarajuću evidenciju  koju vodi Ministarstvo rada i mirovinskog 
sustava. Pod srednjoškolskim ustanovama podrazumijevaju se 
srednje škole i učenički domovi. Prijava za upis u evidenciju može se 
podnijeti u pisanom ili elektroničkom obliku, uz dokaz o registraciji 
ustanove prema posebnom propisu. Nakon zaprimljene prijave, Mi-
nistarstvo nadležno za rad izdaje potvrdu koja sadrži broj pod kojim 
je srednjoškolska ustanova upisana te datum upisa u evidenciju. 
Ustanove koje su upisane, dužne su u pravnom prometu, u poslov-

3  Izvor: Ministarstvo znanosti i obrazovanja RH; dostupno na: https://mzo.hr/sites/de-
fault/files/dokumenti/2017/01/popis_ucenickih_domova_rh_2016.pdf.
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nim ispravama, na svakom dopisu i oglasu navesti broj pod kojim su 
upisane u evidenciju Ministarstva rada i mirovinskog sustava.

Srednjoškolske ustanove mogu obavljati poslove posredovanja 
za povremeni rad svojih redovnih učenika u zemlji, a iznimno i za re-
dovne učenike drugih srednjoškolskih ustanova sa sjedištem u istoj 
županiji, na temelju pisanog sporazuma kojeg su u roku 30 dana od 
njegova sklapanja dužne dostaviti ministarstvu nadležnom za rad. 
Ako te poslove obavljaju za druge škole u svojoj županiji, moraju ih 
obavljati bez naknade.

U odnosu na ranije propise koji su definirali uvjete pod ko-
jima srednjoškolska ustanova može posredovati u zapošljavanju 
učenika, ti su uvjeti novim Pravnikom iz 2017. godine značajno 
pojednostavljeni. Više se ne traže ispunjavanje posebnih kadrov-
skih, organizacijskih, prostornih, tehničkih i ostalih uvjeta, kako je 
to bilo uređeno ranijim propisima.4

2.2.  Što obuhvaćaju poslovi posredovanja?

Poslovi posredovanja srednjoškolskih ustanova obuhvaćaju četiri 
skupine poslova:
1. obavljanje poslova posredovanja za povremeni rad redovnih 

učenika
2. vođenje očevidnika učenika i obavljenih posredovanja
3. obračun i naplatu učenikove zarade, zajedno s doprinosima i 

naknadom za posredovanje (sve se naplaćuje od naručitelja) i
4. isplatu punog iznosa zarade učeniku i plaćanje doprinosa za osi-

guranje učenika kao osobe osigurane u posebnim okolnostima.
Srednjoškolska ustanova koja obavlja posredovanje mora biti os-

posobljena za obavljanje svih navedenih poslova. Učeniku za kojega 
se obavlja posredovanje ne smije se naplatiti naknada za posredova-
njem, naknada se naplaćuje isključivo od naručitelja posla.

3. RAD UČENIKA SREDNJIH ŠKOLA I KORISNIKA 
UČENIČKIH DOMOVA

3.1.  Razdoblja u kojima učenici mogu raditi preko 
ovlaštenih posrednika

Redoviti učenici srednjih škola i korisnici učeničkih domova mo-
gu obavljati povremene poslove samo za vrijeme ljetnog, proljetnog 
i zimskog odmora. 

Termine i trajanje odmora za učenike srednjih škola za svaku 
školsku godinu propisuje ministar nadležan za obrazovanje. Tako je 
Odlukom o početku i završetku nastavne godine, broju radnih dana i 
trajanju odmora učenika osnovnih i srednjih škola za školsku godinu 
2017./2018. (Nar. nov., br. 43/17.) propisano razdoblje zimskog, 
proljetnog i ljetnog odmora učenika. Za većinu učenika srednjih 
škola ljetni odmor počinje 18. lipnja 2018. godine i traje do početka 
sljedeće nastavne godine.

3.2.  Obveza sklapanja pisanog ugovora o povremenom 
radu

O povremenom radu redovitog učenika odnosno korisnika uče-
ničkog doma sklapa se pisani ugovor koji nosi naziv “Ugovor o po-
vremenom radu redovnog učenika”. Stranke ugovora su naručitelj 

4 Na primjer, prema ranijim je propisima, između ostalih uvjeta, ustanova morala zapo-
šljavati osobu koja obavlja posredovanje za povremeni rad redovitih učenika, a ta je osoba 
morala imati odgovarajuće obrazovanje (tražilo se najmanje prvi stupanj fakulteta, stručni 
studij ili viša škola).

posla i učenik, a ako je učenik maloljetan, traži se supotpis zakonskog 
skrbnika. Ugovor mora sadržavati: broj pod kojim je srednjoškolska 
ustanova upisana u evidenciju ministarstva nadležnog za rad, ime 
i prezime učenika, datum i mjesto rođenja učenika, OIB učenika, 
broj članske isprave, puni naziv i sjedište naručitelja posla, podatke 
o vrsti poslova, broju radnih sati, cijeni sata rada i iznosu učenikove 
zarade.

Ugovor se sklapa u četiri primjerka i više nije propisana obveza 
dostavljanja jednog primjerka inspektoru rada, kako je to bilo uređe-
no ranijim propisima. 

Naručitelj posla nakon obavljenog posla ovjerava ugovor i 
dopunjuje ga podacima o stvarno obavljenim satima rada i iznosu 
učeničke zarade. Srednjoškolska ustanova ima pravo i dužnost za-
štititi učenika kod potraživanja zarade za obavljeni rad i solidarno 
odgovara za novčane obveze naručitelja prema učeniku.

3.3.  Posebna zaštita maloljetnih učenika

Za posredovanje za rad maloljetnog učenika srednjoškolska usta-
nova mora imati pisanu suglasnost njegovog zakonskog zastupnika 
(roditelja ili skrbnika), a za učenika mlađeg od 15 godina i pisanu 
suglasnost inspektora rada.

Pravilnikom o obavljanju djelatnosti u svezi sa zapošljavanjem 
uređena je dodatna zaštita maloljetnih učenika koji rade preko ovla-
štenih srednjoškolskih ustanova. Puno radno vrijeme maloljetnog 
učenika ne smije biti duže od sedam sati dnevno i 35 sati tjedno, a 
ako je stariji od 15 godina može raditi osam sati dnevno i 40 sati tjed-
no. Ako dnevno radi više od 4 sata i 30 minuta, ima pravo na odmor 
(stanku) od najmanje 30 minuta. Između dva uzastopna radna dana 
ima pravo na odmor od najmanje 14 sati neprekidno. Njegov tjedni 
odmor mora iznositi najmanje 48 sati neprekidno. Zabranjen je rad 
maloljetnog učenika u razdoblju između 20 sati uvečer i 6 sati prije 
podne. Ova se zaštita odnosi na sve maloljetne učenike koji rade 
preko ovlaštenih posrednika, neovisno o poslovima na kojima rade.

Zakonom o radu (Nar. nov., br. 93/14. i 127/17.) i na temelju 
njega donesenom Pravilniku o poslovima na kojima se ne smije za-
posliti maloljetnik (Nar. nov., br. 83/15. i 94/16.), propisani su poslovi 
na kojima maloljetnik uopće ne smije raditi. Maloljetni učenici ne 
smiju raditi na poslovima s posebnim uvjetima rada, niti na osobito 
teškim i za zdravlje štetnim poslovima. Zabranjen je rad maloljetnika 
u kockarnicama, salonima za igre na sreću, disko klubovima, noćnim 
barovima i noćnim klubovima te na drugim sličnim poslovima koji 
mogu ugroziti ćudoređe maloljetnika. 

4. EVIDENCIJA UČENIKA I OBAVLJENIH 
POSREDOVANJA

Srednjoškolska ustanova je dužna voditi evidenciju učenika 
(članova) za koje posreduje u njihovu zapošljavanju tijekom školskih 
praznika. To ne moraju biti samo učenici te ustanove, mogu biti i 
učenici drugih ustanova s područja županije s kojima je srednjoškol-
ska ustanova sklopila sporazum. Svim redovitim učenicima za koje 
ustanova posreduje za povremeni rad, ustanova mora izdati člansku 
iskaznicu.

Također, srednjoškolska ustanova je dužna voditi evidenciju o 
sklopljenim ugovorima. Sklopljeni ugovori sadrže podatke o koris-
nicima za koje je obavljeno posredovanje, ali se ne vodi posebna 
evidencija o korisnicima usluge posredovanja.

S dokumentacijom o posredovanju i evidencijama treba po-
stupati na način i u rokovima propisanima Pravilnikom o zaštiti 
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arhivskog i registraturnog gradiva s posebnim popisom roka i načina 
čuvanja Zavoda5.

5. OBRAČUN I NAPLATA UČENIKOVE ZARADE, 
PROPISANOG DOPRINOSA TE NAKNADE ZA 
POSREDOVANJE 

Nakon proteka razdoblja rada učenika, srednjoškolska ustanova 
korisniku izdaje račun u kojem ga zadužuje za:
- ugovorenu zaradu učenika
- doprinose za obvezno osiguranje učenika od posljedica nesreće 

na radu i profesionalnog oboljenja i 
- naknadu za posredovanje koja ne može biti veća od 10%.

5.1.  Zarada učenika

Zarada koju redoviti učenik ostvari radom preko ovlaštene sred-
njoškolske ustanove nije oporeziva porezom na dohodak do iznosa 
60.600,00 godišnje (čl. 9. st. 1. toč. 6. Zakona o porezu na dohodak, 
Nar. nov., br. 115/16. te čl. 6. st. 1. toč. 2. i čl. 54. st. 5.  Pravilnika o 
porezu na dohodak, Nar. nov., br. 10/17. i 128/17.). Ta se neoporezi-
va svota sastoji od dva dijela:
-  od neoporezivog godišnjeg iznosa u visini 15.000,00 kn i 
- godišnjeg osnovnog osobnog odbitaka u iznosu 45.600,00 kn (12 

x 3.800,00 kn) koji učenik srednje škole koristi automatski, bez 
prethodno pribavljene porezne kartice.  
Dakle, za dio godišnjeg primitka koji prelazi 15.000,00 kn smatra 

se da je učenik iskoristio svoj osnovni osobni odbitak kao neoporezivi 
dio dohotka. Ako bi zarada učenika na godišnjoj razini premašila svo-
tu od 60.600,00 kn, što je objektivno teško moguće jer učenici mogu 
raditi samo za vrijeme školskih praznika, svota koja prelazi 60.600,00 
kn oporezivala bi se kao drugi dohodak, porezom na dohodak po 
stopi od 24%.

Srednjoškolska ustanova je dužna u svojim evidencijama osigu-
ravati podatke o iznosu primitka koji je isplaćen pojedinom učeniku. 
Učenik koji tijekom godine ostvaruje primitke od dva ili više isplati-
telja dužan je prije isplate, isplatitelju predati vjerodostojne isprave 
o primicima ostvarenim kod drugog ili drugih isplatitelja. Ako se radi 
o prvoj isplati u tijeku godine, učenik prvom isplatitelju dostavlja 
vlastoručno potpisanu izjavu u kojoj navodi da u tijeku kalendarske 
godine nije kod drugih isplatitelja ostvario nikakav primitak.

Neoporezivu zaradu srednjoškolska ustanova može učeniku 
doznačiti na tekući ili štedni račun, a može je usmjeriti i na učenikov 
žiroračun (čl. 92. Pravilnika o porezu na dohodak). No, kad bi se 
isplaćivao primitak koji se oporezuje kao drugi dohodak, taj bi iznos 
trebalo uplatiti na žiroračun učenika.

Pri iskazivanju podataka na nalozima kojima se u platnom pro-
metu usmjerava zarada na transakcijski račun učenika, u polju „poziv 
na broj platitelja“  treba navesti oznake propisane Pravilnikom o do-
prinosima (Nar. nov., br. 2/09.-128/17.) koje se sastoje od sljedećih 
elemenata: 

HR67 - OIB isplatitelja (posrednika) - oznaka JOPPD obrasca - 8

5  Pravilnik o zaštiti arhivskog i registraturnog gradiva s posebnim popisom roka i na-
čina čuvanja Zavoda donijelo je Upravno vijeće zavoda za zapošljavanje; dostupan je na: 
http://www.hzz.hr/UserDocsImages/T3_Pravilnik_o_zastiti_arhivskog_i_registraturnog_
gradiva.pdf.

 U polju „poziv na broj primatelja“ treba navesti oznake propi-
sane SEPA pravilima i šifru osobnog primanja 140 (rad za vrijeme 
školovanja), kako slijedi:

HR69 - 40002 - OIB isplatitelja (posrednika) - 140

5.2.  Doprinosi za obvezno osiguranje učenika

Učenici koji rade preko ovlaštenih posrednika osigurani su od 
posljedica nesreće na radu i profesionalnog oboljenja kao osobe 
osigurane u posebnim okolnostima. Riječ je o dva oblika obveznog 
osiguranja: 
- zdravstveno osiguranje od posljedica nesreće na radu i profesio-

nalnog oboljenja (čl. 16. st. 1. toč. 1. Zakona o obveznom zdrav-
stvenom osiguranju Nar. nov., br. 80/13. i 137/13.), koje učenik 
ostvaruje temeljem prijave/odjave koju srednjoškolska ustanova 
posrednik u zapošljavanju dostavlja Hrvatskom zavodu za obve-
zno zdravstveno osiguranje (prijava se dostavlja na Tiskanici-5)

- mirovinsko osiguranje od posljedica nesreće na radu i profesio-
nalnog oboljenja (čl. 19. st. 1. toč. 1. Zakona o mirovinskom 
osiguranju, Nar. nov., br. 157/13. - 62/18.), koje nije statusno 
osiguranje već se status osiguranika uspostavlja ako se dogodi 
osigurani slučaj, tj. ako bi redoviti učenik zbog posljedica nesreće 
na radu ostvario pravo na invalidsku mirovinu ili drugo pravo iz 
mirovinskog osiguranja.
Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08. - 115/16.) za 

obvezno osiguranje učenika koji rade preko ovlaštenih posrednika 
plaćaju se dva doprinosa:
- poseban doprinos za zaštitu zdravlja na radu po stopi od 0,5%
- poseban doprinos za mirovinsko osiguranje za osobe osigurane 

u određenim okolnostima po stopi od 5%.
Obveznik oba doprinosa je srednjoškolska ustanova koja posre-

duje u zapošljavanju učenika. Osnovica za obračun doprinosa je svaki 
pojedinačni primitak koji srednjoškolska ustanova isplaćuje učeniku. 
Doprinosi dospijevaju na dan isplate učenikove zarade. 

Poseban doprinos za zaštitu zdravlja na radu uplaćuje se na žiro-
račun Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje, a u polju poziv na 
broj treba navesti oznake:

HR68 8656 - OIB srednjoškolske ustanove posrednika - JOPPD

Poseban doprinos za mirovinsko osiguranje za osobe osigurane 
u određenim okolnostima uplaćuje se na žiroračun Državnog prora-
čuna, a u pozivu na broj  treba navesti oznake:

HR68 8206 - OIB srednjoškolske ustanove posrednika - JOPPD

5.3.  Naknada za posredovanje

Naknada srednjoškolskoj ustanovi za posredovanje u zapošljava-
nju učenika ne može biti veća od 10% od iznosa učenikove zarade. 
Prema čl. 39. Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 
73/13. - 115/16.), povezano s čl. 58. st. 2. Pravilnika o porezu na 
dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 79/13. - 128/17.) naknada za uslugu 
posredovanja u zapošljavanju učenika za povremeni rad, oslobođena 
je poreza na dodanu vrijednost. Stoga na računu koji srednjoškolska 
ustanova ispostavlja korisniku obvezno treba navesti napomenu i 
pozvati se na članak Zakona o PDV-u kojim je propisano predmetno 
oslobođenje.
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Srednjoškolska ustanova je dužna zaradu koju ostvari od posre-
dovanja u zapošljavanju učenika koristiti isključivo za unaprjeđenje 
učeničkog standarda.

Primjer - Obračun naknade koju srednjoškolska ustanova zara-
čunava naručitelju

Prema Ugovoru o povremenom radu redovnog učenika skloplje-
nom dana 14. srpnja 2018. godine između učenika Mate Matića i 
naručitelja posla „Ljeto“ d.o.o. učenik je u razdoblju od 16. srpnja 
2018. do 15. kolovoza 2018. radio kao prodavač sladoleda na vanj-
skom bazenu hotelskog kompleksa u mjestu „A“. Ugovorena je obve-
za učenika da u utanačenom razdoblju odradi 160 sati uz naknadu u 
iznosu 20,00 kn po satu. 

Nakon 15. kolovoza 2018. naručitelj je srednjoškolskoj ustano-
vi dostavio ovjereni primjerak ugovora i  dopunio ga podatkom o 
stvarno odrađenih 150 sati rada i ukupnoj zaradi učenika u iznosu 
3.000,00 kn.  Na temelju ovjerenog Ugovora, srednja škola izdaje 
trgovačkom društvu „Ljeto“ račun u kojem zaračunava: 

Red.
br.

Opis Iznos u kn

1. Zarada učenika Mate Matića (150 sati x 20 kn) 3.000,00
2. Poseban doprinos za mirovinsko osiguranje osoba 

osiguranih u posebnim okolnostima - 5,0% 150,00
3. Poseban doprinos za zdravstveno osiguranje osoba 

osiguranih u posebnim okolnostima - 0,5% 15,00
4. Provizija posrednika (10% na učeničku zaradu) 300,00
5. Ukupno 3.465,00

Srednjoškolska ustanova od naručitelja potražuje ukupno 
3.465,00 kn, od čega se 3.000,00 kn odnosi na učeničku zaradu, 
165,00 kn na doprinose koji su propisani kao obveza posrednika i 
300,00 kn na zaradu/proviziju škole kao posrednika.

6. IZVJEŠTAVANJE O DOPRINOSIMA I  UČENIČKOJ 
ZARADI U OBRASCU JOPPD

Srednjoškolska ustanova je obveznik ispostavljanja obrasca JO-
PPD na kojemu iskazuje podatke o iznosu zarade isplaćene učeniku 
i o obračunanim i plaćenim obveznim doprinosima. Obrazac JOPPD 
treba dostaviti Poreznoj upravi na dan isplate primitka ili sljedeći 
radni dan. Kad bi učenička zarada podlijegala plaćanju poreza na 
dohodak po odbitku od drugog dohotka, što je objektivno teško 
pretpostaviti zbog ograničenja razdoblja u kojima učenik može raditi, 
u obrascu JOPPD trebalo bi iskazati i svote obračunanog i obustavlje-
nog poreza na dohodak i prireza.

Pri iskazivanju podataka u obrascu  JOPPD o zaradi isplaćenoj 
učeniku pod B-6.1. se za oznaku stjecatelja koristi šifra 5501, a za 
oznaku vrste primitka pod B-6.2. šifra 5104. Za oznaku neoporezivog 
primitka pod 15.1. koristi se šifra 15, a svota neoporezivog primitka 
iskazuje se u polju 15.2. Iako je riječ o primitku koji se isplaćuje za 
rad obavljen preko ovlaštenih posrednika, ne iskazuje se šifra opći-
ne/grada rada (upisuju se 00000) niti sati rada. 

U poljima predviđenima za iskazivanje razdoblja od-do iskazu-
ju se podaci o razdoblju na koje se odnosi primitak, a to može biti 
razdoblje koje obuhvaća period duži od jednog mjeseca. Skrećemo 
pozornost da se u poljima previđenima za iskazivanje razdoblja od-
do iskazuju podaci o razdoblju provedenom u osiguranju u posebnim 
okolnostima.

Uz pretpostavku da srednjoškolska ustanova učeniku Mati Mati-
ću iz prethodnog primjera, koji ima prebivalište u Zagrebu, isplaćuje 
zaradu 25. kolovoza 2018. (oznaka obrasca: 18237) te da se zarada 
isplaćuje na tekući račun učenika, stranica B obrasca JOPPD sadrži 
sljedeće podatke:

I. OIB podnositelja izvješća   12121212121                 II. Oznaka izvješća   16237            III. Vrsta izvješća   1           IV. Redni broj stranice    1/1                                                                                                                              - stranica B
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nje
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Osobni 
odbitak
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 Oznaka 
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rezivog 

primitka
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Oznaka 
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do

12. 
Osno-
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1.
01333 11111111111 5501 0 0 0 0 0,00 180,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15 1 0,00

00000 Marko Kunić 5104 0 0 12.07.2016. 15.08.2016. 3.600,00 0,00 18,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.600,00 3.600,00
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7. PLANIRANJE DJELATNOSTI POSREDOVANJA U ZAPOŠLJAVANJU UČENIKA U FINANCIJSKOM PLANU SREDNJE 
ŠKOLE

Srednjoškolska ustanova kojoj je izdano odobrenje za poslove posredovanja u zapošljavanju učenika organizira tzv. učenički servis u okviru 
svoje djelatnosti. Učenički servis je uobičajeni naziv za posredovanje škole u zapošljavanju učenika. Djelatnost posredovanja potrebno je 
unijeti u Statut srednjoškolske ustanove. 

Nadležna JLP(R)S mora biti upoznata s namjerom osnivanja učeničkog servisa unutar postojećih djelatnosti školske ustanove. Takva in-
formacija važna je prilikom izrade uputa za izradu proračuna JLP(R)S koje dostavljaju svojim proračunskim i izvanproračunskim korisnicima 
pa i srednjoškolskim ustanovama. Naime, Upravno tijelo za financije propisuje visinu financijskog plana po proračunskim korisnicima putem 
dvostrukih limita:  
1. limit se određuje ovisno o sredstvima potrebnim za provedbu postojećih programa odnosno aktivnosti, koje proizlaze iz trenutno važećih 

propisa i 
2. limit  se određuje ovisno o visini sredstava potrebnih za uvođenje i provedbu novih programa odnosno aktivnosti.

Uvođenjem djelatnosti posredovanja i početkom rada učeničkog servisa potrebno je isplanirati visinu sredstava potrebnih za obavljanje 
nove aktivnosti. Prema članku 17. Zakona o proračunu, financijski plan proračunskih korisnika čine prihodi i primici te rashodi i izdaci raspo-
ređeni u programe, koji se sastoje od aktivnosti i projekata. Shodno tome, potrebno je isplanirati prihode i rashode učeničkog servisa kao 
posebnu aktivnost unutar programske klasifikacije, a šifre i nazive projekata i aktivnosti u skladu s kojima će korisnici izraditi svoj financijski 
plan određuje JLP(R)S.

Primjer: Dio financijskog plana srednje škole - aktivnost Učenički servis
A123003 Učenički servis

Račun 
rashoda/ 
izdatka

Naziv računa
Prijedlog 
plana za 

2018.

Opći 
prihodi

Vlasti ti  
prihodi

Prihodi za 
posebne 
namjene

Pomoći Donacije

Prihodi od nefi -
nancijske imov-
ine i nadoknade 
šteta s osnova 

osiguranja

 Procjena 
2019.

 Procjena 
2020.

32 Materijalni rashodi 165.000 0 165.000 0 0 0 0 185.000 185.000
321 Naknade troškova zaposlenima 0 0  0 0 0 0 0 0 0 
322 Rashodi za materijal i energiju 50.000 0 50.000 0 0 0 0 0 0 
323 Rashodi za usluge 115.000 0 115.000 0 0 0 0 0 0 
42 Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine 200.000 0 200.000 0 0 0 0 200.000 200.000 

422 Postrojenja i oprema 200.000 0 200.000 0 0 0 0 0 0 
                   UKUPNO A/Tpr./Kpr. 365.000 0 365.000 0 0 0 0 385.000 385.000

Prihodi koje ostvare učenički servisi predstavljaju vlastite priho-
de srednjoškolske ustanove.  Prema čl. 52. st. 1. Zakona o proračunu 
(Nar. nov., 87/2008., 136/2012., 15/2015.), vlastiti prihodi su prihodi 
koje proračunski korisnici ostvaruju od obavljanja poslova na tržištu i 
u tržišnim uvjetima koji se ne financiraju iz proračuna. Vlastite priho-
de potrebno je uplatiti  u proračun. Izuzeće od obveze uplate može 
biti propisano odlukom o izvršavanju proračuna jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave odnosno županije kao osnivača 
srednjih škola.

Mogućnost izuzeća od uplate navedenih prihoda ustanova obra-
zovanja u nadležni proračun ne isključuje obvezu njihova planiranja 
u proračunu jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 
Sve vlastite i namjenske prihode proračunskih korisnika nadležna 
JLP(R)S mora isplanirati u svojem proračunu i osigurati praćenje 
njihova ostvarivanja i trošenja. Ovi podaci moraju biti uključeni u 
polugodišnji i godišnji izvještaj o izvršenju proračuna jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave.

8. VLASTITI PRIHODI UČENIČKOG SERVISA

Učenički servisi u srednjoškolskim ustanovama ostvaruju sljede-
će vlastite prihode:  
- prihode od članarine
- prihode od naknade posredovanja pri zapošljavanju redovnih 

učenika.
Vlastiti se prihodi evidentiraju na podskupinu 661 i osnovni račun 

66151 - prihodi od pruženih usluga. Budući da se unutar osnovnog 
računa evidentira i prihod od članarine i naknade za posredovanje, 
dobro bi bilo razdvojiti prihode i analitički ih pratiti. Srednjoškolske 

ustanove kojima računski programi omogućuju praćenje prihoda 
prema aktivnostima programske klasifikacije - učenički servis mogu 
ih razdvojiti dodatno i po ekonomskoj klasifikaciji. Lošija programska 
rješenja mogu ih pratiti samo unutar ekonomske klasifikacije raščla-
njujući osnovni račun na višu razinu. Pravilnikom je propisana peta 
razina koje se treba pridržavati te nije moguće samovoljno otvaranje 
novih računa na petoj razini.

Primjer: Raščlanjivanje osnovnog računa

Osnovni 
račun

6. razina 
- aktivnost 7. razina - prihodi

Naziv prihoda
Učenički 

servis
Prihod 

1.
Prihod 

2.
66151 1 661511     Prihodi od pruženih usluga
66151 1 1 6615111   Prihod od članarine
66151 1 2 6615112   Prihod od posredovanja

Učenički servisi u srednjoškolskim ustanovama ostvaruju dvije 
vrste prihoda: 
-  prihode od članarine
-  prihode od naknade posredovanja.  

 8.1.  Članarina za učenički servis

Prema čl. 19. st. 1. Pravilnika o obavljanju djelatnosti u svezi sa 
zapošljavanjem, srednjoškolske ustanove s izdanim odobrenjem za 
posredovanje u zapošljavanju  - učenički servisi, dužni su svim učeni-
cima za koje posreduju izdati člansku iskaznicu. Za izdavanje članske 
iskaznice potrebno je imati navršenih 15 godina života, donijeti  po-
tvrdu srednje škole o redovnom školovanju za tekuću školsku godinu 
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i presliku pisanog dokumenta s OIB-om te otvoriti žiro ili tekući račun 
u banci na ime učenika. Maloljetni učenici moraju priložiti potpisanu 
suglasnost roditelja/staratelja i presliku njihove osobne iskaznice. Na 
članskoj iskaznici nalazi se slika učenika. Njeno važenje vezano je uz 
predočenje potvrda o redovnom školovanju za svaku tekuću školsku 
godinu.

Za obračun i plaćanje članarine učeničkom servisu potrebna je 
suglasnost školskog odbora. U pojedinim se ustanovama članarina 
naplaćuje samo prvi puta prilikom učlanjenja, a produženje članske 
iskaznice se ne naplaćuje.  Početkom nove školske godine učenici 
moraju donijeti potvrdu o statusu redovnog učenika srednje škole 
radi produženja statusa - članstva u učeničkom servisu. Ponekad se 
za svaku školsku godinu naplaćuje članarina pa je prilikom podizanja 
ugovora učenik dužan donijeti valjanu člansku iskaznicu s uredno 
podmirenim članskim obvezama za tu školsku godinu.

Za naplaćenu članarinu srednjoškolska ustanova ne mora ispo-
staviti izlazni račun budući da kod članarine nema konkretne isporu-
ke dobara i usluga. Shodno tome, naplaćena članarina evidentira se 
kao prihod, bez evidentiranja potraživanja za članarine. Vjerodostoj-
ni dokument za priznavanje prihoda predstavlja blagajnička uplatnica 
koja pored ostalih podataka mora sadržavati ime i prezime učenika 
koji uplaćuje novac za članarinu u učeničkom servisu  ili  transakcija 
uplate novca na žiroračun srednjoškolske ustanove.

Primjer: Naplaćena članarina za učenički servis
Za izdavanje članske iskaznice učeničkog servisa, učenik srednje 

škole uplaćuje u blagajnu škole članarinu u iznosu 20,00 kuna. 

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Uplaćena članarina u blagajnu 20,00 11311 66151

Prihod od naplaćene članarine predstavlja vlastiti prihod koji se 
evidentira na osnovnom računu 66151 prihodi od pruženih usluga. 

8.2.  Prihodi od posredovanja

Srednjoškolske ustanove za uslugu posredovanja za povremeni 
rad redovitih učenika mogu zaračunati naknadu koja prema čl. 17. 
st. 3. Pravilnika o obavljanju djelatnosti u svezi sa zapošljavanjem  ne 
može biti veća od 10% od iznosa učenikove zarade. Naknada  se mo-
že naplatiti samo od naručitelja i služi u svrhu poboljšanja učeničkog 
standarda u srednjoškolskim ustanovama. Naknada posredovanja 
pri zapošljavanju predstavlja uslugu za koju srednja škola mora ispo-
staviti izlazni račun.

Prije početka rada srednjoškolska ustanova dužna je učeniku 
uručiti ugovor koji naručitelj posla ovjerava  i dopunjuje sa stvarnim 
brojem sati rada i iznosom zarade. Ovako obračunati ugovor pred-
stavlja vjerodostojnu ispravu za ispostavljanje izlaznog računa. 

Izlazni račun koji predstavlja obračun zarade učenika, doprinosa 
i naknade srednjoškolske ustanove za izvršeno posredovanje za rad 
učenika treba sadržavati podatke o:
- posredniku - srednjoškolskoj ustanovi  - naziv, adresa, OIB te 

kasu i ur. broj rješenja Ministarstva rada i socijalne skrbi o odo-
brenju obavljanja poslova posredovanja za rad redovitih učenika 
srednjoškolskih ustanova

- naručitelju posla - naziv, adresa, OIB
- broj i datum izdavanja računa
- vrsti usluge - posla
- imenu i prezimenu učenika
- jediničnu cijenu sata 

- ukupan broj radnih sati
- ukupan iznos zarade učenika
- obračun doprinosa
- obračun naknade/provizije srednjoškolske ustanove
- ukupan iznos računa.

Ako je srednjoškolska ustanova obveznik PDV-a, izlazne račune 
treba uskladiti s obveznim podacima čl. 79. Zakona o PDV-u te se na 
računu pozvati na čl. 39. Zakona o PDV-u i čl. 58. st. 2. Pravilnika o 
PDV-u kojim je naknada za posredovanje oslobođena PDV-a. 

Izlazni računi ne trebaju sadržavati podatke o vremenu izdavanja 
računa, oznaku operatera, načinu plaćanja te zaštitnom kodu i iden-
tifikatoru računu budući da srednjoškolske ustanove nisu obveznici 
poreza na dobit pa shodno tome niti Zakona o fiskalizaciji.

Primjer: Izlazni račun za obavljeno posredovanje za rad uče-
nika

Redovni učenik Karlo Čižmek i naručitelj posla - Obrt Smokvica 
vl. Stipe Drmić, uz posredovanje Ugostiteljsko-turističke škole sklopili 
su dana 29. lipnja 2018. godine Ugovor o povremenom radu redov-
nog učenika za raspoređivanje i iznajmljivanje ležaljki i suncobrana 
na gradskoj plaži, mjesto BD5, svakog radnog dana od 8 do 16 sati 
u razdoblju od 1. do 31. srpnja 2018. godine. Ugovorena cijena rada 
iznosi 20,00 kuna po satu.

Prema obračunatom Ugovoru, učenik je u navedenom razdoblju 
odradio ukupno 176 sati, njegova ukupna zarada iznosi 3.520,00 
kuna pa srednjoškolska ustanova ispostavlja izlazni račun.

UGOSTITELJSKO-TURISTIČKA ŠKOLA
Domovinskog rata 12
Split

Zagreb, 5. kolovoza 2018.
OBRT SMOKVICA
VL. STIPE DRMIĆ

Sunčana ulica 5
SPLIT

Račun 2018. - 138

Red.
br.

OPIS
KOLIČINA

RADNI
SATI

JEDINIČNA
CIJENA

KN
VRIJEDNOST

1.

Učenik Karlo Čižmek 
- raspoređivanje i 
iznajmljivanje ležaljki i 
suncobrana u razdoblju 
od 1. do 31. srpnja 2018. 
godine 176 20,00 3.520,00

2.
Poseban doprinos za 
mirovinsko osiguranje 
- 5,0%      176,00

3.
Poseban doprinos za 
zdravstveno osiguranje 
- 0,5%        17,60

4.
Naknada/provizija 
posrednika 10%    352,00

5. UKUPNO 4.065,60

Plaćanje: u roku 8 dana na račun IBAN  HR3424840081100241110
PDV nije obračunat u skladu s čl. 39. Zakona o PDV-u i čl. 58. st. 2. 
Pravilnika.

Ravnatelj:

Ivan Brkić, prof.
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Izlazni račun se u skladu s čl. 7. st. 2. i 3. Pravilnika o proračunskom 
računovodstvu i računskom planu uvodi u knjigu izlaznih računa te 
u  analitičko knjigovodstvo potraživanja - po subjektima, računima, 
pojedinačnim iznosima, rokovima dospjelosti te možebitno zateznim 
kamatama i dr. 

Obavljanjem posredovanja pri zapošljavanju, srednjoškolske 
ustanove ostvaruju vlastite prihode, a to su prema čl. 52. Zakona 
o proračunu prihodi koje proračunski korisnici ostvaruju od obavlja-
nja poslova na tržištu i u tržišnim uvjetima koji se ne financiraju iz 
proračuna.

Prema čl. 20. st. 2. Pravilnika prihodi se priznaju u izvještajnom 
razdoblju u kojemu su postali raspoloživi i pod uvjetom da se mogu 
izmjeriti, ali postavlja se pitanje priznaje li se prihod u cjelokupnom 
iznosu naplaćenog računa ili samo posredničke provizije ili naknade? 
Člankom 5. st. 1. Zakona o proračunu propisano je da se prihodi i 
primici i rashodi i izdaci, iskazuju po bruto-načelu. Shodno tome, 
knjigovodstveno evidentiranje obavlja se prema bruto načelu pa bi 
se u ovakvim slučajevima priznavao prihod u cjelokupnom iznosu 
računa. 

Prema odredbama međunarodnih računovodstvenih standarda 
za javni sektor, prihod od obavljanja posredničke djelatnosti pred-
stavlja samo provizija ili naknada, a ostale stavke predstavljaju samo 
obvezu. Podlogu tome pronalazi se u samom ugovoru o posredova-
nju koji se zaključuje između naručitelja i učenika, dakle posreduje 
se za tuđe ime i tuđi račun.

I za jedan i za drugi način evidentiranja postoje razlozi za njihovu 
primjenu u proračunskom računovodstvu pa se u nastavku pojašnja-
vaju odredbe oba načina knjigovodstvenog evidentiranja. Mišljenja 
smo da je prihvatljivije rješenje neto nsčela priznavanja prihoda 
odnosno samo provizije od posredovanja, ali ne treba niti zanemariti 
bruto načelo Zakona o proračunu. Pretpostavljamo da će Ministar-
stvo financija u dogledno vrijeme sagledati dobre i loše strane oba 
načina knjigovodstvenog evidentiranja te riješiti dvojbu.

8.2.1.  Priznavanje prihoda po bruto načelu

Proračunski korisnici i svi drugi obveznici proračunskog raču-
novodstva donose i izvršavaju proračun u skladu s proračunskim 
načelima jedinstva i točnosti proračuna, jedne godine, uravnote-
ženosti, obračunske jedinice, univerzalnosti, specifikacije, dobrog 
financijskog upravljanja i transparentnosti. Za potrebe ovog rada 
neće se obrazlagati sva načela već samo načelo jedinstva i točnosti 
proračuna, propisano čl. 5. st. 1. Zakona o proračunu.

Načelo jedinstva i točnosti proračuna propisuje da se prihodi i 
primici koji pripadaju državi i jedinicama lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave, kao i svi njihovi rashodi i izdaci za pojedine 
namjene, iskazuju po brutonačelu. Shodno navedenom načelu, 
prilikom računovodstvenog evidentiranja izlaznog računa za posre-
dovanje pri zapošljavanju učenika srednjih škola,  prihode treba 
priznati prema bruto načelu. 

Knjigovodstveno evidentiranje prethodnog primjera po bruto 
načelu izgleda ovako:

Primjer: Prihod od usluge posredovanja pri zapošljavanju

Red 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Izlazni račun naručitelju posla 4.065,60 16615 96615

2.
Naplaćen izlazni račun

4.065,60
11121 16615

Priznavanje prihoda 96615 66151

Prema bruto načelu, prihodom se priznaje cjelokupan iznos ra-
čuna za posredovanje pri zapošljavanju učenika u iznosu 4.065,60 
kune. Naplaćeni iznos  sadrži proviziju srednjoškolske ustanove, ali 
i obvezu prema učeniku za njegovu zaradu te obvezu za doprinose 
mirovinskog i zdravstvenog osiguranja. Navedene obveze potrebno 
je temeljnicom proknjižiti na potražnu stranu, a dugovnu stranu za 
bruto iznos rashoda po prirodnoj vrsti po osnovu ostvarivanja vlasti-
tog prihoda. 

Međutim, u računskom planu proračuna nema adekvatni osnov-
ni račun za iskazivanje prirodne vrste ovih rashoda već je uputno 
koristiti podskupinu 329 i osnovni račun 32999 ostali nespomenuti 
rashodi poslovanja. Obveze na osnovnom računu 23299 obveze za 
ostale nespomenute rashode poslovanja mogu se analitički raščla-
niti.

Knjigovodstveno evidentiranje obveze prema učeniku i državi za 
posredovanje pri zapošljavanju obavlja se na sljedeći način:

Primjer: Obveze prema ugovoru o posredovanju

Red. 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.

Obračun prema potpisanom 
ugovoru u bruto iznosu 

3.713,60 32999

Obveza prema učeniku za zaradu 3.520,00 232991
Obveza za MIO 176,00 232992
Obveza za zdravstveno osiguranje 17,60 232993

Rashodi su evidentirani u bruto iznosu 3.713,60 kune koliko 
iznose obveze prema učeniku za zaradu i doprinose mirovinskog i 
zdravstvenog osiguranja. Sučeljavanjem prihoda u iznosu 4.065,60 
kune i rashoda u iznosu 3.713,60 kune po bruto načelu od obavljanja 
posredovanja pri zapošljavanju učenika, ostvaren je višak prihoda u 
iznosu 352,00 kune, koliko zaista iznosi provizija odnosno naknada 
za posredovanje. Prema Pravilniku, provizija se smije koristiti  isklju-
čivo za unaprjeđenje učeničkog standarda.

Priznavanje prihoda i rashoda prema bruto načelu važno je zbog 
praćenja izvršenja proračuna i financijskih planova proračunskih 
korisnika budući da ukupno naplaćeni novac i vrijednost ukupne 
usluge posredovanja završava na prihodovnoj i  rashodovnoj strani 
u sustavu proračuna. Nedostatak bruto načela očituje se u ne-
mogućnosti određivanja prirodne vrste rashoda za obveze prema 
učeniku za njegovu zaradu i doprinose mirovinskog i zdravstvenog 
osiguranja.

8.2.2.  Priznavanje prihoda po neto načelu

Prema čl. 98. Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 87/2008., 
136/2012., 15/2015.) proračunsko računovodstvo koje obvezno 
vode srednjoškolske ustanove temelji se na općeprihvaćenim 
računovodstvenim načelima: točnosti, istinitosti, pouzdanosti i po-
jedinačnom iskazivanju poslovnih događaja te na međunarodnim 
računovodstvenim standardima za javni sektor. 

Priznavanja prihoda prema neto načelu propisuje  Međunarodni 
računovodstveni standard za javni sektor - MRSJS 9 - prihodi od 
transakcija razmjene. Cilj standarda MRSJS 9 je utvrditi računovod-
stveni postupak priznavanja prihoda ostvarenih u transakcijama i 
događajima razmjene. „Prihod se priznaje kad je vjerojatno da će 
buduće ekonomske koristi pritjecati u jedinice javnog sektora (JJS) 
i kad se te koristi mogu pouzdano izmjeriti. Ovim se standardom 
utvrđuje jesu li kriteriji za priznavanje ispunjeni i, stoga, prihod će 
se priznati. Prihodi uključuju samo one bruto priljeve ekonomskih 
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koristi ili mogućih usluga primljenih ili onih koje će biti primljene na 
vlastiti račun JJS. Svote prikupljene u funkciji agenta državne upra-
ve ili za račun trećih osoba, primjerice, prikupljena naplata struje ili 
telefona preko pošte, pripadaju organizaciji koja je obavila uslugu 
i nisu ekonomske koristi ni potencijalne usluge koje pritječu u JJS i 
neće povećati imovinu, a ni smanjiti njezine obveze. Stoga i neće biti 
prikazane kao prihod. No, provizija za takvu naplatu bit će prihod 
agenta.“6

MRSJS se temelji na međunarodnim računovodstvenim standar-
dima za privatni sektor uz uvažavanje i primjenu specifičnosti javnog 
sektora. MRS 18 - Prihodi na isti način određuje priznavanje prihoda 
od posredničke provizije: „Prihodi uključuju samo primljene bruto 
priljeve gospodarskih koristi i potraživanja subjekta za vlastiti račun. 
Iznosi naplaćeni u korist trećih stranki, kao što su porez na promet, 
porez na proizvode i usluge i porez na dodanu vrijednost, nisu 
gospodarske koristi koje pritječu u subjekt i nemaju za posljedicu 
povećanje kapitala. Stoga se oni isključuju iz prihoda. Slično tomu, 
u zastupničkom odnosu bruto priljevi gospodarskih koristi uključuju 
iznose koji su naplaćeni u ime naručitelja i nemaju za posljedicu 
povećanje kapitala subjekta. Ti iznosi naplaćeni u korist naručitelja 
nisu prihod, već je prihod iznos provizije.“7

Dakle, prema MRSJS - 9 Prihodi od transakcija razmjene i MRS 
- 18 Prihodi, prema naplaćenom izlaznom računu za posredovanje 
pri zapošljavanju učenika, prihodom se priznaje samo iznos po-
sredovanja srednjoškolske ustanove pri zapošljavanju učenika.

Srednjoškolska ustanova se pojavljuje u ulozi posrednika u zapo-
šljavanju redovitih učenika, a i ugovor o povremenom radu učenika 
sklapaju samo naručitelj posla i učenik, istina na tiskanicama i uz 
posredovanje srednjoškolske ustanove. Na ugovoru mora biti nave-
deno rješenje Ministarstva kojim je izdana dozvola za posredovanje u 
zapošljavanju srednjoj školi. U ovakvim transakcijama, srednja škola 
radi u tuđe ime i za tuđi račun, ona samo posreduje u zapošljavanju 
učenika te za svoje posredovanje obračunava proviziju/naknadu 
koja ne može biti veća od 10% od zarade učenika. 

Prema čl. 83. st. 1. Pravilnika o proračunskom računovodstvu, 
izlazni račun treba provesti u glavnoj knjizi srednjoškolske ustano-
ve zaduživanjem osnovnog računa 16615 potraživanja za prihode 
od pruženih usluga i odobrenjem osnovnog računa 96615 obraču-
nati prihodi od pruženih usluga budući da se obračunati prihodi 
iskazuju po načelu nastanka događaja u izvještajnom razdoblju. 
Dakle, potraživanja i obračunati prihodi priznaju se u punom iznosu 
računa.

Nakon naplate potraživanja odgovarajući iznosi iskazanih 
obračunatih prihoda priznaju se kao prihodi izvještajnog razdo-
blja pa se shodno tome prihodima priznaju samo odgovarajući 
iznosi naknade od posredovanja pri zapošljavanju.

Primitkom novca od naručitelja posla zatvaraju se potraživanja 
na 16615 i obračunati prihodi na 96615. Prihod od obavljanja uslu-
ge posredovanja priznaje se na 66151, a ostatak iznosa predstavlja 
obvezu prema učeniku za njegovu zaradu i obvezne doprinose na 
osnovnom računu 23955 - obveze za naplaćene tuđe prihode.

U ovakvom slučaju knjigovodstveno evidentiranje izlaznog raču-
na i njegove naplate izgleda ovako:

6 Broz, Tominac, S. i dr.: Harmonizacija proračunskog računovodstva u Republici Hr-
vatskoj s Međunarodnim računovodstvenim standardima za javni sektor, TIM4PIN d.o.o., 
Zagreb, 2015., str. 197. (Mrša, J.: MRSJS 9 – Prihodi od transakcija razmjene).

7 „MSFI HSFI „, Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, 2016. 
godine, str. 131.

Primjer: Prihod od provizije posredovanja

Red 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Izlazni račun naručitelju posla 4.065,60 16615 96615

2.

Naplaćen izlazni račun 4.065,60 11121 16615
Zatvaranje obračunskog prihoda 4.065,60 96615
Obveza učeniku za zaradu 3.520,00 239551
Obveza za mirovinsko osiguranje 176,00 239552
Obveza za zdravstveno osiguranje 17,60 239553
Prihod od provizije posredovanja 352,00 66151

Kod priznavanja prihoda samo za posredničku proviziju, prilikom 
naplate evidentira se obveza prema učeniku za njegovu zaradu te 
obveza za mirovinsko i zdravstveno osiguranje koje srednjoškolska 
ustanova kao isplatitelj mora podmiriti. Budući da se evidentira na 
osnovnom računu 23955 - obveze za naplaćene tuđe prihode, račun 
je potrebno dodatno analitički raščlaniti, primjerice:
• 239511 - obveze za naplaćene tuđe prihode - učenička zarada
• 239512 - obveze za naplaćene tuđe prihode - obveza za MIO 

zapošljavanja učenika
• 239513 - obveze za naplaćene tuđe prihode - obveze za zdr. 

osiguranje zapošljavanja učenika
Razlog ovakvog evidentiranja ima podlogu  u samom ugovoru o 

posredovanju pri zapošljavanju prema kojem srednjoškolska ustano-
va postupa u tuđe ime i za tuđi račun. Shodno tome, opravdano je 
priznavati prihodom samo onaj dio kojim raspolaže srednja škola, a 
to je provizija posredovanja.

9. KORIŠTENJE VLASTITOG PRIHODA OD 
POSREDOVANJA PRI ZAPOŠLJAVANJU 

Prema čl. 17. st. 4. Pravilnika o obavljanju djelatnosti u svezi sa 
zapošljavanjem, naknada za posredovanje pri zapošljavanju redovnih 
učenika može se naplatiti samo od naručitelja i služi u svrhu pobolj-
šanja učeničkog standarda u srednjoškolskim ustanovama. Kao što 
je ranije navedeno, ostvarena naknada predstavlja vlastiti prihod. 
Članak 52. Zakona o proračunu propisuje određenu fleksibilnost u 
planiranju vlastitih prihoda. Naime, vlastiti prihodi se mogu „troši-
ti“ čak i ako nisu planirani, za raspolaganje je bitno da su uplaćeni. 
Fleksibilnost se očituje u činjenici da se uplaćeni, a manje planirani 
vlastiti prihodi mogu izvršavati iznad iznosa utvrđenih u proračunu, 
ali samo do visine se uplaćenih sredstava. Vrijedi i obrnuto pravilo 
prema kojem ako su vlastiti prihodi uplaćeni u nižem opsegu nego 
što je iskazano u proračunu, korisnik može preuzeti i plaćati obveze 
samo u visini stvarno uplaćenih odnosno raspoloživih sredstava.

Dakle, za izvršenje manje planiranih vlastitih prihoda ili čak 
vlastitih prihoda koji uopće nisu planirani, upisuje se podatak da je 
planirano nula, a izvršenje može biti do visine uplaćenih prihoda.

Ni Zakonom o proračunu niti Pravilnikom o proračunskom raču-
novodstvu nije propisano što su to vlastiti prihodi. Jedino određenje 
pronalazi se u čl. 42. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna Re-
publike Hrvatske za 2018. godinu (Nar. nov., br. 124/2017.) u kojem 
je navedeno da vlastitim prihodima korisnici podmiruju rashode 
nastale obavljanjem poslova na tržištu i u tržišnim uvjetima teme-
ljem kojih su vlastiti prihodi i ostvareni.

Ovoj vrsti vlastitih prihoda namjena je propisana Pravilnikom, 
za poboljšanje učeničkog standarda u školama. U tu svrhu potrebno 
je isplanirati rashodovnu stranu, za rashode poslovanja razreda 3 
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- primjerice, tekuće i investicijsko održavanje ili rashode za nabavu 
nefinancijske imovine razreda 4. 

Sredstva se mogu utrošiti tijekom proračunske godine, ali se 
sredstva mogu kumulirati i potrošiti nakon određenog broja godina. 
Obrazloženje za ovakvo postupanje postoji u čl. 52. st. 6. Zakona o 
proračunu gdje je navedeno da se vlastiti prihodi koji nisu iskorišteni 
u prethodnoj godini, mogu prenijeti u proračun odnosno financijski 
plan za tekuću proračunsku godinu. Nepotrošena sredstva odnosno 
prihodi koji nisu utrošeni sastavni su dio rezultata na podskupini 922 
višak ili manjak prihoda. Budući da se radi o vlastitim prihodima, 
nepotrošeni prihodi od posredovanja pri zapošljavanju redovnih 
učenika ostala su unutar prenesenog stanja na osnovnom računu 
92211 - višak prihoda poslovanja ili 92221 i manjak prihoda poslo-
vanja. 

Budući da potrošnja vlastitih prihoda ovisi o naplaćenim 
prihodima, nije moguće ostvariti i prenositi manjak prihoda od 
vlastitih prihoda od posredovanja pri zapošljavanju. Svake se 
godine mora prenositi barem pozitivna nula i evidentirati na 
višku prihoda poslovanja, izvor financiranja vlastiti prihodi od 
posredovanja pri zapošljavanju redovnih učenika.

Rezultat je potrebno iskazivati prema aktivnostima i izvorima 
financiranja pa je u nastavku prikazan primjer iskazivanja rezultata 
po izvorima financiranja u srednjoškolskoj ustanovi:

Izvor financiranja
Višak ili manjak 
prihoda 2017. 

godine

Preneseni 
rezultat  

Ukupno 
rezultat 

Opći prihodi i primici  0,00      0,00  0,00
Prihodi za posebne namjene 
- stručno osposobljavanje  bez 
zasnivanja radnog odnosa 23.700,00 11.261,00    34.961,00
Vlastiti prihodi
- od članarine učeničkog servisa
- od posredovanja pri zapošljavanju
- od zakupa poslovnog prostora

89.958,00
1.560,00

64.398,00
24.000,00

136.732,00
6.425,00

112.307,00
18.000,00

226.690,00
7.985,00

176.705,00
42.000,00

Pomoći od sredstava EU -45.927,80 -36.306,90 -82.234,70
Prihodi od prodaje nef. imovine 0,00 0,00 0,00
Ukupno: 67.730,20 111.686,10 179.416,30

Primjer: Korištenje viška prihoda od posredovanja pri zapošlja-
vanju učenika  

Srednjoškolska ustanova je ostvarila manjak prihoda za 2017. 
godinu, ali je prenijela višak prihoda 111.686,10 kuna pa je ukupni 
rezultat na kraju 2017. godine višak prihoda raspoloživ u sljedećem 
razdoblju u iznosu 179.416,30 kuna. 

Manjak prihoda od pomoći od sredstava EU u iznosu 82.234,70 
kuna rezultat je evidentiranja rashoda poslovanja tijekom protekle 
dvije godine, a sredstva projekta nisu sva uplaćena do kraja  2017. 
godine. Iznos prenesenog manjka za izvor financiranja pomoći EU 
pokrit će se priznavanjem prihoda tijekom 2018. godine. 

Višak prihoda za posebne namjene u iznosu 34.961,00 kuna 
odnosi se na primljena sredstva od stručnog osposobljavanja bez 
zasnivanja radnog odnosa. Sredstva će se iskoristiti tijekom 2018. 
godine za podmirenje doprinosa primljenih osoba.

Višak vlastitih prihoda odnosi se na prihode od članarine, po-
sredovanje pri zapošljavanju redovnih učenika i prihode od zakupa 
poslovnog prostora.  Od posredovanja pri zapošljavanju i članarine 
učenički servis je u prethodnim godinama ostvario 118.732 kune 
i tijekom 2017. godine dodatnih 65.948 kuna što zajedno iznosi 
184.690 kuna. Budući da se sredstva  mogu koristiti samo za po-
boljšanje učeničkog standarda, prije dvije godine odlučeno je da će 

se sredstva kumulirati za klimatizaciju cijele škole u iznosu 175.000 
kuna. Na kraju 2017. godine raspolaže se s dovoljno sredstava za 
ovu namjenu pa se donosi Odluka o raspodjeli rezultata i rebalans 
financijskog plana.

Temeljem članka 82. stavka 2. Pravilnika o proračunskom 
računovodstvu i računskom planu (Nar. nov., br. 124/2014., 
115/2015., 87/2016.)  i čl. ___ Statuta osnovne škole _____ 
_________, školski odbor______________ na sjednici održanoj 
27. ožujka 2018. godine donosi sljedeću  

ODLUKU O RASPODJELI REZULTATA
I.

Srednja škola je prema Bilanci na dan 31. 12. 2017. godine 
iskazala višak prihoda poslovanja na računu 92211  u iznosu 
179.416,30 kuna.

Iskazani rezultat poslovanja odnosi se na višak od namjenskih 
prihoda za stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odno-
sa u iznosu 34.961 kuna, manjak prihoda od pomoći EU u iznosu 
82.234,70 kuna i višak vlastitih prihoda u iznosu 226.690 kuna.

II.
Višak prihoda poslovanja koristit će se za klimatizaciju školske 

zgrade u iznosu 175.000 kuna pa se zadužuje višak prihoda poslo-
vanja  na računu 92211, a odobrava višak prihoda od nefinancij-
ske imovine na računu 92221.

Donošenjem odluke o raspodjeli rezultata, dio ostvarenog 
rezultata od redovnog poslovanja namjenjuje se za klimatizaciju 
cijele škole, dakle za nabavu nove nefinancijske imovine razreda 4. 
Sredstva se prenamjenjuju na novi višak, ali višak od nefinancijske 
imovine.

Temeljem donesene Odluke o raspodjeli rezultata knjiženja 
su sljedeća:

922112 - Višak prihoda poslovanja
               namjenski prihodi
                                       34.961   PS

922213 - Manjak prihoda poslovanja
PS 82.234,70      

922114  - Višak prihoda poslovanja                922213 - Višak prihoda od 
 vlastiti prihodi   nef. imovine - vlastiti prihodi
                               226.690   PS                                                                           
(1)    175.000                 Odluka o raspodjeli rezultata                 175.000 (1)

Budući da srednja škola u svom financijskom planu nije planirala 
poziciju rashoda za nabavu nefinancijske imovine - klimatizacija 
cijele škole u iznosu 175.000 kuna, potrebno je izmijeniti i dopuniti 
financijski plan za 2018. godinu. Izmjenama i dopunama financijskog 
plana za 2018. godinu povećavaju se rashodi za nabavu nefinancijske 
imovine za dodatnih 175.000 kuna, ali se u financijski plan uključuje i 
preneseni višak prihoda s pozicije 92212 - višak prihoda od nefinan-
cijske imovine u istom iznosu.

← ←
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Na internetskim stranicama Ministarstva financija dostupne su 
Okružnice o sastavljanju i predaji financijskih izvještaja proračuna, 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna 
te proračunskih i izvanproračunskih korisnika proračuna jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave (http://www.mfin.
hr/hr/) i upute koje služe kao pomoć svim obveznicima vođenja 
proračunskog računovodstva za provođenje specifičnih računovod-
stvenih i proračunskih evidentiranja. Obzirom da sve specifičnosti 
nije moguće obuhvatiti navedenim dokumentima, jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave (dalje: JLP(R)S)  i njihovi korisnici 
te proračunski korisnici državnog proračuna učestalo kontaktiraju  
Ministarstvo financija radi dodatnih pojašnjenja. Okružnicama o 
sastavljanju i predaji financijskih izvještaja proračuna, proračunskih 
i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna te proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika proračuna JLP(R)S za prvi i drugi kvartal 
2018. godine Ministarstvo financija uputilo je subjekte općeg prora-
čuna koji primjenjuju proračunsko računovodstvo da sve upite vezane 
uz proračunsko računovodstvo upućuju na adresu elektroničke pošte 
Ministarstva financija proracunsko.racunovodstvo@mfin.hr. Cilj je 
na navedeni način objediniti sve upite iz područja proračunskog ra-
čunovodstva na jednom mjestu kako korisnici ne bi imali nedoumica 
o nadležnosti pojedinih osoba zaposlenih u državnoj riznici vezano 
uz područje na koje se pitanja odnose te kako bi u što kraćem roku 
dobili odgovore na postavljena pitanja. Članak donosi odgovore na 
neka učestala pitanja proračuna i njihovih korisnika koja su pristigla 
navedenim putem.

Pitanje 1. Proračunski korisnik državnog proračuna uče-
nicima srednje škole za postignute rezultate na natjecanjima 
dodjeljuje prigodne nagrade. Za tu priliku kupuje tablete i USB 
mrežne kartice. Na koji način proračunski korisnik u svojim po-
slovnim knjigama evidentira navedeni poslovni događaj?

Odgovor: Kupnja nagrada evidentira se zaduženjem pripadajućih 
osnovnih računa u razredu 4 Rashodi za nabavu nefinancijske imo-
vine i razredu 0 Nefinancijska imovina te odobrenjem odgovarajućih 
osnovnih računa u razredu 2 Obveze i razredu 9 Vlastiti izvori kada se 
radi o nabavi dugotrajne imovine. U slučaju nabave sitnog inventara, 
navedeno se evidentira zaduženjem odgovarajućih osnovnih računa 
u razredu 3 Rashodi poslovanja i razredu 0 Nefinancijska imovina te 

Potaknute brojnim upitima jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, proračunskih korisnika državnog 
proračuna i proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave obveznika primjene proračunskog 
računovodstva autorice u tekstu daju kratak pregled nekih specifičnih pitanja koje su navedeni obveznici uputili 
Ministarstvu financija na email adresu proracunsko.racunovodstvo@mfin.hr. Zajedno s pitanjima daju se i 
odgovori odnosno upute Ministarstva financija.

MARTINA ŠTEFKOVIĆ, mag. oec., HANA ZORIČIĆ, dipl. oec.
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Odgovori na često postavljana pitanja u 
sustavu proračuna

odobrenjem odgovarajućeg osnovnog računa u razredu 2 Obveze te 
odjeljku 0492 Ispravak vrijednosti sitnog inventara u upotrebi. Kada 
se ulazni račun plaća iz izvora Opći prihodi i primici  evidentira se 
zaduženjem odgovarajućeg osnovnog računa u razredu 2 Obveze te 
odobrenjem odgovarajućeg računa unutar podskupine 671 Prihodi iz 
nadležnog proračuna za financiranje redovne djelatnosti proračun-
skih korisnika.

Dodijeljena nagrada evidentira se kao rashod zaduženjem osnov-
nog računa 38119 Ostale tekuće donacije i odobrenjem osnovnog 
računa unutar odjeljka 6425 Prihodi od prodaje kratkotrajne nefi-
nancijske imovine ako se radi o sitnom inventaru ili odjeljka 7221 
Uredska oprema i namještaj ako se radi o dugotrajnoj imovini.

Naglašavamo kako se rashod i otpis dugotrajne imovine računo-
vodstveno evidentira po završetku predaje prigodnih nagrada. 

Pitanje 2. Da li se u izvanbilančnoj evidenciji potencijalnih 
obveza Evidentiraju svi sudski sporovi u tijeku ili samo oni sudski 
sporovi kod kojih postoji procjena odvjetnika ili pravnih savjet-
nika o izvjesnosti gubitka spora? Prilikom knjigovodstvenog 
evidentiranja iznosa sudskih sporova u tijeku u izvanbilančnoj 
evidenciji potencijalnih obveza, evidentira li se samo iznos glav-
nice spora (tuženi iznos) ili i procijenjeni iznos zateznih kamata i 
troškova parničnog postupka?

Odgovor: Kako bi se naglasila važnost praćenja i upravljanja 
potencijalnim obvezama, u Izmjenama i dopunama Pravilnika o 
proračunskom računovodstvu i računskom planu (Nar. nov., br. 
124/14., 115/15., 87/16. i 3/18.) (dalje: Pravilnik o računovodstvu) 
u članku 7. stavku 3. dodana je odredba o obveznoj analitičkoj evi-
denciji potencijalnih obveza po osnovi sudskih sporova u tijeku za 
proračune i proračunske korisnike. Obveza se odnosi na sve sporove 
u tijeku koje proračun odnosno proračunski korisnik vodi. Navedene 
potencijalne obveze evidentiraju se u tuženom iznosu bez kamata i 
troškova postupka.

Pitanje 3. Na koje skupine potraživanja se primjenjuje 
članak 37.a Pravilnika o računovodstvu koji propisuje obvezu 
provođenje ispravka vrijednosti potraživanja?

Odgovor: Procjena sigurnosti naplate potraživanja te njihovo 
evidentiranje u skladu s tom procjenom omogućava izradu realnijih 
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financijskih izvještaja. Proračunski računski plan sadrži račune na 
kojima se evidentira ispravak potraživanja:

13911 Ispravak vrijednosti danih zajmova
14911 Ispravak vrijednosti vrijednosnih papira
15911 Ispravak vrijednosti dionica i udjela u glavnici
16911 Ispravak vrijednosti potraživanja
17911 Ispravak vrijednosti potraživanja za prodanu nefinancij- 

  sku imovinu.
Članak 37.a Pravilnika o računovodstvu propisuje obvezu provo-

đenja ispravka vrijednosti svih potraživanja na kraju proračunske go-
dine sukladno zadanim kriterijima. Ispravak vrijednosti potraživanja 
ne predstavlja promjenu u vrijednosti imovine i obveza, a provodi se 
terećenjem odgovarajućeg osnovnog računa razreda 9 Vlastiti izvori 
i odobrenjem odgovarajućeg osnovnog računa ispravka vrijednosti 
potraživanja. Važno je za naglasiti da bez obzira na provođenje 
ispravka vrijednosti potraživanja u skladu s odredbama Pravilnika 
o računovodstvu, JLP(R)S i proračunski korisnici moraju poduzimati 
sve potrebne mjere za potpunu naplatu prihoda i primitaka iz nad-
ležnosti i uplatu u proračun prema važećim propisima. Na važnost 
pravovremene naplate prihoda i primitaka ukazuje i pitanje 24. iz 
Upitnika o fiskalnoj odgovornosti: Poduzete su sve potrebne mjere za 
potpunu naplatu prihoda i primitaka iz nadležnosti i uplatu u prora-
čun prema važećim propisima. U potpunosti ispravljena potraživanja 
zadržavaju se u bilančnoj evidenciji sve do trenutka prestanka posto-
janja pravne osnove za njihovu naplatu.

Pitanje 4. U 2018. godini sklopljen je ugovor o darovanju 
dugotrajne imovine između Ministarstva i Grada. Na koji način 
se provodi knjigovodstveno evidentiranje navedenog poslovnog 
događaja?

Odgovor: Člankom 55. stavkom 5. Pravilnika o računovodstvu 
definirano je da se međusobni prijenosi kratkotrajne i dugotrajne 
nefinancijske imovine proračuna, proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika (subjekata unutar općeg proračuna) evidentiraju preko 
promjena u obujmu imovine. Budući da su i Grad i Ministarstvo 
subjekti općeg proračuna, darovanje predmetne imovine potrebno 
je u poslovnim knjigama evidentirati posredstvom podskupine 915 
Promjene u vrijednosti i obujmu imovine i obveza. 

Rashod nabavljene dugotrajne imovine (razred 4) / sitnog inven-
tara (razred 3) uvijek evidentira samo onaj koji ima ulazni račun za 
nabavljenu imovinu koji glasi na njega dok onaj koji prima imovi-
nu/sitni inventar knjigovodstveno ne iskazuje prihode i rashode za 
dobivenu imovinu.

Pitanje 5. Na kojim računima razreda 2 u računskom planu 
se evidentiraju obveze za rashode podskupine 366 Pomoći pro-
računskim korisnicima drugih proračuna?

Odgovor: Prilikom evidentiranja rashoda na osnovnom računu 
36611 Tekuće pomoći proračunskim korisnicima drugih proračuna 
ne evidentira se račun obveze. Naime, iskazivanje obveze značilo 
bi da se rashod evidentira po načelu nastanka događaja. Kako će 
proračunski korisnik kojem se doznačuju sredstva ista evidentirati na 
odjeljku 6361 Tekuće pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna 
koji im nije nadležan u trenutku naplate, budući da se prihodi evi-
dentiraju po novčanom načelu, tako se i rashodi moraju evidentirati 
u trenutku naplate. Slijedom navedenog, nema potrebe za iskaziva-
njem računa obveza prilikom evidentiranja rashoda na osnovnom 
računu 36611 Tekuće pomoći proračunskim korisnicima drugih pro-
računa, pa je podskupina 236 Obveze temeljem sredstava pomoći 
unutar općeg proračuna brisana iz Računskog plana Izmjenama i 

dopunama Pravilnika o proračunskom računovodstvu i računskom 
planu iz 2016. godine (Nar. nov., br. 87/16.).

Pitanje 6. Ubrajaju li se u prosječan broj zaposlenih u tijeli-
ma na osnovi stanja na početku i na kraju izvještajnog razdoblja 
te u prosječan broj zaposlenih u tijelima na osnovi sati rada i 
radnici zaposleni u općini putem Javnog poziva za mjeru aktivne 
politike zapošljavanja - javni radovi?

Odgovor: Korisnici mjere aktivne politike zapošljavanja – javni 
radovi zaposlenici su općine na određeno vrijeme. Općina sudio-
nicima javnih radova isplaćuje cjelokupni iznos plaća te Poreznoj 
upravi podnosi JOPPD Obrazac. Sukladno navedenom općina je 
dužna na AOP-ima 642 Prosječan broj zaposlenih u tijelima na osno-
vi stanja na početku i na kraju izvještajnog razdoblja (cijeli broj) i 
644 Prosječan broj zaposlenih u tijelima na osnovi sati rada (cijeli 
broj) uključiti sudionike javnih radova u ukupan broj zaposlenih. U 
Bilješkama uz financijske izvještaje potrebno je obrazložiti navedene 
AOP-e na način da se naznači broj zaposlenih na javnim radovima u 
ukupnom broju zaposlenih.

Pitanje 7.  Grad je dobio račun za licence kojima je trajanje 
godinu dana. Nabavna vrijednost licence je 90,08 kn, a nabav-
ljeno je 20 komada. Evidentira li se navedeni poslovni događaj 
unutar razreda 3 Rashodi poslovanja ili unutar razreda 4 Rasho-
di za nabavu nefinancijske imovine?

Odgovor: Licence predstavljaju prava ili dozvole koje se kupuju 
za točno definirano vrijeme i svrhu. Stoga i računovodstveni tretman 
licenci ovisi o ugovorenom roku njihova korištenja. Jednogodišnje 
licence evidentiraju se na osnovnom računu 32354 Licence unutar 
razreda 3 Rashodi poslovanja. Višegodišnje licence se knjiže na teret 
rashoda u razredu 4 Rashodi za nabavu nefinancijske imovine, a vijek 
trajanja odnosno stopa ispravka se određuje prema trajanju licence 
iz ugovora. U slučaju kada se licenca evidentira kao kapitalni izdatak 
mora se na odgovarajući način iskazati i unutar razreda 0 Nefinancij-
ska imovina i 9 Vlastiti izvori kao imovina. 

Pitanje 8. Općina planira nabaviti osobno vozilo putem 
operativnog leasinga na razdoblje otplate 5 godina. Vrijednost 
vozila iznosi oko 120.000,00 kn bez PDV-a. Treba li u slučaju 
nabave vozila na operativni leasing, prije raspisivanja postupka 
javne nabave, o navedenom postojati suglasnost općinskog 
vijeća ili je isto potrebno samo u slučaju kupnje vozila?

Odgovor: Člankom 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regio-
nalnoj) samoupravi (Nar. nov., br. 33/01., 60/01., 129/05., 109/07., 
125/08., 36/09., 36/09., 150/11., 144/12., 19/13., 137/15. i 123/17.) 
propisano je da čelnik jedinice, između ostaloga, odlučuje o stjeca-
nju i otuđivanju nekretnina i pokretnina jedinice i drugom raspola-
ganju imovinom u skladu sa Zakonom, statutom jedinice i posebnim 
propisima. Zakonom je nadalje propisano da čelnik jedinice može 
odlučivati o imovini u visini pojedinačne vrijednosti do najviše 0,5% 
iznosa prihoda bez primitaka ostvarenih u godini koja prethodi godini 
u kojoj se odlučuje o stjecanju i otuđivanju pokretnina i nekretnina 
odnosno drugom raspolaganju imovinom. Ako je taj iznos veći od 
1 milijun kuna, općinski načelnik, gradonačelnik odnosno župan 
može odlučivati o imovini najviše vrijednosti do milijun kuna, a ako 
je taj iznos manji od 70 tisuća kuna, tada može odlučivati najviše 
do 70 tisuća kuna. O stjecanju i otuđivanju nekretnina i pokretnina 
te drugom raspolaganju imovinom vrijednosti veće od vrijednosti 
utvrđenih Zakonom o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 
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odlučuje predstavničko tijelo jedinice lokalne odnosno područne 
(regionalne) samouprave.

Operativni leasing se u smislu navedenoga Zakona smatra drugim 
raspolaganjem imovinom, pa je prema tome, u slučaju kada jedinica 
sklapa ugovor o operativnom leasingu kojim se preuzima ukupna 
obveza u iznosu većem od iznosa s kojim čelnik može samostalno 
raspolagati temeljem odredbi Zakona o lokalnoj i područnoj (regi-
onalnoj) samoupravi, čelnik prije sklapanja ugovora dužan zatražiti 
suglasnost predstavničkog tijela za raspolaganje imovinom.

Pitanje 9. Člankom 44. Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 
87/03., 136/12., 15/15.), propisano je da proračunski korisnici 
smiju preuzimati obveze na teret državnog proračuna tekuće 
godine samo za namjene i do visine utvrđene financijskim pla-
nom ako su za to ispunjeni svi zakonom i svim drugim propisima 
utvrđeni uvjeti. Nadalje, za preuzimanje obveza po ugovorima 
koji zahtijevaju plaćanje u sljedećim godinama, neovisno o izvo-
ru financiranja, potrebno je tražiti suglasnost Vlade. S obzirom 
da se navedene odredbe na odgovarajući način primjenjuju i na 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, trebaju li 
sukladno navedenom proračunski korisnici županije tražiti su-
glasnost župana za sklapanje ugovora koji se odnose na rasho-
de vezane uz redovno poslovanje korisnika (primjerice, usluge 
čišćenja službenih prostorija), a koji se sklapaju na period od 
godinu dana počevši primjerice, s datumom 1. srpnja 2018. 
godine te prelaze u sljedeću proračunsku godinu?

Odgovor: Stavak 2. članka 44. Zakona o proračunu  proračunskim 
korisnicima JLP(R)S omogućava preuzimanje obveza po ugovorima 
koji zahtijevaju plaćanje u sljedećim godinama uz suglasnost načel-
nika, gradonačelnika odnosno župana, a na prijedlog upravnog tijela 

nadležnog za financije. Prema st. 5., plaćanja koja proizlaze iz obveza 
preuzetih u skladu s navedenim člankom proračunski korisnici mo-
raju kao obvezu uključiti u financijski plan u godini u kojoj obveza 
dospijeva. Kroz mehanizam davanja suglasnosti proračunskim koris-
nicima na stvaranje obveza koje dospijevaju u sljedećim godinama 
kontrolira se cjelokupna potrošnja na razini JLP(R)S.

Ministarstvo financija je u srpnju 2012. godine za proračunske 
korisnike državnog proračuna izradilo naputak kojim se daju upute 
za slučajeve u kojima nije potrebno ishoditi suglasnost za preuzima-
nje obveza po ugovorima koji zahtijevaju plaćanje u sljedećim godi-
nama. Tako sukladno naputku, za sklapanje ugovora koji su vezani uz 
rashode koji su kontinuirano dio redovnog poslovanja proračunskog 
korisnika državnog proračuna te su kao takvi predviđeni proračunom 
i projekcijama, nije potrebna suglasnost. Pod rashodima koji su kon-
tinuirano dio redovnog poslovanja proračunskog korisnika podrazu-
mijevaju se primjerice, troškovi komunalnih usluga (opskrba vodom, 
odvoz smeća…) i drugi „režijski“ troškovi (troškovi opskrbe strujom, 
plinom, troškovi usluge telefona, interneta…), zatim troškovi redov-
nog održavanja postojećih informacijskih sustava, obnavljanja po-
stojećih licenci, redovne nabave uredskog materijala i slični troškovi 
koji se ponavljaju iz godine u godinu i to neovisno o tome poklapa 
li se razdoblje trajanja ugovora s proračunskom godinom ili ne. 
Preporuka je Ministarstva financija jedinicama da daju upute svojim 
proračunskim korisnicima o načinu podnošenja zahtjeva i potrebnoj 
dokumentaciji te mogućim iznimkama koje žele primjenjivati poput 
naputka Ministarstva financija. Nadležni proračun internim aktom 
svojim proračunskim korisnicima treba definirati za koje preuzete 
ugovorne obveze u sljedećim godinama nije potrebna suglasnost 
načelnika, gradonačelnika odnosno župana.

060 680 680

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost 
• Porez na dobit

• Računovodstvo i sastavljanje
 financijskih izvještaja  
• Radno i trgovačko pravo

Informirajte se o: 

Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i financija
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija

POZIVOM NA BROJ
Prema rasporedu rada
po danima pokrivamo
slijedeća područja: 

Ponedjeljak:
računovodstvo proračuna
i proračunskih korisnika i 
neprofitnih organizacija,
javna nabava 

Utorak:
plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Srijeda:
računovodstvo trgovačkih 
društava, porez na dobit
i PDV 

Četvrtak:
plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Petak:
računovodstvo trgovačkih 
društava, porez na dobit
i PDV

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 sati 

Cijena poziva za 060 brojeve:
s fiksne mreže 6,99 kn, s mobilne mreže 8,41 kn (u cijenu je uključen PDV.) 

Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom 
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1. UVOD 

Neprofitne organizacije, sukladno propisima o oporezivanju 
prometa proizvoda i usluga,1 načelno mogu biti:
- obveznici poreza na dodanu vrijednost upisani u registar obvez-

nika PDV-a ili
- samo osobe registrirane za potrebe PDV-a.

Sukladno članku 6. Zakona o porezu na dodanu vrijednost2, 
porezni obveznik je svaka osoba koja samostalno obavlja bilo koju 
gospodarsku djelatnost bez obzira na svrhu i rezultat obavljanja te 
djelatnosti.  Gospodarska djelatnost je svaka djelatnost proizvođača, 
trgovca ili osobe koja obavlja usluge. Tako navedene djelatnosti, kao 
dio gospodarske djelatnosti, mogu obavljati i neprofitne organizacije 
te za taj dio djelatnosti mogu biti obveznici PDV-a ovisno o tome 
prelaze li propisani prag za ulazak u sustav PDV-a.3 Neprofitne or-
ganizacije nisu porezni obveznici u dijelu obavljanja nepoduzetničke 
(neprofitne djelatnosti), zato one spadaju u specifične porezne 
obveznike vezano za podjelu prava na odbitak pretporeza kod gos-
podarske djelatnosti u odnosu na nepoduzetnički dio djelatnosti za 
koji nije moguće odbiti pretporez.

U dijelu u kojemu neprofitna organizacija obavlja aktivnosti 
od interesa za opće dobro ne smatra se poreznim obveznikom 
i taj dio djelatnosti nije predmet oporezivanja PDV-om. Za dio 
negospodarske djelatnosti neprofitna organizacija ne obračunava 
PDV na isporuke i nema pravo na odbitak pretporeza za nabave 

1 Zakon o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13., 99/13. – Rješenje USRH, 
148/13., 153/13., 143/14. i 115/16.) i Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 
79/13., 85/13. – Ispravak, 160/13., 35/14., 157/14., 130/15., 1/17., i 41/17. i 128/17.)

2  Nar. nov., br. 73/13., 99/13. – Rješenje USRH, 148/13., 153/13., 143/14. i 115/16. 
3 Od 1. siječnja 2018. propisani prag za ulazak u sustav PDV-a iznosi 300.000,00 kuna.

Neprofitne organizacije u transakcijama s poreznim obveznicima koji imaju sjedište u jednoj od država članica 
EU mogu imati obvezu plaćanja poreza na dodanu vrijednost i to bez obzira radi li se o neprofitnoj organizaciji 
u sustavu ili izvan sustava PDV-a. Ako neprofitna organizacija stječe dobra iz druge države članice obveza 
obračuna PDV-a ovisi o statusu u sustavu PDV-a. Neprofitna organizacija upisana u registar obveznika PDV-a 
ima obvezu obračuna PDV-a na stjecanje dobara bez obzira na vrijednost stjecanja, dok one izvan sustava PDV-a 
imaju obvezu samo ako su prešle prag stjecanja od 77.000,00 kuna. Za razliku od stjecanja dobara, ako se radi o 
primljenim uslugama koje se oporezuju prema sjedištu poreznog obveznika primatelja, neprofitne organizacije 
kao primatelji usluga imaju obvezu obračuna PDV-a i to bez obzira jesu li upisane u registar obveznika PDV-a.  O 
obvezama neprofitnih organizacija kod stjecanja dobara i primljenih usluga iz drugih država članica detaljnije 
se može pročitati u  nastavku. 

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.2

Obveze neprofitnih organizacija kod 
stjecanja dobara i primljenih usluga iz 
drugih država članica

dobara i usluga. Međutim, kada neprofitna organizacija bez ob-
zira je li ili nije obveznik PDV-a stječe dobra ili prima usluge iz 
drugih država članica (ili prima usluge iz trećih zemalja) za koje 
je propisano mjesto oporezivanja tuzemstvo može biti obveznik 
plaćanja poreza na dodanu vrijednost.

2.  UPIS U REGISTAR OBVEZNIKA PDVͳa ILI 
REGISTRACIJA ZA POTREBE PDVͳa 

Neprofitna organizacija koja, pored aktivnosti od interesa za op-
će dobro za koju nije obveznik poreza na dodanu vrijednost, obavlja 
i isporuke koje podliježu oporezivanju, ako je vrijednost tih isporuka 
u prethodnoj godini bila veća od 300.000,00 kuna, postaje porezni 
obveznik po sili zakona od 1. siječnja sljedeće godine.

O činjenici da je u prethodnoj kalendarskoj godini prešla prag 
za ulazak u sustav PDV-a, neprofitna organizacija treba obavi-
jestiti nadležnu ispostavu Porezne uprave prema svom sjedištu 
podnošenjem Zahtjeva za registriranje za potrebe PDV-a radi 
upisa u registar obveznika PDV-a (Obrazac P-PDV4) najkasnije do 
15. siječnja tekuće godine. 

Pod ukupnom vrijednošću isporuka uzima se ukupna vrijednost 
oporezivih isporuka dobara i usluga u prethodnoj godini, bez obzira 
jesu li naplaćene ili ne.

4 Obrazac prijave dostupan je na http://www.porezna-uprava.hr/propisi/obrasci.
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Prijavu ne podnose neprofitne organizacije koje u okviru gospo-
darske djelatnosti obavljaju isporuke koje su po čl. 39. ili 40.  Zakona, 
oslobođene plaćanja poreza na dodanu vrijednost bez prava na 
odbitak pretporeza.

U sustav PDV-a, neprofitna organizacija kao tzv. „mali porezni 
obveznik“ može ući i dobrovoljno. Naime, neprofitna organizacija 
koja je u prethodnoj godini imala oporezive isporuke manje od 
300.000,00 kuna, prema članku 90. Zakona, ima status  tzv. “malog 
poreznog obveznika”. Međutim, “mali porezni obveznik”, može pod-
nijeti zahtjev radi upisa u registar obveznika PDV-a, što se smatra 
dobrovoljnim ulaskom u sustav PDV-a. U slučaju dobrovoljnog ulaska 
porezni obveznik ostaje u sustavu PDV-a naredne tri kalendarske 
godine. Za dobrovoljni ulazak, zahtjev za upis može se podnijeti tije-
kom tekuće godine ili od 1. siječnja sljedeće godine. Porezna uprava, 
poreznog obveznika upisuje u registar obveznika PDV-a datumom 
podnošenja zahtjeva.

Neprofitne organizacije  mogu biti osobe registrirane za potrebe 
PDV-a iako inače nisu upisane u registar obveznika PDV-a ako:
a)  nabavljaju dobra iz drugih država članica, a u tekućoj ili u pret-

hodnoj kalendarskoj godini im je ukupna vrijednost nabave 
dobara (bez PDV-a) prešla 77.000,00 kuna (tj. ako su prešle prag 
stjecanja) ili su odustale od praga stjecanja

b)  nabavljaju trošarinske proizvode ili nova prijevozna sredstva (bez 
obzira na prag stjecanja)

c)  obavljaju usluge za koje PDV plaća primatelj
d)  ako primaju usluge za koje su obvezne platiti PDV (bez obzira na 

vrijednost usluga). 
U ovom slučaju neprofitne organizacije iako nisu stalni porezni 

obveznici imaju obvezu podnošenja odgovarajućih poreznih prijava 
za stjecanje dobara  iz drugih država članica, obavljene ili primljene 
usluge u/iz drugih država članica ili iz trećih zemalja te su za to raz-
doblje obvezne podnijeti obrazac PDV. 

Za potrebe transakcija unutar Europske unije neprofitna orga-
nizacija kao porezni obveznik odnosno neprofitna organizacija kao 
osoba registrirana za potrebe PDV-a obvezna je od nadležne isposta-
ve Porezne uprave zatražiti izdavanje PDV identifikacijskog broja 15 
dana prije obavljene transakcije.

3.  OBVEZE PDVͳa KOD TRANSAKCIJA S DRUGIM 
DRŽAVAMA ČLANICAMA 

3.1.  Neprofitne organizacije kao obveznici PDV-a pri 
nabavi (stjecanju) dobara iz EU

Neprofitna organizacija, bez obzira je li upisana u registar obvez-
nika PDV-a ili se smatra tzv. “malim poreznim obveznikom” može biti 
porezni obveznik kao stjecatelj dobara iz druge države članice.  Kada 
neprofitna organizacija koja je upisana u registar obveznika PDV-a 
nabavlja dobra iz druge države članice i za to plaća naknadu, obvezna 
je obračunati porez na dodanu vrijednost jer se radi o tzv. “stjecanju” 
dobara iz druge države članice, a što je predmet oporezivanja prema 
čl. 4. st. 1. t. 2. Zakona o PDV-u. Neprofitna organizacija kao obveznik 
PDV-a, obveznik je plaćanja  poreza na dodanu vrijednost pri stje-
canju dobara iz druge države članice bez obzira na prag stjecanja, 
dok su neprofitne organizacije koje nisu upisane u registar obveznika 
PDV-a, obveznici plaćanja poreza u slučaju nabave dobara iz drugih 
država članica, samo ako prijeđu prag stjecanja koji je propisan u 
iznosu od 77.000 kuna.

Obveza obračuna PDV-a na stjecanje dobara iz druge države 
članice Europske unije nastaje prema datumu računa dobavljača. 

Obveza obračuna PDV-a na stjecanje dobara nastaje i u slučaju 
dostave dobara putem poštanskog prometa, primjerice u slučaju 
nabave knjiga, časopisa i sl. Za razliku od stjecanja dobara iz druge 
države članice koja dolaze putem poštanskog prometa i za što treba 
obračunati PDV na stjecanje, ako literatura (knjige, časopisi) i dr. 
dolaze putem pošte iz trećih zemalja radi se o uvozu u poštanskom 
prometu za koji PDV obračunava carinska služba. Ako u poštanskom 
prometu carinska služba uvoznika ne tereti za iznos PDV-a radi se o 
pošiljki na koju uvoznik ne treba sam obračunati porez.

Neprofitne organizacije koje su obveznici PDV-a na stjecanje dobara 
moraju imati PDV identifikacijski broj. Bez posjedovanja PDV identifika-
cijskog broja, dobavljač iz druge države članice ima oporezivu isporuku 
te je obvezan obračunati PDV zemlje porijekla, međutim to neprofitnu 
organizaciju ne oslobađa obveze obračuna PDV-a na stjecanje dobara 
u Hrvatskoj.

PDV na stjecanje dobara iz druge države članice obračunava se 
tako da se u prijavi PDV-a (Obrascu PDV) iskazuje porezna obveza 
i istovremeno pravo na odbitak pretporeza ako neprofitna orga-
nizacija ima pravo na odbitak pretporeza u ukupnom iznosu. Ako 
neprofitna organizacija nema pravo na odbitak pretporeza tada 
samo iskazuje obvezu koja se prema prijavi PDV-a plaća najkasnije 
do kraja mjeseca nakon proteka mjeseca u kojemu je obavljeno 
stjecanje. 

Primjer 1:
Neprofitna organizacija A, obveznik je PDV-a i ima PDV identifi-

kacijski broj. Pretplaćena je na stručni časopis izdavača iz Francuske. 
Časopis služi za potrebe izdavačke djelatnosti po osnovu koje je 
neprofitna organizacija i postala obveznik PDV-a. Dobavljač iz  Fran-
cuske ima isporuku poreznom obvezniku u drugu državu članicu koja 
je oslobođena PDV-a. Časopis se dostavlja putem pošte. Neprofitna 
organizacija kao stjecatelj, ima obvezu obračunati PDV na stjeca-
nje dobara unutar EU. Neprofitna organizacija za ovu nabavu ima 
pravo na odbitak pretporeza, PDV će platiti tako da obvezu iskaže 
u Obrascu PDV u razdoblju oporezivanja prema datumu fakture, uz 
istovremeno iskazivanje pretporeza. Za isto razdoblje oporezivanja 
treba sastaviti i Obrazac PDV-S. Primljena je faktura s datumom 1. 
lipnja za godišnju pretplatu na časopis u iznosu 300 EUR-a. Srednji 
tečaj HNB-a na datum fakture iznosio je 7,38 kune. Stopa PDV-a na 
stručne časopise propisana je u visini 13%, pa je obveza PDV-a na 
stjecanje dobara iz druge države članice utvrđena u iznosu:

300 x 7,38 = 2.214,00 x 13% = 287,82 kn.

Obrazac PDV

OPIS

POREZNA 
OSNOVICA

(iznos u kunama
 i lipama)

PDV PO STOPI 
5%, 13% i 25%

(iznos u kunama
 i lipama)

II.  OPOREZIVE TRANSAKCIJE 
     – UKUPNO
......
      6. STJECANJE DOBARA UNUTAR  
          EU po stopi 13% 2.214,00 287,82
III. OBRAČUNANI PRETPOREZ 
      – UKUPNO

......
      6. PRETPOREZ OD STJECANJA 
          DOBARA UNUTAR EU po stopi  13% 2.214,00 287,82
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Obrazac PDV-S
Prijava za stjecanje dobara i primljene usluge iz drugih država 

članica Europske unije 
Za mjesec lipanj godine  2018.

Red. 
br.

(8)

Kôd države
isporučitelja

(9)

PDV identifikacijski 
broj isporučitelja 
(bez kôda države)

(10)

Vrijednost stečenih 
dobara

(u kunama i lipama)

(11)

Vrijednost 
primljenih usluga

(u kunama 
i lipama)

(12)

1. FR 45333 2.214,00
 .......

Ukupna vrijednost 2.214,00
(13) (14)

Primjer:
Udruga B kao neprofitna organizacija, nabavlja dobra iz Italije. 

Udruga B,  nije obveznik poreza na dodanu vrijednost, a nije ni prešla 
prag stjecanja po osnovu stjecanja dobara unutar EU pa nema ni 
PDV identifikacijski broj. Isporučitelj dobara iz Italije ovom kupcu mo-
ra zaračunati talijanski PDV, a Udruga B kao kupac u drugoj državi 
članici nema obvezu obračuna PDV-a na stjecanje. 

U slučaju kada bi Udruga B imala više nabava iz drugih država čla-
nica i prešla prag stjecanja (77.000,00 kuna u tekućoj ili u prethodnoj 
kalendarskoj godini), tada bi trebala zatražiti PDV identifikacijski broj 
s kojim bi se deklarirala kao stjecatelj koji preuzima poreznu obvezu 
za stjecanje dobara u Hrvatskoj, iako i dalje ostaje osoba koja nije 
porezni obveznik (smatra se samo osobom registriranom za potrebe 
PDV-a). U ovom slučaju Udruga B mora podnijeti poreznu prijavu za 
stjecanje dobara iz drugih država članica EU.

3.2. Obveze neprofitnih organizacija po osnovu 
primljenih usluga od poreznih obveznika iz drugih 
država članica EU

Neprofitne organizacije, bez obzira jesu li upisane u registar obvez-
nika PDV-a ili se smatraju tzv. “malim poreznim obveznicima” mogu 
biti porezni obveznici po osnovu primljenih usluga za koje je propisan 
prijenos porezne obveze (“reverse charge”) prema članku 75. stavka 1. 
točka 6. i prema članku 75. stavak 2. Zakona o PDV-u.

Prema Zakonu o porezu na dodanu vrijednost  općim načelom 
kod oporezivanja usluga propisano je da se usluge obavljene:
-  poreznom obvezniku uključivo i „male porezne obveznike“ (B2B 

- “bussiness to bussiness”) - oporezuju se prema sjedištu prima-
telja usluge 

-  osobi koja nije porezni obveznik (B2C - ”bussiness to consu-
mers”) - oporezuju prema sjedištu poreznog obveznika koji je 
obavio uslugu. 
Navedeno opće pravilo oporezivanja primjenjuje se na usluge 

obavljene primateljima u drugim državama članicama te u trećim ze-
mljama i isto tako na usluge koje su hrvatskim poreznim obveznicima 
i osobama registriranim za potrebe PDV-a obavili porezni obveznici 
sa sjedištem u drugim državama članicama ili u trećim zemljama. 
Od općeg načela propisano je niz izuzetaka. Izuzeci su uglavnom 
propisani kod usluga obavljenih krajnjim korisnicima tj. osobama 
koje nisu porezni obveznici (B2C), ali ima i onih obavljenih poreznim 
obveznicima.

3.2.1.  Obveza obračuna PDV-a na usluge primljene od 
poreznog obveznika iz druge države članice EU

Odredbama čl. 75. st. 1. t. 6. Zakona o PDV-u, propisano je da 
PDV mora plaćati svaki porezni obveznik ili pravna osoba koja nije 

porezni obveznik, a registrirana je za potrebe PDV-a, kojoj se obav-
ljaju usluge iz čl. 17. st. 1. Zakona (usluge koje se oporezuju prema 
sjedištu poreznog obveznika primatelja usluge), ako te usluge obav-
lja porezni obveznik (uključivo i “mali porezni obveznik”), koji nema 
sjedište, prebivalište ili uobičajeno boravište u tuzemstvu. 

Obveznici plaćanja PDV-a na usluge inozemnog poreznog ob-
veznika jesu sve neprofitne organizacije bez obzira na njihov upis 
u registar obveznika PDV-a. Za transakcije s poreznim obveznicima 
s područja EU moraju imati PDV identifikacijski broj koji im na nji-
hov zahtjev izdaje Porezna uprava. PDV identifikacijski broj služi za 
potvrdu da su porezni obveznici na koje se može prenijeti porezna 
obveza.

Prema navedenome, neprofitna organizacija kao primatelj 
usluge iz inozemstva porezni je obveznik po osnovu primljenih 
usluga, ako se radi o uslugama za koje je propisano mjesto opo-
rezivanja prema sjedištu primatelja usluge odnosno ako se radi o 
uslugama za koje je propisano mjesto oporezivanja u tuzemstvu. U 
ovom slučaju porezna obveza se prenosi na neprofitnu organizaciju 
temeljem čl. 75. st. 1. t. 6. odnosno čl. 75. st. 2. Zakona o PDV-u. 

Porezna obveza na usluge stranog poreznog obveznika bit će 
iskazana u poreznoj prijavi s pravom na odbitak pretporeza u istom  
razdoblju oporezivanja (samo obračunski, bez novčanog toka), ako 
neprofitna organizacija za određenu transakciju ima pravo na odbitak 
pretporeza.

Usluge koje se oporezuju prema mjestu primatelja (kada je pri-
matelj porezni obveznik ili osoba koja djeluje kao porezni obveznik) 
jesu primjerice:
-  prijenos i ustupanje autorskih prava, patenata, licencija i sličnih 

prava
-  usluge oglašavanja
-  usluge konzultanata, inženjera, odvjetnika, računovođa, prevo-

ditelja
-  usluge savjetovanja
-  usluge obrade podataka, ustupanje informacija, telekomunika-

cijske usluge, elektronički obavljene usluge, usluge kontrole kva-
litete, analize uzoraka i sve druge usluge za koje nije propisano 
izuzeće od osnovnog načela.

Navedene usluge oporezuju se prema mjestu primatelja i u 
slučaju kada ih obavljaju fizičke osobe u okviru slobodnog zani-
manja (po osnovu autorskog ugovora ili ugovora o djelu kao drugi 
dohodak).

Između ostalih usluga, čest je slučaj da neprofitna organizacija 
koristi uslugu on line pristupa stručnoj literaturi ili koristi druge 
baze podataka on line. Radi se o elektroničkim uslugama za koje 
je propisano da se oporezuje prema sjedištu primatelja usluge, pa 
je neprofitna organizacija obvezna obračunati PDV, isti iskazati kao 
poreznu obvezu, a pitanje korištenja pretporeza ovisi o tom koristi li 
se ta usluga za gospodarsku oporezivu ili negospodarsku djelatnost 
koja nije predmet oporezivanja.

U slučaju plaćanja članarine za koju se ne prima nikakva protuis-
poruka nema obveze obračuna poreza na dodanu vrijednost.

Osim usluga za koje se pri oporezivanju primjenjuje osnovno 
načelo, za vrlo mali broj usluga pruženih poreznom obvezniku propi-
sana su izuzeća od osnovnog načela. Tako u izuzeća spadaju usluge 
u vezi s nekretninama koje se oporezuju prema mjestu gdje se nalazi 
nekretnina. Sljedeća skupina usluga koje spadaju u izuzeća jesu uslu-
ge pristupa kulturnim, umjetničkim, sportskim, znanstvenim, obra-
zovnim, zabavnim i sličnim događanjima (izložbe, sajmovi, pomoćne 
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usluge u vezi s tim pristupom), smatra se mjesto gdje se ta događanja 
stvarno odvijaju. Ulazne račune iz drugih država članica odnosno iz 
trećih zemalja prema kojima ne nastaje porezna obveza (npr. račun 
za kotizaciju na konferenciji u inozemstvu) ne treba evidentirati u 
evidencijama PDV-a, ukupni iznos računa predstavlja trošak.

Neprofitna organizacija kao porezni obveznik odnosno osoba 
registrirana za potrebe PDV-a koja na području RH prima usluge 
od dobavljača iz EU za koje je obvezna platiti PDV, mora imati PDV 
identifikacijski broj temeljem kojeg će se identificirati izvršitelju uslu-
ge kao porezni obveznik na kojeg se prenosi porezna obveza. Ako 
neprofitna organizacija kao primatelj usluge već nema PDV identifi-
kacijski broj, obvezna ga je zatražiti 15 dana prije primljene usluge. 
Obveza plaćanja PDV-a propisana je i u slučaju primanja usluga iz 
trećih zemalja, međutim, u ovom slučaju porezni obveznik ne mora 
imati PDV identifikacijski broj.

3.2.2.  Evidencije i porezne prijave 

Neprofitne organizacije, uključivo i osobe koje nisu u sustavu 
PDV-a, ali su obveznici obračuna PDV-a za usluge primljene iz ino-
zemstva, radi osiguravanja podataka o primljenim uslugama iz dru-
gih država članica i iz trećih zemalja moraju temeljem čl. 163. st. 4. 
Pravilnika o PDV-u voditi posebnu evidenciju koja treba sadržavati 
podatke koji omogućuju provjeru poslovnih događaja. 

Obveza PDV-a za primljene usluge iz država članica ili iz trećih 
zemalja prijavljuje se na Obrascu PDV, a za vrijednost primljenih 
usluga iz druge države članice koje se oporezuju po osnovnom nače-
lu prema čl. 17. st. 1., i za koje je porezna obveza propisana čl. 75. st. 
1. t. 6., treba sastaviti i Obrazac PDV-S - Prijava za stjecanje dobara 
i usluga iz drugih država članica EU. 

Obrazac PDV-S sastavlja se samo ako primatelj usluga raspolaže 
s PDV identifikacijskim brojem davatelja usluge iz druge države čla-
nice. Ako se radi o uslugama za koje je porezna obveza propisana čl. 
75. st. 2. (npr. usluge na nekretnini), ne sastavlja se Obrazac PDV-S 
nego se iskazuje u Obrascu PDV kao usluge primljene od osobe koja 
nema sjedište u Republici Hrvatskoj. 

Obveza obračuna PDV-a na usluge inozemnih poreznih obve-
znika, nastaje kada je usluga obavljena (čl. 30. Zakona). Smatra se 
da je PDV plaćen ako je u prijavi PDV-a iskazana obveza temeljem 
prijenosa obveze plaćanja PDV-a. Nakon podnesenog Obrasca PDV 
(najkasnije do 20-og u mjesecu za prethodni mjesec), porez se plaća 
do kraja mjeseca za prethodni mjesec. U istom roku PDV plaćaju i  
obveznici koji inače nisu porezni obveznici, a registrirani su za po-
trebe PDV-a zbog obveze plaćanja PDV-a na usluge ino poduzetnika 
(čl. 76. st. 3.). 

Račun za isporuke usluga za koje je primatelj obvezan platiti PDV 
u skladu s člankom 196. Direktive Vijeća 2006/112/EZ5, dobavljač 
mora izdati najkasnije petnaestog dana u mjesecu nakon mjeseca u 
kojem je nastao oporezivi događaj (obavljena usluga). Ako su usluge 
obavljene, a nije izdan račun, obveza obračuna PDV-a nastaje kada 
je usluga obavljena. Primjerice, za uslugu koja je obavljena 5. lipnja, 
ako nije izdan račun, obveza obračuna PDV-a nastaje 5. lipnja te se 
uključuje u obrazac za lipanj koji se podnosi do 20. srpnja, a po nje-
mu se porezna obveza plaća najkasnije do kraja srpnja.

Iznos PDV-a koji je iskazan kao porezna obveza u mjesečnom raz-
doblju oporezivanja u kojemu je obavljena usluga, porezni obveznik 

5 Čl. 196. Direktive 2006/112/EZ, “PDV je dužan plaćati svaki porezni obveznik ili prav-
na osoba koja nije porezni obveznik a registrirana je za potrebe PDV-a, kojemu se pružaju 
usluge iz članka 44., ako te usluge pruža porezni obveznik koji nije osnovan na području te 
države članice.”

Čl. 44. Direktive 2006/112/EZ, “Mjesto pružanja usluga poreznom obvezniku koji dje-
luje kao takav jest mjesto na kojem je taj porezni obveznik osnovao poduzeće”.

ima pravo odbiti kao pretporez, ako su ispunjeni uvjeti za odbitak 
pretporeza. Ostali obveznici koji nemaju pravo na odbitak pretporeza 
samo iskazuju obvezu PDV-a i plaćaju nakon predanog Obrasca PDV.

Obveznici plaćanja poreza na usluge inozemnog poduzetnika koji 
inače nisu obveznici PDV-a (“mali porezni obveznici”) također pod-
nose Obrazac PDV i Prijavu za stjecanje dobara i primljene usluge iz 
drugih država članica EU (Obrazac PDV-S) i to samo za ono razdoblje 
oporezivanja u kojemu su imali primljene usluge s prijenosom pore-
zne obveze.

Porezna osnovica za obračun PDV-a na usluge poreznih obvez-
nika sa sjedištem u inozemstvu (u drugim državama članicama, u 
trećem području ili u zemljama izvan EU), je naknada za primljenu 
uslugu. Naknadom za primljenu uslugu smatra se ukupan iznos koji 
kupac plaća dobavljaču.6 Ako je račun iskazan u stranoj valuti, za pre-
računavanje u kune temeljem čl. 36. st. 2. Zakona o PDV-u, koristi se 
srednji tečaj HNB-a na dan nastanka obveze obračuna PDV-a (kada 
je usluga obavljena).

Primjer 2: 
Neprofitna organizacija „Povratak prirodi“, plaća prevoditelju 

iz Mađarske naknadu po autorskom ugovoru za prevođenje na 
konferenciji održanoj u Hrvatskoj. Ugovorena je naknada u bruto 
iznosu 1.000,00 EUR-a. Radi se o usluzi koja se, temeljem čl. 17. st. 1. 
Zakona o PDV-u, oporezuje prema mjestu primatelja pa je neprofitna 
organizacija, iako nije upisana u registar obveznika PDV-a, obvezna 
obračunati i platiti PDV na uslugu stranog poreznog obveznika. Uslu-
ga prevođenja obavljena je 5. lipnja pa porezna obveza nastaje u 
mjesecu lipnju uz primjenu srednjeg tečaja HNB-a na dan nastanka 
porezne obveze (tj. 5. lipnja).

1.000,00  x 7,38 = 7.380,00 x 25% = 1.845,00 kn.

Iako Udruga „Povratak prirodi“ nije obveznik poreza na dodanu 
vrijednost, obvezna je sastaviti poreznu prijavu na Obrascu PDV (za 
mjesec lipanj) te Obrazac PDV-S ako joj je prevoditelj iz Mađarske 
dostavio PDV identifikacijski broj koji mu je dodijelila mađarska 
porezna vlast. Ove je obrasce Udruga obvezna dostaviti nadležnoj 
ispostavi Porezne uprave do 20. srpnja te obvezu PDV-a uplatiti naj-
kasnije do kraja srpnja.

Utvrđenu obvezu u iznosu 1.845,00 udruga će proknjižiti na 
kontu 2492 (Obveza za PDV) i na rashode poslovanja na kontu 425 
(rashodi za usluge).

Obrazac PDV

OPIS
POREZNA 

OSNOVICA
(iznos u kunama i 

lipama)

PDV PO STOPI 
5%, 13% i 25%

(iznos u 
kunama i lipama)

II. OPOREZIVE TRANSAKCIJE – UKUPNO
......

     10. PRIMLJENE USLUGE IZ EU  po stopi 25% 7.380,00 1.845,00
III. OBRAČUNANI PRETPOREZ - UKUPNO

......

    10. PRETPOREZ OD PRIMLJENIH  USLUGA  IZ 
           EU  po stopi 25% - -

6 Članak 33. Zakona o PDV-u.
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POREZI

Obrazac PDV-S
Prijava za stjecanje dobara i primljene usluge iz drugih država 

članica Europske unije
Za mjesec lipanj godina  2018.

Red. 
br.

(8)

Kôd države
isporučitelja

(9)

PDV identifikacijski 
broj isporučitelja 
(bez kôda države)

(10)

Vrijednost 
stečenih dobara

(u kunama i 
lipama)

(11)

Vrijednost 
primljenih usluga

(u kunama i 
lipama)

(12)

1. HU 112223333 7.380,00
 .......

Ukupna vrijednost
(13)

7.380,00
(14)

4. OBVEZA PLAĆANJA PDVͳa NA AUTORSKE 
UGOVORE, UGOVORE O DJELU I DRUGE 
USLUGE FIZIČKIH OSOBA S PREBIVALIŠTEM U 
INOZEMSTVU

Kada neprofitna organizacija plaća naknadu za uslugu autoru 
ili drugoj osobi s prebivalištem odnosno boravištem u inozemstvu 
treba voditi računa o obvezi plaćanja poreza na dodanu vrijednost 
ovisno o vrsti obavljene usluge. Ako se radi o usluzi koja se opore-
zuje prema sjedištu primatelja neprofitna organizacija ima obvezu 
obračuna PDV-a. Ako uslugu pruža strani državljanin koji u Hrvatskoj 
ima prijavljeno boravište, prema odredbama Zakona o PDV-u, on se 
smatra tuzemnim poreznim obveznikom te se u tom slučaju primje-
njuje prag za ulazak u sustav PDV-a te njegova isporuka nije oporezi-
va PDV-om ako je „mali porezni obveznik“. Ako pružatelj usluge ima 
prebivalište u inozemstvu njegova je usluga oporeziva PDV-om na 
način prijenosa porezne obveze na primatelja bez obzira na porezni 
status u njegovoj državi. Prijenos porezne obveze propisan je i u slu-
čaju kada je izvršitelj usluge u svojoj državi „mali porezni obveznik“.

Usluge koje se oporezuju prema sjedištu primatelja, između 
ostalih, jesu usluge umjetnika (dramski umjetnici, plesači baleta, 
redatelji, scenografi, kostimografi, koreografi, autori glazbe, operni 
solisti) bez obzira jesu li kao porezni obveznici upisani u registar ob-
veznika PDV-a u svojoj zemlji.  Isto se odnosi i na razne druge autor-
ske ugovore – primjerice za pisana djela, objavu članaka, predavanja, 
usluge prevođenja i sl. 7 

Kod ugovora za koje postoji obveza obračuna poreza na dohodak 
po odbitku ovisno o primjeni ugovora o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja odnosno kod kojih postoji obveza obračuna doprinosa,  
osnovicu za obračun PDV-a čini bruto iznos naknade (prije obračuna 
i obustave poreza na dohodak i doprinosa).

7 Vidjeti mišljenje MF, broj klase: 410-19/14-01/12., ur. br. 513-07-21-01/14-2., od 10. 
veljače 2014., objavljeno u Riznici 3/14.

Obračunani PDV temeljem ugovora o autorskom djelu (odnosno 
temeljem ugovora o djelu), evidentira se u posebnoj evidenciji o 
obračunanom PDV-u plaćenom na usluge koje je obavila osoba koja 
nema sjedište, prebivalište ili uobičajeno boravište u tuzemstvu. Ako 
se od inozemnog pružatelja usluge ne može dobiti račun, primatelj 
usluge treba sam sastaviti obračun temeljem ugovora o autorskom 
djelu i utvrditi osnovicu i obračun PDV-a. Ako se obračunani PDV 
može odbiti kao pretporez, iskazuje se kao potraživanje za pretpo-
rez. Iznos porezne obveze koja se ne može priznati kao pretporez 
ili postoji obveza podjele pretporeza, u dijelu u kojemu se ne može 
odbiti iskazuje se kao rashod. Obračunani iznos pretporeza porezni 
obveznik uključuje u prijavu poreza (Obrazac PDV) za mjesec u ko-
jemu je usluga obavljena te u Obrascu PDV-S – Prijava za stjecanje 
dobara i primljene usluge iz drugih država članica EU. Ako pružatelj 
usluge nema PDV identifikacijski broj ne može se sastaviti Obrazac 
PDV-S, a u Obrascu PDV obveza PDV-a iskazuje se na rednom broju 
II.10 uz eventualno iskazivanje prava na odbitak pretporeza.

5.  ZAKLJUČAK

Neprofitna organizacija koja obavlja transakcije s dobavljačima iz 
drugih država članica bilo po osnovu stjecanja dobara ili primljenih 
usluga za koje je propisana obveza obračuna PDV-a prema sjedištu 
primatelja treba imati PDV identifikacijski broj kako bi se deklarirala 
kao porezni obveznik na kojega se prenosi porezna obveza. Kod 
usluga s prijenosom porezne obveze, obveza obračuna PDV-a po „re-
verse charge“ postupku odnosi se na sve neprofitne organizacije kao 
primatelja usluge. Kod stjecanja dobara obveznik obračuna PDV-a je 
neprofitna organizacija upisana u registar obveznika PDV-a i to bez 
obzira na vrijednost stjecanja. Ako je stjecatelj dobara neprofitna or-
ganizacija koja nije upisana u registar obveznika PDV-a, nema obvezu 
obračuna PDV-a na stjecanje sve dok je vrijednost stjecanja dobara iz 
druge države članice ispod praga stjecanja (77.000,00 kuna). Nepro-
fitne organizacije nerijetko sklapaju ugovore o djelu ili o autorskom 
djelu s fizičkim osobama  s prebivalištem u inozemstvu i koje u svojim 
zemljama nisu obveznici PDV-a. Najčešće se radi o uslugama koje se 
oporezuju prema sjedištu primatelja usluge te neprofitna organiza-
cija ima obvezu obračuna PDV-a prema hrvatskom Zakonu, pri čemu 
nastaje problem kada izvođač ne pribavi PDV identifikacijski broj. I 
u slučaju da strani izvođač nema PDV identifikacijski broj neprofitna 
organizacija kao primatelj usluge ima obvezu obračuna PDV-a te 
može koristiti pretporez ako uz ispunjavanje propisanih uvjeta na to 
ima pravo. Bez posjedovanja PDV identifikacijskog broja nije moguće 
sastaviti Obrazac PDV-S.
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PLAĆE I NAKNADE

1. UVOD

Vlada Republike Hrvatske i dva reprezentativna sindikata čiji su 
članovi zaposlenici ustanova socijalne skrbi (sindikat zaposlenika u 
djelatnosti socijalne skrbi Hrvatske i Samostalni sindikat zdravstva 
i socijalne skrbi Hrvatske) sklopili su dana 21. lipnja 2018. godine 
Kolektivni ugovor za djelatnost socijalne skrbi (Nar. nov., br. 61/18.; 
dalje: KU za socijalnu skrb). Stranke su ugovorile retroaktivnu pri-
mjenu njime propisanih pravila, tako da se primjenjuje od 1. lipnja 
2018. godine.

KU za socijalnu skrb je posljednji od pet granskih kolektivnih 
ugovora javnih službi zaključenih u prvom polugodištu 2018. go-
dine. Prije njega, sklopljeni su granski ugovori za zdravstvo (na rok 
od godinu dana), za kulturu, za osnovnoškolsko i za srednjoškolsko 
obrazovanje, čime je okončan ciklus pregovora o pravima zaposlenih 
u državnim i javnim službama započet 2017. godine (iznimka je dje-
latnost znanosti i visokoškolskog obrazovanja).

 Pregovori o sadržaju normativnog dijela KU za socijalnu skrb 
odvijali su se usporedno s pripremama Vlade RH za izmjenu Uredbe 
o nazivima radnih mjesta i koeficijentima složenosti poslova u jav-
nim službama u dijelu koji se odnosi na koeficijente radnih mjesta u 
ustanovama socijalne skrbi. Uredba je izmijenjena na sjednici Vlade 
RH održanoj 21. lipnja 2018., istoga dana kada je sklopljen KU za so-
cijalnu skrb i stupila je na snagu 5. srpnja 2018. godine (izmjene su 
obavljene u Nar. nov., br. 57/18.). Povećanje koeficijenata složenosti 
poslova za određena radna mjesta nije ostavilo prostora za uvećanje 
dodataka uređenih KU za socijalnu skrb u iznosu kako se najavljivalo 
tijekom pregovora o sadržaju KU za  socijalnu skrb. 

2. PODRUČJE PRIMJENE I TRAJANJE GKU ZA 
SOCIJALNU SKRB

KU za socijalnu skrb izvor je prava za zaposlene u ustanovama iz 
djelatnosti socijalne skrbi na području Republike Hrvatske na koje se 
primjenjuje Zakon o plaćama u javnim službama. Zakon o plaćama 
u javnim službama primjenjuje se na zaposlene kojima se sredstva za 
plaće osiguravaju u državnom proračunu. 

Argumentum a contrario nameće se zaključak da KU za socijalnu 
skrb nije izvor prava za zaposlenike kojima se sredstva za plaće osigu-
ravaju iz drugih izvora, što je u sustavu socijalne skrbi sve pojavnije. 
Neki se programi socijalne skrbi financiraju iz općinskih/gradskih 
odnosno županijskih proračuna, nekih iz fondova Europske unije, a 

Od 1. lipnja 2018. godine primjenjuje se novi Kolektivni ugovor za djelatnost socijalne skrbi sklopljen 21. lipnja 
2018. između Vlade RH i reprezentativnih sindikata, u koji su  ugrađena neka povoljnija prava radnika zaposlenih 
u ustanovama socijalne skrbi, neka dosadašnja su proširena, a neka su detaljnije uređena.

Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 330.5-331.2

Kolektivni ugovor za djelatnost socijalne 
skrbi u primjeni od 1. lipnja 2018. godine

bilo je primjera financiranja iz sredstava međunarodne pomoći. Na 
zaposlenike kojima se plaće financiraju iz izvora iz kojega se finan-
cira određeni program, ne primjenjuje se KU za socijalnu skrb. Ova 
konstatacija otvara osjetljivo pitanje nejednakosti u ostvarivanju 
prava radnika zaposlenih kod istoga poslodavca, ovisno o izvorima 
stjecanja prihoda poslodavca (poslodavac je ustanova kao pravna 
osoba). No, o tome nema sudske prakse niti dostupnih tumačenja 
nadležnih ministarstava.

KU za socijalnu skrb je sklopljen na određeno vrijeme, na snazi 
je do sklapanja novog Kolektivnog ugovora za djelatnost socijalne 
skrbi, a najduže do 1. ožujka 2022. godine. Trajanje mu je određeno 
jednako kao za ostale važeće granske kolektivne ugovore javnih služ-
bi (osim KU za djelatnost zdravstva koji je na snazi do kraja veljače 
2019. godine). 

U tekstu KU za socijalnu skrb predviđena je mogućnost njegova 
otkazivanja, ali samo u slučaju bitno promijenjenih okolnosti i tek 
nakon što strana koja ga otkazuje drugoj strani predloži izmjene i 
dopune. Ako se otkazuje, otkazni rok iznosi 3 mjeseca.

3. ODNOS GKU ZA SOCIJALNU SKRB I TKU ZA JAVNE 
SLUŽBE

KU za socijalnu skrb se primjenjuju istovremeno s Temeljnim ko-
lektivnim ugovorom za službenike i namještenike u javnim službama 
i njegovom Dopunom (Nar. nov., br. 128/17. i 47/18.; dalje: TKU za 
javne službe), koji je u primjeni od 1. prosinca 2017. godine. TKU za 
javne službe je tzv. krovni kolektivni ugovor kojim su uređena istovr-
sna prava zaposlenih u svim javnim službama. Granskim kolektivnim 
ugovorima javnih službi trebala bi se uređivati specifična prava zapo-
slenih u toj javnoj službi. 

Unatoč tomu, u KU za socijalnu skrb se ponavljaju određene 
odredbe TKU-a za javne službe, neke sasvim istovjetno, a neke u 
izmijenjenim formulacijama. Ako je isto pravo uređeno u TKU-om 
za javne službe i u KU-om za socijalnu skrb (npr. solidarne pomoći), a 
svaki od tih kolektivnih ugovora tumači tijelo koje je formirano pre-
ma pravilima toga kolektivnog ugovora, objektivno je moguće da se 
iste odredbe sadržane u svakom od njih različito tumače (npr. mora 
li razdoblje od 90 dana bolovanja kao uvjet ostvarivanja potpore za 
bolovanje biti u jednoj ili se može protezati kroz dvije kalendarske 
godine, koji su uvjeti za ostvarivanje prava na pomoć za liječenje i 
dr.).
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Na tom se tragu nameće i pitanje primjene za radnika povoljni-
jeg prava kod onih instituta koji su uređeni i TKU-om za javne službe 
kao krovnim ugovorom i KU-om za socijalnu skrb kao specijalnijem, 
posebnijem izvoru prava radnika. Prema dosadašnjoj praksi, za prava 
koja su uređena u oba kolektivna ugovora, primjenjuje se onaj koji 
je za radnika povoljniji.

4. NOVE PREUZETE OBVEZE STRANAKA KU 

Stranke KU za socijalnu skrb preuzele su nove obveze koje su u 
funkciji unapređivanja međusobne suradnje i partnerstva na tržištu 
rada. Ministarstvo nadležno za poslove socijalne skrbi se obvezalo 
da će uključiti predstavnika Sindikata u radnu skupinu za pripremu 
propisa koji utječu na radno-pravni položaj zaposlenika u djelatno-
sti socijalne skrbi (što je bilo uređeno i prethodnim KU), ali i da će 
zatražiti mišljenje Sindikata prije predlaganja i donošenja propisa 
u djelatnosti socijalne skrbi koji utječu na socijalni, profesionalni i 
materijalni položaj radnika (nova preuzeta obveza Ministarstva nad-
ležnog za poslove socijalne skrbi).

Dok je prema ranijem KU poslodavac samostalno izrađivao i 
donosio pravila o poslovima koji se ne smiju prekidati za vrijeme 
štrajka, sada je određeno da se ta pravila izrađuju uz sudjelovanje 
sindikata, sporazumno s poslodavcem. Inače, zadržano je pravilo 
prema kojemu se poslovima koji se za vrijeme štrajka ne smiju 
prekidati u ustanovama socijalne skrbi smatraju oni poslovi koji se 
obavljaju u dane blagdana.

Stranke su veću pozornost posvetile formiranju tijela zaduženog 
za tumačenje KU za socijalnu skrb. Osim formalne promjene naziva 
iz Komisije u Povjerenstvo za tumačenje, određen je rok u kojemu je 
svaka ugovorna strana dužna imenovati po tri predstavnika i njihove 
zamjenike. Stranke su to bile dužne učiniti u roku 30 dana od dana 
stupanja na snagu KU za socijalnu skrb i taj je rok istekao 21. srpnja 
2018. godine. Povjerenstvo je obvezno dati tumačenje određenog 
spornog pitanja najkasnije u roku 30 dana od primitka zahtjeva. Tu-
mačenja se objavljuju na mrežnim-stranicama sindikata potpisnika 
i Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku, a 
imaju pravnu snagu i učinke KU za socijalnu skrb.

5. RADNO VRIJEME I RASPORED RADNOG VREMENA

5.1.  Radno vrijeme i raspored rada

U ustanovama socijalne srbi puno radno vrijeme od 40 sati tjed-
no raspoređuje se na 5 dana u tjednu, u pravilu od ponedjeljka do 
petka. Izrijekom je određeno da u djelatnosti socijalne skrbi nema 
preraspodjele radnog vremena, tj. nema mogućnosti primjene čl. 
67. Zakona o radu (Nar. nov., br. 93/14. i 127/17.). Iznimno, raspored 
radnog vremena može se odrediti drugačije, u nejednakom trajanju 
po danima i tjednima, ali samo kada je to iznimno potrebno za 
poslove koji se obavljaju u više različitih programa odnosno na razli-
čitim lokacijama, ali i tada isključivo u petodnevnom radnom tjednu. 
Za uvođenje dvokratnog rada poslodavac mora dobiti suglasnost 
sindikata.

Za određene radnike poslodavac mora pribaviti njihovu pisanu 
suglasnost, ako ih namjerava rasporediti na rad noću, rad vikendom 
i na pripravnost (čl. 61. st. 3. KU za socijalnu skrb). To su sljedeći 
radnici: 
- radnik starosne dobi do 5 godina prije stjecaja uvjeta za starosnu 

mirovinu 
- roditelj s malim djetetom do tri godine starosti i 
- roditelj u jednoroditeljskoj obitelji.  

Definicija radnog vremena je proširena u odnosu na definiciju 
uređenu čl. 60. Zakona o radu tako da se osim razdoblja u kojem je 
radnik obvezan/spreman/raspoloživ obavljati  poslove prema upu-
tama poslodavca na mjestu gdje se njegovi poslovi obavljaju ili dru-
gom mjestu koje je odredio poslodavac, u radno vrijeme uračunava 
i razdoblje u kojemu radnik po nalogu poslodavca obavlja pratnju 
korisnika. 

U radno vrijeme se uračunava i vrijeme u kojemu je radnik koji 
nije u pripravnosti, izvan radnog vremena pozvan obaviti određeni 
posao. Njemu se u radno vrijeme uračunavaju efektivni sati takvog 
rada i vrijeme potrebno za dolazak na posao i povratak kući, a sve se 
plaća kao prekovremeni rad (čl. 20. KU za socijalnu skrb).

5.2.  Prekovremeni rad 

Prema čl. 19. KU za socijalnu skrb prekovremenim radom se 
smatra svaki rad duži od predviđenog redovnim rasporedom radnog 
vremena, a kod zaposlenika koji rade u nejednakom tjednom raspo-
redu, prekovremenim radom se smatra višak sati ostvaren na kraju 
razdoblja za koje je određen nejednaki raspored rada i taj se višak 
sati plaća kao prekovremeni rad. Vrijeme provedeno na radu po 
pozivu izvan redovnog radnog vremena, smatra se prekovremenim 
radom.

Ako je radnik radio prekovremeno, ima pravo na uvećanje osnov-
ne plaće za izvršeni prekovremeni rad i ta mu se povećana plaća mora 
isplatiti na kraju svakog mjeseca u kojemu je radio prekovremeno.

U vezi s visinom plaće za prekovremeni rad, nema izmjena. Po-
slodavac je dužan platiti prekovremeni rad uvećano za 50% u odnosu 
na redovni rad. Ako radnik to zatraži, poslodavac mu može na njegov 
pisani zahtjev umjesto plaćanja odobriti korištenje slobodnih dana 
u omjeru: 1 sat prekovremenog rada = 1 sat i 30 minuta redovnog 
rada u kojemu koristi pravo na slobodne sate/dane. Poslodavac će 
odobriti radniku korištenje slobodnih dana u zamjenu za plaćanje 
prekovremenog rada samo ako to omogućava organizacija rada.

6. ODMORI I DOPUSTI

6.1.  Stanka

Izmijenjene su odredbe o pravu radnika na odmor tijekom dnev-
nog radnog vremena. U novom je KU za socijalnu skrb to pravo ure-
đeno više u duhu svrhe određivanja stanke kao obveznog dnevnog 
odmora radnika. Odmor u tijeku rada svakodnevno traje najmanje 
30 minuta, u za maloljetne radnike najmanje 30 minuta neprekidno. 
Proizlazi da samo maloljetni radnik mora stanku koristiti u neprekid-
nom trajanju, dok punoljetnim radnicima može biti određena  u dvo-
kratnom trajanju (npr. dva puta po 15 minuta). Zaposlenik koji radi u 
turnusima od po 12 sati ima pravo na stanku u trajanju od 60 minuta 
ili dva puta po 30 minuta, ovisno o naravi i potrebama posla.

Stanka se ne može odrediti u prva tri sata nakon početka radno-
ga vremena, niti u zadnja dva sata prije završetka radnog vremena. 
Dakle, trebalo bi je odrediti najbliže sredini radnog vremena.

Samo iznimno, ako priroda posla ne omogućuje korištenje 
stanke tijekom rada, zaposleniku će se omogućiti da radi dnevno 30 
odnosno za turnusne radnike 60 minuta kraće, ali mu se to razdoblje 
uračunava u radno vrijeme.

6.2.  Tjedni odmor

U sustavu socijalne skrbi pravo na tjedni odmor radnika je uređe-
no povoljnije u odnosu na Zakon o radu. Radnik u sustavu socijalne 
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skrbi ima pravo na tjedni odmor u trajanju od 48 sati neprekidno 
(po Zakonu o radu - 36 sati neprekidno), a dani tjednog odmora su 
u pravilu subota i nedjelja (Zakon o radu predviđa i ponedjeljak kao 
dan tjednog odmora).

Iznimno, ako je prijeko potrebno da radnik radi u dane tjednog 
odmora, mora mu se osigurati korištenje neiskorištenog tjednog 
odmora odmah po okončanju razdoblja koje je proveo na radu zbog 
kojeg tjedni odmor nije koristio ili ga je koristio u kraćem trajanju. 
Ovo mu se pravo mora osigurati u što kraćem roku, a u svakom mu 
se slučaju mora osigurati nakon 14 dana neprekidnog rada.

6.3.  Dužina godišnjeg odmora

U ustanovama socijalne skrbi dužina godišnjeg odmora se i 
nadalje određuje tako da se na 4 tjedna godišnjeg odmora, tj. na 
početnih 20 radnih dana dodaju dani godišnjeg odmora prema četi-
ri kriterija: 1) godine radnog staža, 2) složenost poslova, 3) posebni 
socijalni uvjeti i 4) uvjeti rada. Broj dodatnih dana godišnjeg odmo-
ra na koje radnik ostvaruje pravo prema svakom od ovih kriterija 
nije izmijenjen, ali je proširen krug radnika koji ostvaruju pravo na 
dodatne dane po različitim osnovama. 

Tako prema kriteriju posebnih socijalnih uvjeta, osim svih dosa-
dašnjih uvjeta koji nisu izmijenjeni, pravo na dodatna 3 dana ostva-
ruje i samohrani roditelj, posvojitelj ili skrbnik s jednim maloljetnim 
djetetom i roditelj, posvojitelj ili skrbnik djeteta s invaliditetom, 
bez obzira na ostalu djecu. Novo je pravo radnika koji rade u smje-
nama, u turnusu, u dvokratnom radu, u redovnom radu subotom, 
nedjeljom, blagdanima i neradnim danima određenim zakonom i 
radnika kojima je naložena obveza pripravnosti. Svi oni imaju pravo 
na dodatna 2 dana godišnjeg odmora. 

Najduži godišnji odmor ne može iznositi više od 30 radnih 
dana. Zadržano je pravo na povoljniju dužinu godišnjeg odmora 
za slijepog radnika i radnika koji radi na poslovima na kojima zbog 
posebnih uvjeta rada ostvaruje dodatak za uvjete rada u visini 25% 
na osnovnu plaću. Uz njih, pravo na povoljniji najduži godišnji od-
mor uvedeno je i za radnike darivatelje parenhimnih organa. Za njih 
najduži godišnji odmor iznosi 35 radnih dana. 

6.4.  Pravo na plaćeni  i neplaćeni dopust

Čl. 25. KU za socijalnu skrb uređeno je pravo radnika na plaćeni 
dopust za osobne potrebe, a čl. 26. i 27. pravo na plaćeni odnosno 
na neplaćeni dopust za potrebe školovanja i stručnog usavršavanja. 
U dijelu kojim se uređuje plaćeni dopust za osobne potrebe nema 
promjena u boju dana plaćenog dopusta, osim u sljedećim sluča-
jevima:
- u slučaju smrti brata ili sestre, radnik ima pravo na 5 dana plaće-

nog dopusta (ranije je imao pravo na 2 dana)
- proširen je krug članova obitelji za koje radnik u slučaju njihove 

teže bolesti ima pravo na plaćeni dopust od 3 radna dana, tako 
da to pravo ostvaruje i u slučaju teže bolesti životnog partnera, 
izvanbračnog druga ili djeteta, brata i sestre (do 1. lipnja 2018. 
ostvarivao je pravo samo u slučaju teže bolesti supružnika dje-
teta i roditelja)

- promijenjen je broj dana plaćenog dopusta za nastupanje u 
kulturnim i športskim priredbama s dosadašnjih 1 na 2 dana 

- promijenjen je broj dana plaćenog dopusta za sudjelovanje na 
sindikalnim susretima, seminarima, obrazovanje za sindikalne 
aktivnosti i dr., s ranijih 3 na 2 dana plaćenog dopusta. 
Nove su odredbe o pravu radnika na plaćeni odnosno nepla-

ćeni dopust za potrebe školovanja i stručnog usavršavanja. Dužina 
neplaćenog dopusta na koji radnik ima pravo za potrebe vlastitog 
školovanja ovisi o vrsti školovanja i iznosi od 2 do 10 radnih dana. U 
istom je trajanju uređeno pravo radnika na plaćeni dopust ako ga je 
poslodavac uputio na školovanje. 

Odredbe o pravu radnika na plaćeni dopust za pripremu i po-
laganje stručnog ispita uređene su u dva članka: u čl. 26. st. 4.  i u 
čl. 27., ali nisu istovjetne. Ostaje otvoreno pitanje koja od njih ima 
prednost u primjeni, što će trebati odgovoriti Povjerenstvo ovlašte-
no za tumačenje KU za socijalnu skrb.

7. PRAVA KOJA OVISE O NEPREKIDNOM STAŽU KOD 
ISTOG POSLODAVCA

U KU za socijalnu skrb proširena je definicija neprekinutog rad-
nog staža kod istog poslodavca koji se koristi kao kriterij određivanja 
određenih prava radnika. Radom kod istog poslodavca smatra se 
ukupni neprekinuti radni staž proveden na poslovima u javnim 
službama bez obzira na promjenu poslodavca, s tim da se prekid od 
osam dana i kraći ne računa u prekid radnog staža. Ovakva defini-
cija neprekinutog rada u javnim službama nije određena  ni TKU-om 
za javne službe, ni u drugim granskim kolektivnim ugovorima javnih 
službi. 

Ostaje otvoreno pitanje hoće li se ova nova definicija nepreki-
nutog radnog staža primjenjivati samo pri ostvarivanju prava koja 
su uređena KU za socijalnu skrb (otpremnina za prestanak radnog 
odnosa bez krivnje radnika) ili i pri ostvarivanju prava koja su uređe-
na u TKU-om za javne službe u kojemu se neprekinuti rad kod istog 
poslodavca uže definira (npr. pri ostvarivanju prava na jubilarne 
nagrade koje su uređene samo u TKU za javne službe). Ovaj pri-
mjer zorno ilustrira otvoreno pravno pitanje odnosa između dvaju 
kolektivnih ugovora koji obvezuju istoga poslodavca, od kojih je u 
jednome za radnike povoljnije uređen kriterij (mjerilo), a u drugome 
svota novčanog prava koja ovisi o tom uvjetu, ali je kriterij (mjerilo) 
drukčije definirano u kolektivnom ugovoru kojim je uređeno to 
novčano pravo. Drugim riječima, nameće se dvojba imaju li radnici 
u sustavu socijalne skrbi pri ostvarivanju novčanih i drugih prava na 
kombinaciju, tako da se iz KU za socijalnu skrb koristi mjerilo godina 
neprekidnog radnog staža, a prema TKU-u za javne službe određuje 
visina novčanog prava koje ovisi o neprekidnim godinama radnog 
staža u javnim službama.

8. PLAĆA I NAKNADA PLAĆE

8.1.  Uvećanja osnovne plaće

Novim KU za socijalnu skrb izmijenjena je osnovica na koju se 
obračunavaju dodaci na plaću. Prema ranije KU dodaci su se obra-
čunavali na plaću, a prema novom KU obračunavaju se na osnovnu 
plaću. Osnovnu plaću radnika čini umnožak koeficijenta složenosti 
poslova radnog mjesta na kojemu radnik radi i osnovice za izračun 
plaće, uvećan za 0,5% za svaku navršenu godinu radnog staža. Time 
je način obračuna dodataka izjednačen s modelom strukture plaće 
kako je to uređeno u drugim javnim službama. U vezi s uvećanjem 
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osnovne plaće, postoci uvećanja nisu izmijenjeni. Prošireni su slu-
čajevi  za koje radnik ima pravo na uvećanje plaće za 10% tako da se 
to pravo ostvaruje za:

- smjenski rad (definicija smjenskog rada nije izmijenjena, a 
pravo se ostvaruje samo za sate rada odrađene u drugoj 
smjeni, tj. u razdoblju od 14 do 22 sata)

- dvokratni rad s prekidom od 90 minuta i duže
- rad u turnusu (rad koji radnik obavlja naizmjenično tijekom 

tjedna ili mjeseca po 12 sati dnevno u ciklusima: 12 sati rada 
- 24 sata odmora - 12 sati rada - 48 sati odmora)

- u slučaju kad radnik radi samo u drugoj smjeni (druga smje-
na obuhvaća razdoblje rada od 14 do 22 sata).

U čl. 53. st. 12. KU za socijalnu skrb ugrađena je nova odredba 
o pravu radnika na dodatak za znanstveni stupanj magistra znanosti 
(za 8%) odnosno za 15% za znanstveni stupanj doktora znanosti. Ta 
je odredba preuzeta iz čl. 53. st. 2. KU za javne službe, ali je une-
koliko proširena pojašnjenjem o tome koji radnici imaju pravo na 
dodatak u plaći za 8%. U sustavu socijalne skrbi to pravo osim ma-
gistra znanosti koji su znanstveni stupanj stekli u sustavu školovanja 
prije uvođenja Bolonjskog sustava visokoškolskog obrazovanja, 
ostvaruju i radnici sa završenim poslijediplomskim specijalističkim 
studijem - mag. i sveuč. mag. mr. spec.  Skrećemo pozornost da su 
u čl. 53. st. 12. kao osobe koje ostvaruju pravo na dodatak od 8% u 
zagradi navedeni i zaposlenici koji imaju preddiplomski ili diplomski 
sveučilišni studij, što nije intencija ovog posebnog dodatka, pa će 
za detaljnije tumačenje kruga osoba s pravom na dodatak od 8% 
trebati pričekati precizno tumačenje ovlaštenog Povjerenstva.

Uvećanja osnovne plaće iz čl. 53. KU za socijalnu skrb se među-
sobno ne isključuju, tako da zaposlenik ima pravo na kumuliranje 
dodataka (npr. ako radi nedjeljom, u dvokratnom radu i to je preko-
vremeni rad, svi se dodaci kumuliraju).

8.2.  Dodaci za uvjete rada

Ugovorene su određene promjene u dodacima na osnovnu 
plaću s osnova uvjeta rada. Promjene su sljedeće: 
- svi dodaci na koje su imale pravo medicinske sestre, prošireni su 

tako da u istom postotku dodatke ostvaruju tehničari i fiziotera-
peuti koji rade u istim uvjetima

- povećan je dodatak za zaposlene koji rade u neposrednom 
stručnom radu s korisnicima centara za socijalnu skrb s ranijih 
23% na 25%

- izmijenjen je krug radnika koji ostvaruju pravo na dodatak za 
neposredni stručni rad s djecom bez odgovarajuće roditeljske 
skrbi na smještaju, boravku u domu socijalne skrbi i izvanin-
stitucijskoj skrbi tako da svi radnici, a ne samo odgajatelji, 
ostvaruju pravo na dodatak u visini 20% (prema prethodnom 
KU odgajatelji su imali pravo na dodatak u visini 20%, a ostali 
zaposlenici na dodatak u visini 17%) i

- povećan je postotak dodatka za neposredni stručni rad sa sta-
rijim osobama na smještaju u domu i izvaninstitucijskoj skrbi s 
ranijih 17% na 20%. 
Ostali dodaci nisu izmijenjeni. I dalje je propisano da se dodaci 

za uvjete rada ne kumuliraju, pa zaposlenik može ostvariti pravo na 
uvećanje plaće s osnova uvjeta rada samo po jednom osnovu. Iako 
to nije izrijekom navedeno, prema općim pravilima radnog prava 
ima pravo na za njega najpovoljniji postotak povećanja. 

8.3.  Naknada za pripravnost

Pripravnost je vremensko razdoblje u kojemu zaposlenik ne 
mora biti prisutan u ustanovi, ali mora biti dostupan radi obavlja-
nja hitnih poslova. Pripravnost se ne ubraja u radno vrijeme, ali 
se posebno plaća. Naknada za pripravnost je u poreznom smislu 
izjednačena s isplatom plaće.

Visina naknada za pripravnost je određena paušalno i iznosi:
- pripravnost u razdoblju dnevnog odmora između dva radna 

dana - 2% od osnovne plaće zaposlenika
- pripravnost u dane blagdana, spomen dana, neradnih dana i u 

dane tjednog odmora - 4% od osnovne plaće zaposlenika.
Ako je zaposlenik kojemu je određena pripravnost pozvan 

obaviti određeni posao, efektivno odrađeni sati smatraju se preko-
vremenim radom i plaćaju se kao povremeni rad. Ako je to istovre-
meno i rad noću, subotom, nedjeljom ili blagdanom, osim uvećanja 
plaće za prekovremeni rad zaposlenik ima pravo i na ostale dodatke 
(pripadajuće dodatke za noćni rad, rad subotom i nedjeljom, rad 
blagdanom). Ako su povezano s pozivom za obavljanje posla, 
zaposleniku nastali određeni troškovi, ima pravo na naknadu tih 
troškova.

8.4.  Zaštita visine plaće za određene radnike

I dalje se u vezi s poslovima i visinom plaće uređuje posebna 
zaštita određenih radnika u sustavu socijalne skrbi (čl. 61. st. 1. i 2. 
KU za socijalnu skrb). Zaštitom su obuhvaćeni sljedeći radnici:
- radnici kojima je rješenjem ovlaštenog tijela utvrđena smanje-

na radna sposobnost uz preostalu radnu sposobnost, smanjena 
radna sposobnost uz djelomični gubitak radne sposobnosti ili 
neposredna opasnost od nastanka smanjenja radne sposobno-
sti 

- radnici u dobi 5 godina do stjecanja uvjeta za starosnu mirovi-
nu

- radnici koji su oboljeli od profesionalne bolesti i 
- radnici koji su doživjeli ozljedu na radu.

Ovim je radnicima ustanova socijalne skrbi obvezna osigurati 
povoljniju normu, a poslove koje obavljaju prilagoditi njihovim spo-
sobnostima, bez smanjenja plaće koju je radnik ostvario u vremenu 
prije nastupa navedenih okolnosti.

9. OSTALA MATERIJALNA PRAVA

9.1.  Naknada za odvojeni život 

U novom je KU za socijalnu skrb povećana visina naknade za 
odvojeni život od obitelji zaposlenika do maksimalnog  iznosa koji 
je kao neoporeziva svota utvrđen Pravilnikom o porezu na doho-
dak. Neoporeziva svota naknade za odvojeni život od obitelji iznosi 
1.750,00 kn mjesečno. Tako određena visina naknade se umanjuje 
u sljedećim slučajevima:
-  za 25% - ako je radniku osiguran odgovarajući smještaj ili cjelo-

dnevna prehrana
-  za 50% -  ako je radniku osiguran i odgovarajući smještaj i cjelo-

dnevna prehrana.
Slučajevi u kojima radnik nema pravo na naknadu za odvojeni 

život, iako živi odvojeno od obitelji, nisu promijenjeni. To su sljedeći 
slučajevi:
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- ako je temeljem osobnog zahtjeva raspoređen u mjesto rada 
različito od prebivališta njegove obitelji 

- ako je putem javnog natječaja primljen u radni odnos u mjesto 
rada različito od prebivališta njegove obitelji

- ako je temeljem obveze preuzete ugovorom o školovanju raspo-
ređen u mjesto rada različito od prebivališta njegove obitelji i

- ako mu se  obitelj odselila u drugo mjesto.
Čl. 58. je određeno da radnik nema pravo na naknadu za od-

vojeni život od obitelji i pravo na naknadu troškova prijevoza od 
mjesta prebivališta (prebivalište mu je u mjestu gdje je obitelj) do 
mjesta rada. Ta se dva prava međusobno isključuju.

9.2.  Dnevnica za službeno putovanje

Pri određivanju visine dnevnice za službeno putovanje KU 
za socijalnu skrb se u čl. 60. poziva na pravo na dnevnicu kako je 
određeno TKU-om za javne službe, ali uz jednu nadopunu. Naime, 
u prijelaznim odredbama KU za socijalnu skrb dodan je novi članak 
(čl. 70.) kojim se taksativno određuju materijalna prava koja su 
određena u neto iznosu. Između ostaloga, određeno je da se ugo-
vorene svote dnevnica smatraju neto primitkom radnika. Time se 

u socijalnoj skrbi razrješavaju situacije u kojima radnik ima pravo na 
dnevnicu, a nisu ispunjeni uvjeti za isplatu neoporezive dnevnice (za 
putovanja u drugo mjesto na udaljenost kraću od 30 km). Uz ostale 
propisane uvjete (trajanje putovanja, da nije osigurana prehrana 
na teret poslodavca) zaposlenik pravo na punu dnevnicu u iznosu 
170,00 kn odnosno na polovinu dnevnice u iznosu 85,00 kn neto, a 
eventualna javna davanja, ako nisu ispunjeni uvjeti za neoporezivu 
isplatu, snosi poslodavac. 

I nadalje zaposlenik koji je upućen na službeno putovanje s ko-
risnicima (ljetovanje, zimovanje, organizirani odmor i dr.) koje traje 
najmanje 8 sati, bez obzira na osiguranu prehranu i smještaj, ima 
pravo na punu svotu dnevnice koja se smatra neto primitkom.  

9.3.  Pravo na obuću i službenu torbu

Zaposlenici koji prema aktu o sistematizaciji poslova i radnih 
mjesta obavljaju terenski rad imaju pravo na obuću i službenu torbu. 
U prethodnom KU to je pravo bilo uređeno kao neobvezno, ovisilo 
je o financijskim mogućnostima poslodavca, a u novom KU je propi-
sano kao obveza poslodavca. Iako to nije predviđeno, poslodavac bi 
trebao urediti dinamiku kojom radniku obnavlja ovu opremu. 

060 680 680

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost 
• Porez na dobit

• Računovodstvo i sastavljanje
 financijskih izvještaja  
• Radno i trgovačko pravo

Informirajte se o: 

Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i financija
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija

POZIVOM NA BROJ
Prema rasporedu rada
po danima pokrivamo
slijedeća područja: 

Ponedjeljak:
računovodstvo proračuna
i proračunskih korisnika i 
neprofitnih organizacija,
javna nabava 

Utorak:
plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Srijeda:
računovodstvo trgovačkih 
društava, porez na dobit
i PDV 

Četvrtak:
plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Petak:
računovodstvo trgovačkih 
društava, porez na dobit
i PDV

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 sati 

Cijena poziva za 060 brojeve:
s fiksne mreže 6,99 kn, s mobilne mreže 8,41 kn (u cijenu je uključen PDV.) 

Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom 
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1. RAZLOZI PONIŠTENJA 

ZJN 2016, u članku 298. propisuje da je naručitelj obvezan po-
ništiti postupak javne nabave ako postoji jedan od sljedećih razloga 
poništenja:
1. postanu poznate okolnosti zbog kojih ne bi došlo do pokretanja 

postupka javne nabave, da su bile poznate prije
2. postanu poznate okolnosti zbog kojih bi došlo do sadržajno 

bitno drukčije obavijesti o nadmetanju ili dokumentacije o 
nabavi, da su bile poznate prije

3. nije dostavljen nijedan zahtjev za sudjelovanje
4. nema niti jednog sposobnog natjecatelja
5. je cijena svih ponuda u postupku javne nabave male vrijednosti 

jednaka ili veća od pragova za nabavu velike vrijednosti, osim 
ako su u postupku javne nabave primijenjena pravila koja vrije-
de za nabavu velike vrijednosti

6. nije dobio unaprijed određen broj sposobnih gospodarskih 
subjekata ili valjanih ponuda za sklapanje okvirnog sporazuma, 
osim u slučaju članka 152. stavka 1. ZJN 2016

7. nije pristigla nijedna ponuda
8. nakon isključenja ponuditelja ili odbijanja ponuda ne preosta-

ne nijedna valjana ponuda
9. je cijena najpovoljnije ponude veća od procijenjene vrijednosti 

nabave, osim ako javni naručitelj ima ili će imati osigurana 
sredstva.
Kada postoje razlozi za poništenje postupka naručitelj poništava 

postupak javne nabave:
- za cjelokupan predmet nabave ili 
- za grupu - kada se razlozi odnose na pojedinu grupu predmeta 

nabave, ako je bilo dopušteno takvo podnošenje ponuda.

2. ODLUKA O PONIŠTENJU 

ZJN 2016 u članku 301. sadrži opće odredbe koje se primjenjuju 
na donošenje svih odluka u postupku javne nabave pa tako i na 
odluku o poništenju. Navedene odredbe propisuju prava i obveze 
naručitelja prilikom donošenja odluka. Tako je propisano da naru-
čitelj samostalno utvrđuje činjenice i okolnosti u postupku javne 

Zakon o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 120/16., ZJN 2016.), u članku 298. propisuje razloge za poništenje postupka 
javne nabave zbog kojih je naručitelj obvezan odlukom poništiti postupak javne nabave. Najčešći razlog 
poništenja navodi se da bi zbog okolnosti koje nisu bile poznate postupak javne nabave proveden sadržajno 
drugačije ili uopće ne bi bio proveden. U članku se obrađuju pitanja u vezi razloga poništenja postupka javne 
nabave i donošenja odluke o poništenju uz navođenje više primjera iz Rješenja DKOM-a  kojima je odlučeno o 
zakonitosti poništenja i često poništena odluka o poništenju. 

ZORAN VUIĆ, dipl. iur.
Ministarstvo gospodarstva, poduzetništva i obrta 
Uprava za politi ku javne nabave, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Odluka o poništenju postupka javne 
nabave s primjerima iz prakse

nabave te temeljem utvrđenih činjenica i okolnosti donosi odluke u 
skladu s odredbama ZJN 2016. Koje će činjenice i okolnosti uzeti za 
dokazane, naručitelj utvrđuje slobodnom ocjenom, temeljem savje-
sne i brižljive ocjene svakog dokaza posebno i svih dokaza zajedno te 
temeljem rezultata cjelokupnog postupka javne nabave. 

Naručitelj je obvezan svaku odluku obrazložiti, što uključuje 
(pored ostaloga), obrazloženje razloga za poništenje postupka koji je 
naručitelj naveo u odluci.

Naručitelj je obvezan sve odluke koje donosi u postupcima javne 
nabave, što podrazumijeva i odluku o poništenju, dostaviti sudioni-
cima putem EOJN RH, neposredno svakom pojedinom sudioniku ili 
javnom objavom.

Ako naručitelj odluku o poništenju dostavi na navedeni način, 
odluka se smatra dostavljenom istekom dana javne objave. Izni-
mno, ako postoji opravdan razlog, naručitelj može odluku dostaviti 
i na drugi dokaziv način. Naručitelj je obvezan uz odluku dostaviti i 
zapisnik o pregledu i ocjeni, ali samo ako zapisnik postoji. Naime, 
postoji mogućnost da je naručitelj poništio postupak javne nabave 
u nekoj fazi provedbe postupka javne nabave kada se zapisnik još 
ne sastavlja. Sve odluke, pa tako i odluka o poništenju, ne proizvode 
pravne učinke ako nisu dostavljene svim sudionicima u postupku.

Nadalje, ZJN 2016 u članku 303. stavku 1. propisuje da naručitelj 
donosi odluku o poništenju ako su ispunjeni razlozi za poništenje 
postupka javne nabave. Rok u kojem je naručitelj obvezan donijeti 
odluku o poništenju je 30 dana od nastanka razloga za poništenje 
postupka, osim ako je u dokumentaciji o nabavi odredio duži rok. 

Odluka o poništenju sadržava:
1.  podatke o (javnom) naručitelju
2.  predmet nabave ili grupu predmeta nabave
3.  procijenjenu vrijednost predmeta nabave ili grupe predmeta 

nabave
4.  obrazloženje razloga za poništenje postupka javne nabave
5.  rok u kojem će pokrenuti novi postupak za isti ili sličan predmet 

nabave, ako je  primjenjivo
6.  uputu o pravnom lijeku, ako je primjenjivo
7.  datum donošenja i potpis odgovorne osobe.
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U pogledu izvršnosti, ZJN 2016 propisuje da odluka o poništenju 
postaje izvršna dostavom odluke ponuditelju ili natjecatelju.

U slučaju poništenja postupka javne nabave prije isteka roka za 
dostavu ponuda ili zahtjeva za sudjelovanje, EOJN RH trajno one-
mogućava pristup ponudama ili zahtjevima za sudjelovanje koji su 
dostavljeni elektroničkim sredstvima komunikacije. U tom slučaju 
naručitelj vraća gospodarskim subjektima neotvorene ponude, 
zahtjeve za sudjelovanje, druge dokumente ili dijelove ponude ili 
zahtjeva za sudjelovanje koji su dostavljeni sredstvima komunikacije 
koja nisu elektronička. 

Naručitelj je obvezan nakon dostave odluke o poništenju do 
isteka roka za žalbu, na zahtjev natjecatelja ili ponuditelja, omogućiti 
uvid u cjelokupnu dokumentaciju poništenog postupka javne na-
bave, uključujući zapisnike, dostavljene ponude ili zahtjeve za sudje-
lovanje, osim u one dokumente koji su označeni tajnim. Naručitelj 
nije obvezan omogućiti uvid u one dijelove dokumentacije u koje 
podnositelj zahtjeva može izvršiti neposredan uvid putem EOJN RH.

Sukladno članku 311. ZJN 2016, naručitelj je obvezan završiti 
postupak javne nabave. Ako je naručitelj donio odluku o poništenju, 
postupak javne nabave završava izvršnošću odluke o poništenju.

3. PRIMJERI PONIŠTENJA 

U postupcima javne nabave koji su dosada provedeni temeljem 
ZJN 2016, izjavljen je veći broj žalbi protiv odluka o poništenju po-
stupka javne nabave. Žalbeni navodi su se često odnosili na obrazlo-
ženje razloga poništenja koje je naručitelj obvezan navesti u odluci o 
poništenju kao obvezan propisan sadržaj odluke, primjerice, zato što 
obrazloženje nije navedeno u odluci ili jer je obrazloženje nejasno 
ili površno pa stoga valjano ne obrazlaže razlog poništenja u smislu 
odredbi ZJN 2016. U nastavku se navodi više primjera (izvadaka) iz 
obrazloženja Rješenja DKOM-a u kojima je odlučeno o (ne)zakonitosti 
odluka o poništenju. 

Prvi primjer koji se navodi u nastavku, vezan je uz provedbu no-
vog postupka javne nabave nakon što je prethodni postupak javne 
nabave poništen rješenjem DKOM-a. 

RJEŠENJE KLASA: UP/II-034-02/17-01/925 OD 16. SIJEČNJA 
2018. - PONIŠTAVA SE ODLUKA O PONIŠTENJU 

Žalitelj u žalbi osporava zakonitost Odluke o poništenju isti-
čući da okolnost koju naručitelj navodi kao razlog za donošenje 
predmetne odluke predstavlja popust naručitelja koji se nikako ne 
može smatrati novom okolnošću koja naručitelju nije bila poznata 
prije. Žalitelj stoga zaključuje tako da razlozi koje naručitelj navodi u 
obrazloženju Odluke o poništenju ne predstavljaju valjanu pravnu 
osnovu za poništenje predmetnog postupka javne nabave.

Ocjenjujući ovaj žalbeni navod izvršen je uvid u osporavanu Od-
luku o poništenju te je utvrđeno da naručitelj kao zakonsku osnovu 
za donošenje predmetne Odluke koristi članak 298. stavak 1. točku 
2. ZJN 2016, navodeći da su postale poznate okolnosti zbog kojih 
bi došlo do sadržajno bitno drukčije obavijesti o nadmetanju ili 
dokumentacije o nabavi da su bile poznate prije. U obrazloženju 
predmetne odluke naručitelj navodi da je dokumentacijom o nabavi 
odredio da su predmet nabave usluge masovnog slanja poruka na 
dva načina: SMS poruke koristeći GSM mreže te poruke preko podat-
kovnog prometa korištenjem aplikativnog rješenja servisa, ali je pri-
tom propustio propisati kriterije iz kojih je razvidno da su ponuditelji 
sposobni tehnički realizirati masovno slanje poruka na oba načina 
odnosno da su sposobni ponuditi cjelokupno rješenje koje uključuje 
slanje poruka i putem SMS-a i putem __ servisa. Navodi da je u Teh-

ničkoj specifikaciji dokumentacije o nabavi (prilog 1), navedena lista 
minimalnih tehničkih uvjeta koje ponuditelj treba zadovoljiti, ali se 
ista odnosila samo na uslugu masovnog slanja poruka putem SMS-a, 
no ne i na uslugu putem __ servisa. 

Članak 298. stavak 1. točka 2. ZJN 2016. propisuje da je naruči-
telj obvezan poništiti postupak javne nabave ako postanu poznate 
okolnosti zbog kojih bi došlo do sadržajno bitno drukčije obavijesti 
o nadmetanju ili dokumentacije o nabavi da su bile poznate prije. 
Teret dokazivanja da postoje navedene okolnosti je na naručitelju.

Uvidom u točku 2.1. dokumentacije o nabavi pod nazivom „Opis 
predmeta nabave“ utvrđeno je da se u istoj propisuje kako se traži 
usluga koja će osigurati infrastrukturu za masovnu (bulk) isporuku 
SMS poruka klijentima naručitelja prema svim mobilnim mrežama 
u RH. Nadopuna sustava bi bila kombinirano slanje SMS i __ Service 
Messages poruka. Ponuditelj mora omogućiti uslugu slanja poruka 
krajnjim korisnicima kombinacijom kanala dostave: __ Service Mes-
sages i SMS. Mehanika slanja treba biti realizirana na način da se 
poruka prvo pokuša poslati putem usluge __ Service Messages, a 
ako isporuka nije uspjela, nakon zadanog vremenskog perioda mora 
se poslati standardna SMS poruka. Naručitelj mora biti u moguć-
nosti samostalno definirati vremenski period za dostavu __ Service 
Message poruke (tzv. validity period) za svaku poruku. Osim toga, 
u prilogu 1. dokumentacije o nabavi nalazi se Tehnička specifikacija 
predmeta nabave u kojoj se propisuju minimalni tehnički uvjeti koje 
ponuditelj treba zadovoljiti odnosno osigurati naručitelju. Tako se 
u stavci 11. minimalnih tehničkih uvjeta propisuje da se ponuditelj 
obvezuje u ime naručitelja izvršiti sve potrebne radnje za registraciju 
decidiranog autoriziranog pošiljatelja kod tvrtke _. 

Temeljem utvrđenog činjeničnog stanja, uzimajući u obzir 
navedene odredbe dokumentacije o nabavi, u konkretnom slučaju 
ocijenjeno je da okolnosti koje se navode u obrazloženju Odluke 
o poništenju ne opravdavaju primjenu članka 298. stavak 1. točka 
2. ZJN 2016. 

Članak 403. stavak 3. ZJN 2016 propisuje da je naručitelj obvezan 
dokazati postojanje činjenica i okolnosti temeljem kojih je donio 
odluke o pravima, poduzeo radnje ili propustio radnje te proveo 
postupke koji su predmet žalbenog postupka. Kako naručitelj u 
ovom žalbenom postupku nije dokazao postojanje činjenica i okol-
nosti temeljem kojih je donio svoju odluku, budući da nije dokazao 
da su mu postale poznate okolnosti koje bi predstavljale valjanu 
osnovu za primjenu članka 298. stavak 1. točka 2. ZJN 2016, teme-
ljem svega iznesenog, navod žalitelja ocjenjuje se kao osnovan.

RJEŠENJE KLASA: UP/II-034-02/17-01/644 OD 28. RUJNA 2017. 
- PONIŠTAVA SE ODLUKA O PONIŠTENJU

Postupajući po žalbi na dokumentaciju o nabavi DKOM je dana 
21. kolovoza 2017. donio Rješenje klasa: UP/II-034-02/17-01/487, 
ur. broj: 354-01/17-6, kojim je poništio dokumentaciju o nabavi u 
dijelu koji je zahvaćen nezakonitošću…

…Nakon donošenja gore navedenog Rješenja naručitelj je dana 
29. kolovoza 2017. pozivom na članak 298. stavak 1. točku 2. ZJN-a 
2016. donio Odluku o poništenju…

Na navedenu Odluku o poništenju urednu žalbu je dana 11. rujna 
2017. Državnoj komisiji izjavio i naručitelju istodobno dostavio žali-
telj x d.o.o. Žalitelj u žalbi osporava zakonitost Odluke o poništenju 
navodeći da u istoj nisu navedeni razlozi za poništenje predmetnog 
postupka. Žalbenim zahtjevom traži poništiti Odluku o poništenju…

U odgovoru na žalbu naručitelj u bitnom, osporava navode žalite-
lja te predlaže odbiti žalbu kao neosnovanu. Naime, ističe da je zbog 
žurnosti izgradnje i priključenja novih potrošača, započeo predmetni 
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postupak, jer se nije mogao osloniti na ishod postupka javne nabave 
velike vrijednosti za isporuku SN blokova za cijelog naručitelja, koji 
je već bio u tijeku. Navodi da je u vremenu od izjavljivanja žalbe na 
dokumentaciju o nabavi u ovom postupku javne nabave, do trenutka 
donošenja Rješenja ovog državnog tijela povodom izjavljene žalbe, 
klasa: UP/II-034-02/17-01/487, ur. broj: 354-01/17-6, ugovorio robu 
koja je bila predmet ovog postupka i to okvirne sporazume _ . Ističe 
da je u postupku javne nabave velike vrijednosti za isporuku SN blo-
kova za cijelog naručitelja sudjelovao i sam žalitelj…

Žalitelj u žalbi osporava zakonitost Odluke o poništenju ističući 
da je naručitelj donio Odluku o poništenju pozivajući se na odredbu 
članka 298. stavak 1. točku 2. ZJN 2016., bez ikakvog obrazloženja 
razloga zbog kojih bi došlo do poništenja postupka nabave, čime 
je Odluka suprotna članku 303. stavku 3. točki 4. ZJN-a kojom je 
propisano da odluka o poništenju sadržava obrazloženje razloga za 
poništenje postupka javne nabave. Ističe da teret dokazivanja da u 
predmetnom postupku postoje nove okolnosti pada na naručitelja 
te da je naručitelj taj koji je obvezan novonastale okolnosti obrazlo-
žiti i dokazati.

Ocjenjujući ovaj žalbeni navod izvršen je uvid u osporavanu 
Odluku o poništenju te je utvrđeno da naručitelj kao razlog ponište-
nja navodi da su postale poznate okolnosti zbog kojih bi došlo do 
sadržajno bitno drukčije obavijesti o nadmetanju ili dokumentacije 
o nabavi, da su bile poznate prije te se poziva na članak 298. stavak 
1. točku 2. ZJN 2016.

Članak 298. stavak 1. točka 2. ZJN 2016. propisuje da je naruči-
telj obvezan poništiti postupak javne nabave ako postanu poznate 
okolnosti zbog kojih bi došlo do sadržajno bitno drukčije obavijesti o 
nadmetanju ili dokumentacije o nabavi, da su bile poznate prije.

Članak 303. stavak 3. točka 4. ZJN 2016. propisuje da Odluka o 
poništenju sadržava razloge za poništenje postupka javne nabave. 

Dakle, naručitelj u osporavanoj Odluci o poništenju postupka, 
kao razlog poništenja samo navodi zakonsku odredbu članka 298. 
stavak 1. točku 2. ZJN 2016. i citira sadržaj iste - postale su poznate 
okolnosti zbog kojih bi došlo do sadržajno bitno drukčije obavijesti o 
nadmetanju ili dokumentacije o nabavi, da su bile poznate prije“, no 
ne navodi koje su to okolnosti koje su mu postale poznate, a zbog 
kojih bi došlo do sadržajno bitno drukčije obavijesti o nadmetanju 
ili dokumentacije o nabavi da su bile poznate prije. 

Ako naručitelj poništava postupak javne nabave pozivajući se 
na nove okolnosti te okolnosti naručitelj mora navesti kako bi se 
dokazalo da su to okolnosti koje su mu naknadno postale poznate, 
da mu objektivno nisu mogle biti poznate u fazi pripreme postupka 
i objave dokumentacije za nadmetanje te da bi zbog istih došlo do 
sadržajno bitno drukčije obavijesti o nadmetanju ili dokumentacije 
za nadmetanje. Na taj način naručitelj osigurava transparentno 
postupanje u postupku javne nabave kao i primjenu odredaba ZJN 
2016. sa svrhom učinkovite javne nabave te ekonomičnog trošenja 
javnih sredstava, u skladu s člankom 4. stavkom 3. ZJN 2016. Prema 
tome, puko navođenje sadržaja zakonske odredbe koja je naručite-
lju bila temelj za poništenje postupka, nikako se ne može smatrati 
obrazloženjem razloga za poništenje postupka javne nabave.

Odluka o poništenju postupka je ta koja u svrhu ostvarivanja na-
čela transparentnosti i omogućavanja efikasne pravne zaštite mora 
sadržavati obrazloženje razloga za poništenje postupka pa naručitelj 
ne može tek u odgovoru na žalbu obrazlagati razloge za donošenje 
Odluke o poništenju postupka. 

Slijedom navedenog, navod žalitelja se ocjenjuje kao osnovan. 

RJEŠENJE KLASA: UP/II-034-02/17-01/760 OD 20. STUDENOGA 
2017. PONOVNO SE PONIŠTAVA I DRUGA ODLUKA O PONIŠTE-
NJU - vezano uz prethodno Rješenje kojim je već ranije poništena 
odluka o poništenju

…Na dokumentaciju o nabavi žalbu je 10. srpnja 2017. DKOM-u 
izjavio i naručitelju istodobno dostavio žalitelj x d.o.o….

…Postupajući po navedenoj žalbi ovo tijelo je dana 21. kolovoza 
2017. donijelo Rješenje klasa: UP/II-034-02/17-01/487, ur. broj: 354-
01/17-6, kojim je poništilo dokumentaciju o nabavi u dijelu koji je 
zahvaćen nezakonitošću…

…Nakon donošenja navedenog Rješenja, naručitelj je dana 29. 
kolovoza 2017. pozivom na članak 298. stavak 1. točku 2. ZJN 2016., 
donio Odluku o poništenju…

Na navedenu Odluku o poništenju urednu žalbu je dana 11. 
rujna 2017. DKOM-u izjavio i naručitelju istodobno dostavio, žalitelj 
x d.o.o. Žalitelj je u žalbi osporavao zakonitost Odluke o poništenju 
navodeći da u istoj nisu navedeni razlozi za poništenje predmetnog 
postupka. 

Postupajući po navedenoj žalbi ovo tijelo je dana 28. rujna 
2017. donijelo Rješenje klasa: UP/II-034-02/17-01/644, ur. broj: 
354-01/17-6, kojim je poništilo Odluku o poništenju…

Nakon donošenja navedenog Rješenja, naručitelj je pozivom na 
članak 298. stavak 1. točku 1. ZJN 2016., donio Odluku o ponište-
nju…

Na navedenu Odluku o poništenju urednu žalbu je dana 16. 
listopada 2017. godine DKOM-u izjavio i naručitelju u roku za žalbu 
dostavio, žalitelj x d.o.o. Žalitelj u žalbi osporava zakonitost ove Od-
luke o poništenju…

Naručitelj u odgovoru na žalbu osporava pravni interes žalite-
lju za izjavljivanje žalbe. U pogledu navedenog ističe se sljedeće. 
Sukladno odredbi članka 401. stavak 1. ZJN 2016. pravo na žalbu 
ima svaki gospodarski subjekt koji ima ili je imao pravni interes za 
dobivanje određenog ugovora o javnoj nabavi, okvirnog sporazuma, 
dinamičkog sustava nabave ili projektnog natječaja i koji je pretrpio 
ili bi mogao pretrpjeti štetu od navodnoga kršenja subjektivnih 
prava. U žalbenom postupku žalitelj je obvezan dokazati postojanje 
postupovnih pretpostavki za izjavljivanje žalbe sukladno članku 403. 
stavak 2. ZJN 2016., prije svega one koje se odnose na uvjete za 
pravo na žalbu iz navedenog članka 401. ZJN 2016. (pravni interes 
za dobivanje određenog ugovora o javnoj nabavi i moguću štetu). 
Budući da je naručitelj u predmetnom postupku donio Odluku o 
poništenju čiju zakonitost žalitelj osporava, utvrđeno je da isti ima 
pravni interes za dobivanje ugovora u predmetnom postupku i 
slijedom navedenog, u slučaju nezakonitosti donesene odluke, 
mogao bi pretrpjeti štetu u konkretnom postupku. Stoga, žalitelj 
je u ovom postupku dokazao postojanje uvjeta za pravo na žalbu iz 
članka 401. stavka 1. ZJN 2016. 

Žalitelj u žalbi osporava zakonitost Odluke o poništenju ističući 
da je naručiteljevo obrazloženje predmetne odluke, a koje mu je bilo 
temelj za primjenu članka 298. stavka 1. točke 1. ZJN 2016, neistinito 
i pogrešno. Naime, navodi da sklopni blok koji se nabavlja u pred-
metnom postupku (sklopni blok konfiguracije…), nije dio postupka 
nabave srednjenaponskih sklopnih blokova koji je objavljen u EOJN 
27. prosinca 2016. pod brojem  _, tako da naručitelj nije u mogućno-
sti traženi sklopni blok iz predmetnog postupka nabaviti temeljem 
okvirnih sporazuma sklopljenih temeljem postupka javne nabave 
srednjenaponskih sklopnih blokova (broj objave …).

Ocjenjujući ovaj žalbeni navod izvršen je uvid u osporavanu 
Odluku o poništenju te je utvrđeno da je ista donesena temeljem 
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članka 298. stavka 1. točke 1. ZJN 2016., uz obrazloženje koje se 
nalazi u privitku Odluke. U obrazloženju Odluke se navodi da je dana 
23. prosinca 2016. naručitelj pokrenuo otvoreni postupak javne 
nabave s ciljem sklapanja okvirnog sporazuma na razdoblje od 24 
mjeseca, za predmet nabave: srednjenaponski sklopni blokovi, a za 
vrijeme provedbe navedenog postupka naručitelj je sklopio nekoli-
ko ugovora kojima se investitoru obvezao izgraditi priključak. 

Navodi se da je rok za izgradnju priključka jedan od bitnih sasto-
jaka ugovora, a da bi naručitelj mogao izvršiti obveze iz tih ugovora 
nužno je da raspolaže robom koja je predmet nabave navedenog po-
stupka javne nabave. Kako se nije mogao procijeniti niti ishod niti rok 
završetka gore navedenog postupka javne nabave s ciljem sklapanja 
okvirnog sporazuma na razdoblje od 24 mjeseca, za predmet naba-
ve: srednjenaponski sklopni blokovi, naručitelj je iz razloga hitnosti 
dana 28. lipnja 2017. pokrenuo novi postupak čiji predmet nabave 
obuhvaća isporuku i ugradnju srednjenaponskih sklopnih blokova s 
ciljem sklapanja ugovora o javnoj  nabavi na razdoblje od 60 dana. 
U predmetnom postupku je izjavljena žalba na dokumentaciju o 
nabavi, a za vrijeme trajanja žalbenog postupka je gore spomenuti 
postupak javne nabave s ciljem sklapanja okvirnog sporazuma na 
razdoblje od 24 mjeseci za predmet nabave: srednjenaponski sklopni 
blokovi, završen te su sklopljeni ugovori o nabavi robe koja je većim 
dijelom i predmet ovog postupka. 

Naručitelj ističe da su to okolnosti zbog kojih ne bi došlo do 
pokretanja postupka da su bile poznate prije jer naručitelj niti ne 
bi pokrenuo ovaj postupak da je u trenutku pokretanja postupka 
već bio sklopljen ugovor za nabavu predmetne robe. Uzimajući u 
obzir da naručitelj prilikom provođenja postupka javne nabave mora 
voditi računa o načelima učinkovitosti i ekonomičnosti te razumnog 
trošenja javnih sredstava, odlučeno je kao u izreci odluke. 

U svrhu osporavanja osnovanosti žalbe, naručitelj uz odgovor 
na žalbu dostavlja Ugovor o priključenju od _ 2017. te obrazlaže da 
radi izvršenja obveza iz tog ugovora u ugovorenom roku, a uzimajući 
u obzir da se predmetni postupak javne nabave uslijed žalbenog 
postupka oduljio, a u međuvremenu su sklopljeni okvirni sporazumi 
za isporuku srednjenaponskih sklopnih blokova (temeljem postupka 
javne nabave, broj objave_), nije imao drugog izbora nego naručiti 
isporuku srednjenaponskih sklopnih blokova sukladno pojedinim 
stavkama troškovnika koji su sastavni dijelovi tih okvirnih sporazu-
ma, jer su isti ujedno i predmet ovog postupka javne nabave. 

Međutim, uvidom u troškovnik predmetnog postupka javne 
nabave utvrđeno je da je predmet nabave srednjenaponski sklopni 
blok konfiguracije _ . S tim u svezi, žalitelj u privitku žalbe, postupaju-
ći sukladno pravilima dokazivanja iz članka 403. stavka 2. ZJN 2016., 
dostavlja troškovnike za grupe 1. i 2. za koje su sklopljeni okvirni spo-
razumi na koje se poziva naručitelj kao i relevantne dijelove tehničke 
specifikacije postupka javne nabave (broj objave: _) temeljem kojeg 
su sklopljeni ti okvirni sporazumi te je uvidom u iste utvrđeno da 
sklopni blok koji je predmet nabave ovog postupka javne nabave 
(srednjenaponski sklopni blok konfiguracije _) nije predmet na-
bave postupka javne nabave srednjenaponskih sklopnih blokova 
temeljem kojeg su sklopljeni okvirni sporazumi. 

Prema tome, žalitelj je u žalbenom postupku dokazao da se SN 
sklopni blok konfiguracije _, ne može nabaviti temeljem okvirnih 
sporazuma iz postupka javne nabave srednjenaponskih sklopnih 
blokova (po grupama), objavljenog u EOJN  dana 27. prosinca 2016., 
broj objave: _).

Osim toga, članak 298. stavak 1. točka 1. ZJN 2016. propisuje da 
je naručitelj obvezan poništiti postupak javne nabave ako postanu 
poznate okolnosti zbog kojih ne bi došlo do pokretanja postupka 

javne nabave da su bilo poznate prije. Naručitelj, kako je razvidno iz 
Odluke o poništenju i odgovora na žalbu, i sam navodi da je pokrenuo 
novi postupak jer u trenutku pokretanja predmetnog postupka nije 
imao sklopljene okvirne sporazume iz ranije pokrenutog postupka, 
a roba mu je hitno potrebna radi izvršavanja obveza po sklopljenim 
ugovorima o priključenju. Prema tome, naručitelj je u trenutku po-
kretanja predmetnog postupka znao za postojanje drugog postupka 
koji bi mogao biti završen odlukom o odabiru i sklapanjem okvirnog 
sporazuma, tako da se ovdje ne može govoriti o okolnostima koje 
naručitelju nisu bile poznate prije. Dakle, naručitelj koji zbog neiz-
vjesnog ishoda i trajanja postupka javne nabave i razloga žurnosti, 
pokreće drugi postupak, pa ga onda poništava kada provođenje 
tog drugog postupka postane nepotrebno (zbog u međuvremenu 
sklopljenog ugovora iz prethodnog postupka) svakako ne može 
ovakvo postupanje opravdati podvođenjem pod nazivnik okolnosti 
koje mu nisu mogle biti poznate prije. 

Stoga, okolnosti koje naručitelj navodi u obrazloženju Odluke o 
poništenju nisu valjana osnova za postupanje sukladno članku 298. 
stavak 1. točka 1. ZJN 2016. Članak 403. stavak 3. ZJN 2016. propisu-
je da je naručitelj obvezan dokazati postojanje činjenica i okolnosti 
temeljem kojih je donio odluke o pravima, poduzeo radnje ili propu-
stio radnje te proveo postupke koji su predmet žalbenog postupka. 
Kako naručitelj u ovom žalbenom postupku nije dokazao postojanje 
činjenica i okolnosti temeljem kojih je donio svoju odluku, budući 
da nije dokazao da su postale poznate okolnosti koje mu nisu bile 
poznate prije, a zbog kojih ne bi došlo do pokretanja ovog postupka 
javne nabave, slijedom svega navedenog, ocijenjeno je da žalitelj 
osnovano osporava zakonitost predmetne Odluke o poništenju. 

RJEŠENJE KLASA: UP/II-034-02/17-01/810. OD 15. PROSINCA 
2017. - ODBIJA SE ŽALBA KAO NEOSNOVANA

Žalitelj osporava zakonitost odluke o poništenju ukazujući na ne-
osnovanost razloga za poništenje postupka i na nedostatak valjanog 
obrazloženja odluke. Navodi da se naručitelj nije pridržavao članka 
298. stavka 1. točke 1., članka 301. stavka 3. i članka 303. stavka 
3. ZJN 2016. te je proizvoljno, bez ikakvog pravnog temelja, osam 
mjeseci nakon objave poziva odlučio da će sam obavljati usluge koje 
su predmet ovog postupka, počevši od 1. siječnja 2018. godine. Na-
vedeno ne predstavlja okolnosti zbog kojih ne bi došlo do pokretanja 
postupka javne nabave da su bile poznate prije. Ako bi naručitelji 
smjeli poništavati postupke javne nabave uz ovakvo paušalno obra-
zloženje, postupci javne nabave ne bi bili transparentni i pojavila bi 
se pravna nesigurnost. Žalitelj se poziva i na rješenja DKOM-a klasa: 
UP/IIͳ034ͳ02/13ͳ01/945, klasa: UP/IIͳ034ͳ02/17ͳ01/644.

Ocjenjujući (ne) osnovanost žalbenog navoda izvršen je uvid u 
osporavanu Odluku o poništenju te je utvrđeno da naručitelj kao 
raz log poništenja navodi da su postale poznate okolnosti zbog 
kojih ne bi došlo do pokretanja postupka javne nabave da su bile 
poznate prije te se poziva na članak 298. stavak 1. točku 1. ZJN 
2016. U obrazloženju odluke naručitelj navodi da je 16. listopada 
2017. donio poslovnu odluku klasa: _, da će poslove čišćenja javnih 
površina, sakupljanja i odvoza komunalnog i ostalog otpada s javnih 
površina u __, koji su predmet ove nabave, obavljati samostalno 
počevši od 1. siječnja 2018. godine. Ističe da su se u međuvremenu, 
od dana objave poziva 6. veljače 2017. do donošenja odluke, bitno 
izmijenile okolnosti radi kojih je objavljeno javno nadmetanje na 
način da naručitelj sada može samostalno obavljati usluge koje su 
predmet ove javne nabave. 

Među strankama žalbenog postupka nije sporno, a to proizlazi iz 
spisa predmeta, da je naručitelj poništio predmetni postupak javne 
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nabave iz razloga što će od 1. siječnja 2018. godine samostalno obav-
ljati usluge čišćenja koje su predmet ove javne nabave. U žalbenom 
postupku među strankama je sporno postoje li u konkretnom slučaju 
osnovani razlozi za poništenje predmetnog postupka javne nabave i 
je li sporna odluka valjano obrazložena.

Članak 298. stavak 1. točka 1. ZJN 2016. propisuje da je naručitelj 
obvezan poništiti postupak javne nabave ako postanu poznate okol-
nosti zbog kojih ne bi došlo do pokretanja postupka javne nabave 
da su bile poznate prije. Članak 303. stavak 3. točka 4. ZJN 2016. 
propisuje da Odluka o poništenju sadržava obrazloženje razloga za 
poništenje postupka javne nabave. Prema članku 403. stavku 3. ZJN 
2016. naručitelj je obvezan dokazati postojanje činjenica i okolnosti 
temeljem kojih je donio odluke o pravima, poduzeo radnje ili propu-
stio radnje te proveo postupke koji su predmet žalbenog postupka.

Prema navedenom, ako naručitelj poništava postupak javne 
nabave pozivajući se na nove okolnosti te okolnosti mora navesti i 
obrazložiti kako bi se dokazalo da su mu naknadno postale poznate, 
da mu objektivno nisu mogle biti poznate u fazi pripreme postupka 
i objave dokumentacije za nadmetanje te da zbog istih ne bi došlo 
do pokretanja postupka javne nabave da su bile poznate prije. Na 
taj način naručitelj osigurava transparentno postupanje u postupku 
javne nabave kao i primjenu odredaba Zakona o javnoj nabavi sa svr-
hom učinkovite javne nabave te ekonomičnog i svrhovitog trošenja 
javnih sredstava, u skladu s člankom 4. stavkom 3. ZJN 2016. 

U konkretnom slučaju, po ocjeni ovog tijela, postoji činjenični 
supstrat koji daje osnovu za primjenu članka 298. stavak 1. točke 
1. ZJN 2016. Naime, naručitelj je u spornoj odluci naveo razloge 
poništenja pozivajući se na novonastale okolnosti u vidu stečenih 
uvjeta za samostalno obavljanje usluga čišćenja javnih površina, 
skupljanja i odvoza komunalnog i ostalog otpada s javnih površina 
u _, o čemu je prethodno donio poslovnu odluku. Naručitelj je u 
žalbenom postupku dostavio dokumente (Službeni Glasnik _ broj:_, 
nalog _, Odluka o samostalnom obavljanju komunalnih djelatnosti _, 
Plan nabave naručitelja za 2017., Pravilnik o unutarnjoj organizaciji 
i sistematizaciji radnih mjesta naručitelja _,), iz kojih je razvidno da 
je u okviru zakonske ovlasti stekao financijske, organizacijske i teh-
ničke uvjete za samostalno obavljanje traženih usluga, počevši od 1. 
siječnja 2018. godine. U odgovoru na žalbu naručitelj je detaljnije 
obrazložio novonastale okolnosti koje obrazloženje prihvaća i ovo 
tijelo. Dakle, naručitelju u obavljanju traženih usluga više nije po-
treban angažman trećih osoba putem postupka javne nabave. 

Slijedom navedenog, s obzirom da je naručitelj dokazao osnovu 
za donošenje pobijane odluke o poništenju postupka u vidu no-
vonastalih okolnosti navedenih u pobijanoj odluci, žalbeni navod 
ocijenjen je neosnovanim.

RJEŠENJE KLASA:UP/II-034-02/17-01/527 OD 21. KOLOVOZA 
2017. - PONIŠTAVA SE ODLUKA O PONIŠTENJU

U otvorenom postupku javne nabave zaprimljena je jedna 
ponuda. Naručitelj je dana 12. srpnja 2017. temeljem članka 298. 
stavka 1. točke 8. ZJN 2016. donio Odluku o poništenju predmetnog 
postupka javne nabave jer nakon odbijanja ponude nije preostala 
niti jedna valjana ponuda.

Na navedenu Odluku o poništenju žalbu je dana 21. srpnja 2017. 
izjavio i naručitelju u roku za žalbu dostavio žalitelj x d.o.o. Žalitelj u 
žalbi u bitnom, osporava razlog odbijanja svoje ponude. Žalbenim 
zahtjevom predlaže ovom tijelu poništiti Odluku o poništenju.

Žalitelj u žalbi navodi da se u Odluci o poništenju ne navodi 
razlog zbog kojeg je njegova ponuda ocijenjena nepravilnom, a što 
je suprotno članku 303. stavku 3. točki 4. ZJN 2016. U tom smislu 

navodi da je Odluka o poništenju nejasna jer postoji nesuglasje 
između izreke predmetne Odluke, nedostatka obrazloženja iste te 
nedostatka razloga zbog kojih se njegova ponuda smatra u suprot-
nosti s dokumentacijom o nabavi.

Ocjenjujući ovaj žalbeni navod izvršen je uvid u osporavanu Od-
luku o poništenju te je utvrđeno da se u istoj navodi da se ponuda 
žalitelja ocjenjuje nepravilnom te slijedom toga odbija temeljem 
članka 295. stavka 1. ZJN  2016., jer žalitelj nije ispravno ispunio 
troškovnik odnosno nije upisao jedinične cijene za sve stavke troš-
kovnika, a što je suprotno odredbama dokumentacije o nabavi.

Članak 303. stavak 3. točka 4. ZJN propisuje da Odluka o poni-
štenju, između ostalog, sadržava obrazloženje razloga za poništenje 
postupka javne nabave. 

Prema tome, iz gore navedenog je razvidno da Odluka o po-
ništenju sadrži obrazloženje razloga za ocjenu žaliteljeve ponude 
nepravilnom i njezino odbijanje odnosno, s obzirom da nema 
drugih ponuda, razloge za poništenje predmetnog postupka javne 
nabave, sukladno članku 303. stavku 3. točka 4. ZJN 2016. 

Stoga se navod žalitelja ocjenjuje kao neosnovan. 
Žalitelj nadalje osporava razlog odbijanja svoje ponude ističući 

da u stavci _ troškovnika nije naveo jediničnu cijenu za navedenu 
stavku, postupivši na taj način sukladno uputi naručitelja iz troškov-
nika…

… Dakle, naručitelj je pogrešno ocijenio da je žalitelj bio dužan 
upisati jediničnu cijenu za stavku _ troškovnika, jer navedenu stavku 
niti ne nudi. Žalitelj je ispunio troškovnik sukladno odredbama doku-
mentacije o nabavi i uputama naručitelja iz troškovnika pa naručitelj 
nije ispravno postupio kada je ponudu žalitelja odbio kao nepravilnu. 
Slijedom svega navedenog, navod žalitelja je osnovan.

RJEŠENJE KLASA: UP/II-034-02/17-01/807 OD 13. PROSINCA 
2017. - PONIŠTAVA SE ODLUKA O PONIŠTENJU

U postupku javne nabave pristiglo je šest ponuda, koje je ponude 
ocijenio valjanima te 21. rujna 2017. godine donio Odluku o odabiru, 
kojom je odabrao ponudu ponuditelja x d.o.o.

Postupajući po žalbi na Odluku o odabiru, DKOM je rješenjem 
KLASA: UP/II-034-02/17-01/703, ur. broj: 354-01/17-8, od 25. li-
stopada 2017. godine poništio Odluku o odabiru te predmet vratio 
naručitelju na ponovno postupanje. Naručitelj je dana 2. studenog 
2017. donio Odluku o poništenju postupka javne nabave…

Na navedenu Odluku o poništenju žalbu je 10. studenoga 2017. 
godine Državnoj komisiji izjavio i naručitelju u roku za žalbu dostavio, 
žalitelj y d.o.o….

Žalitelj navodi da je naručitelj donošenjem Odluke o poništenju 
postupka javne nabave postupio protivno uputi Državne komisije 
iz rješenja klasa: UP/II-034-02/17-01/703, ur. broj: 354-01/17-8 od 
25. listopada 2017. godine, čime je prekršio odredbu članka 425. 
stavka 5. ZJN 2016. prema kojoj je obvezan postupiti sukladno odluci 
Državne komisije, stoga suprotno postupanje naručitelja Odluku o 
poništenju automatski čini nezakonitom. Navodi da je naručitelj time 
počinio prekršaj iz članka 443. stavka 1. točke 11. ZJN 2016, jer nije 
poštovao izvršnu odluku Državne komisije. Žalitelj nadalje navodi da 
je pobijana Odluka o poništenju protivna i članku 298. ZJN 2016, jer 
nisu ispunjene pretpostavke propisane tim člankom Zakona za njeno 
donošenje te da odluka ne sadrži razlog za poništenje postupka niti 
obrazloženje.

U odgovoru na žalbu naručitelj navodi da radi hitnosti provedbe 
projekta izgradnje oborinske kanalizacije, iz razloga povlačenja sred-
stava fondova, vezanosti projekta na rekonstrukciju prometnice koja 
je u tijeku, predlaže da se sklopi ugovor sa žaliteljem te na taj način 
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prihvaća navode Državne komisije iz prijašnjeg rješenja. Navodi da 
će u tom cilju nakon rješenja predmeta od strane Državne komisije, 
koje hitno očekuje, donijeti novu odluku o odabiru jedinog ponu-
ditelja koji je oglašen valjanim, y d.o.o. Moli da Državna komisija 
što prije riješi predmet, kako bi naručitelj stigao poduzeti aktivnosti 
na donošenju nove odluke o odabiru te zaključiti ugovor i početi s 
radovima.

Ovo tijelo je izvršilo uvid u pobijanu Odluku o poništenju te 
utvrdilo da je naručitelj u točki I. odluke naveo podatke o naručitelju 
te predmetnom postupku javne nabave. Dalje je u točki II. naveo 
podatke o svim pristiglim ponudama u ovom postupku javne na-
bave, s nazivima ponuditelja te datumom i vremenom zaprimanja 
svake pojedine ponude. U točki III. Odluke o poništenju naručitelj je 
naveo da obzirom je Državna komisija rješenjem klasa: UP/II-034-
02/17-01/703, ur. broj: 354-01/17-8 poništila odluku o odabiru, to 
naručitelj po izvršnosti tog rješenja neće provoditi novi otvoreni 
postupak javne nabave. Kao obrazloženje razloga za poništenje po-
stupka javne nabave naručitelj dalje u odluci citira rješenje Državne 
komisije klasa: UP/II-034-02/17-01/703, ur. broj: 354-01/17-8 od 25. 
listopada 2017. godine, u cijelosti.

Razlozi iz kojih je naručitelj obvezan poništiti postupak javne 
nabave taksativno su navedeni u članku 298. stavku 1. ZJN 2016, dok 
je u članku 303. stavku 1. tog Zakona propisano da javni naručitelj 
donosi odluku o poništenju ako su ispunjeni razlozi za poništenje 
postupka javne nabave, a sama odluka o poništenju mora, između 
ostalog, sadržavati i obrazloženje razloga za poništenje postupka 
javne nabave (članak 303. stavak 3. točka 4. ZJN 2016).

S obzirom na citirani sadržaj pobijane Odluke o poništenju po-
stupka javne nabave, ovo tijelo ocjenjuje da odluka zapravo niti ne 
sadrži razlog iz kojega je naručitelj poništio postupak javne nabave, 
slijedom čega niti obrazloženje razloga za poništenje. Da naručitelj 
niti ne spori da je nezakonito postupio prilikom donošenja odluke 
razvidno je iz njegovog odgovora na žalbu. Kada pri tome navodi da 
prihvaća navode Državne komisije iz prijašnjeg rješenja, naručitelj 
zapravo priznaje da nije postupio prema pravnom shvaćanju i 
primjedbama Državne komisije iz rješenja klasa: UP/II-034-02/17-
01/703, ur. broj: 354-01/17-8, od 25. listopada 2017. godine, što je 
obvezan prema odredbi članka 425. stavka 6. ZJN 2016. 

Slijedom navedenog, žalbeni navod se ocjenjuje osnovanim. 

POREZ NA DOBIT PODUZETNIKA I
NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

®

®

Porez na dobit 
poduzetnika i neprofi tnih 
organizacija

Zagreb, 2018.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

Cijena: 300,00 kn
(PDV uključen u cijenu)

S početkom 2017. godine stupile su na snagu izmjene poreznih propisa koji su bili obuhvaćeni tzv. poreznom reformom. Po prvi puta, od 
uvođenja oporezivanja porezom na dobit, propisana su tri načina utvrđivanja porezne osnovice: računovodstveno i novčano načelo te 
paušalno oporezivanje. Paušalno oporezivanje namijenjeno je isključivo za neprofi tni sektor, dok realni sektor ima mogućnost biranja između 
računovodstvenog i novčanog načela, uz prethodno zadovoljenje određenih uvjeta. 
Osim načina utvrđivanja porezne osnovice, također po prvi puta, utvrđena je i porezna tarifa, i to na način da porezni obveznici koji u 
obračunskom razdoblju ostvare ukupan prihod do 3.000.000,00 kuna plaćaju porez na dobit po stopi 12%, a oni koji ostvare promet veći od 
3.000.000,00 kuna plaćaju po stopi 18%. Uz navedene ključne izmjene, mijenjani su i postoci priznavanja troškova reprezentacije i troškova 
s osnove korištenja sredstava za osobni prijevoz te ostale odredbe kojima se željelo postići određene ciljeve. Sve promjene koje su rezultat 
„porezne reforme“ i sve promjene nakon toga obrađene su ovim priručnikom. 
Priručnik „Porez na dobit poduzetnika i neprofi tnih organizacija“ podijeljen je u 18. poglavlja u kojima su obrađene teme vezane uz obveznike 
poreza na dobit, načine utvrđivanja osnovice poreza na dobit, stavke uvećanja/umanjenja dobiti/gubitka, posebnosti kod utvrđivanja po-
rezne osnovice primjenom novčanog načela, osnovice poreza na dobit te same prijave poreza na dobit. Posebna poglavlja posvećena su 
utvrđivanju porezne osnovice u paušalnom iznosu, poreznoj osnovici između povezanih osoba, promjeni metoda oporezivanja, statusnim 
promjenama i preoblikovanjima društva, uračunavanju poreza plaćenog u inozemstvu, porezu na dobit po odbitku, primjeni ugovora o iz-
bjegavanju dvostrukog oporezivanja, izvješću o poslovnim događajima s povezanim osobama te utvrđivanju obveze doprinosa po osnovi 
obavljanja druge djelatnosti. Kako bi čitateljima što više približili tematiku oporezivanja porezom na dobit, u svakom poglavlju dani su brojni 
praktični primjeri.
Priručnik sadrži i redakcijski pročišćene tekstove Zakona i Pravilnika o porezu na dobit.
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1. UVOD

Zakon o pružanju usluga u turizmu (Nar. nov., br. 130/17.) pro-
pisuje da su u smislu tog Zakona usluge u turizmu: pružanje usluga 
turističke agencije, turističkog vodiča, voditelja putovanja, turističkog 
animatora, turističkog predstavnika, turističke usluge u posebnim 
oblicima turističke ponude (nautičkom, zdravstvenom, kongresnom, 
ribolovnom turizmu, usluge aktivnog i pustolovnog turizma, turi-
stičke usluge na poljoprivrednom gospodarstvu, uzgajalištu vodenih 
organizama, lovištu i u šumi šumoposjednika, usluge iznajmljivanja 
vozila, usluge turističkog ronjenja te usluge iznajmljivanja opreme za 
šport i rekreaciju turistima).

Navedenim je Zakonom propisano da usluge u turizmu mogu 
pružati: trgovačka društva, zadruge, trgovci pojedinci i obrtnici sa 
sjedištem u Republici Hrvatskoj ili drugoj državi ugovornici Ugovora 
o Europskom gospodarskom prostoru i Švicarskoj Konfederaciji koji 
su registrirani za pružanje usluga u turizmu i koji ispunjavaju uvjete 
za pružanje tih usluga sukladno tom Zakonu i propisima donesenim 
temeljem tog Zakona.

Pored navedenih fizičkih i pravnih osoba koje mogu pod uvjeti-
ma propisanim tim Zakonom i provedbenim propisima za primjenu 
tog Zakona pružati usluge u turizmu, navedeni Zakon daje moguć-
nost pružanja pojedinih usluga u turizmu određenim ustanovama, 
udrugama i drugim neprofitnim organizacijama, o čemu govorimo 
u sljedećem tekstu.

2. USLUGE U TURIZMU KOJE MOGU PRUŽATI 
UDRUGE USTANOVE I DRUGE NEPROFITNE 
ORGANIZACIJE

Zakon o pružanju usluga u turizmu u članku 5. stavku 2. propisuje 
da pod uvjetima propisanim tim Zakonom i propisima donesenim 
temeljem tog Zakona pojedine usluge u turizmu mogu, između 
ostalih pružati i: 
-  javne ustanove koje upravljaju zaštićenim područjima sukladno 

posebnom propisu kojim se uređuju poslovi zaštite prirode i dru-
ge javne ustanove u okviru svoje osnovne djelatnosti, sukladno 
aktu o osnivanju i statutu javne ustanove

- zdravstvene ustanove, trgovačka društva za obavljanje zdravstve-
ne djelatnosti i privatni zdravstveni radnici, sukladno posebnim 
propisima kojima je uređena zdravstvena zaštita

-  ustanove u kulturi

Prema Zakonu o turizmu i provedbenim propisima za primjenu tog zakona, pojedine usluge u turizmu mogu 
pružati određene ustanove, udruge i druge neprofitne organizacije. Autorica u članku piše o tome koje usluge u 
turizmu mogu pružati neprofitne organizacije te koje uvjete moraju ispunjavati za obavljanje ove djelatnosti.

KORALJKA LADEŠIĆ-MASNEC, dipl. iur.
Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Pružanje usluga u turizmu od strane 
neprofitnih organizacija

-  sindikati, udruge, škole, visoka učilišta i druge odgojno-obrazov-
ne ustanove, radi obavljanja svoje djelatnosti odnosno ispunje-
nja svojih ciljeva te

- crkve ili vjerske zajednice.
Zakonom o pružanju usluga u turizmu propisano je, između osta-

log, da su pravne i fizičke osobe iz članka 5. stavka 2. točke 1.-3., tj. 
javne ustanove koje upravljaju zaštićenim područjima i druge javne 
ustanove u okviru svoje osnovne djelatnosti, zdravstvene ustanove, 
trgovačka društva za obavljanje zdravstvene djelatnosti i privatni 
zdravstveni radnici te ustanove u kulturi dužni:
-  objaviti uvjete, sadržaj i cijenu svake pojedine usluge na hrvat-

skom jeziku, a mogu ih istodobno objaviti i na nekom drugom 
putniku jasnom i razumljivom jeziku, i pridržavati se tih uvjeta, 
sadržaja i cijena

-  za svaku pruženu uslugu korisniku izdati račun, sukladno poseb-
nim propisima kojima se uređuje izdavanje i čuvanje računa te

-  omogućiti korisniku usluge podnošenje pisanog prigovora u 
svojim poslovnim prostorijama i bez odgađanja pisanim putem 
potvrditi njegov primitak te omogućiti korisniku usluge podno-
šenje pisanog prigovora putem pošte, telefaksa ili elektroničke 
pošte, u pisanom obliku odgovoriti na prigovor u roku 15 dana 
od dana zaprimljenog prigovora, u poslovnim prostorijama 
i na mrežnim stanicama vidljivo istaknuti obavijest o načinu 
podnošenja pisanog prigovora te voditi i čuvati pisanu eviden-
ciju prigovora najmanje godinu dana od dana primitka pisanog 
prigovora.

3. PUTOVANJA KOJA ORGANIZIRAJU SINDIKATI, 
UDRUGE, VJERSKE ZAJEDNICE, ŠKOLE, VISOKA 
UČILIŠTA I DRUGE ODGOJNOͳOBRAZOVNE 
USTANOVE

Sindikati i udruge mogu radi ostvarivanja svojih ciljeva i zadata-
ka utvrđenih statutom ili drugim općim aktom o osnivanju pružati 
usluge organizacije putovanja (paket – aranžman i izlet) isključivo za 
svoje članove, s tim da paket aranžman može trajati najviše do dva 
dana, uključujući jedno noćenje.

Vjerske zajednice mogu organizirati hodočašća i druga puto-
vanja u funkciji promicanja i očitovanja vjere, do najviše dva dana, 
uključujući jedno noćenje, uz pisano odobrenje nadležnog tijela 
vjerske zajednice.
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Ovakva putovanja sindikati, udruge i vjerske zajednice mogu 
organizirati najviše tri puta godišnje bez svrhe stjecanja dobiti.

Škole, visoka učilišta ili druge odgojno-obrazovne ustanove 
mogu za svoje učenike, studente odnosno polaznike ili štićenike 
organizirati izlet radi ostvarivanja nastavnih i odgojno-obrazovnih 
sadržaja i postizanja svojih ciljeva i zadaća koje se organiziraju kao 
djelatnost škole ili visokog učilišta odnosno odgojno-obrazovne usta-
nove propisane posebnim propisima kojima se uređuje sustav odgoja 
i obrazovanja, a sukladno nastavnim programima ili kurikuluma.

Predstavljanje i promidžba naprijed navedenih putovanja ne 
može se vršiti neposredno ili posredno putem sredstava javnog 
priopćavanja i oglašavanja niti na bilo koji drugi način u komercijalne 
svrhe.

Sindikati, udruge, vjerske zajednice, škole i druge odgojno-
obrazovne ustanove obvezne su za organizaciju putovanja koristiti 
prijevozna sredstva u kojima su putnici i prtljaga osigurani te primje-
njivati posebne propise kojima se uređuje prijevoz djece i učenika. 
Osim navedenog, obvezne su se pridržavati obveza pružatelja usluga 
u turizmu, a to znači da su obvezne objaviti uvjete, sadržaj i cijenu 
svake pojedine usluge na hrvatskom jeziku, a mogu ih objaviti isto-
dobno i na nekom drugom, putniku jasnom i razumljivom jeziku, i 
pridržavati se tih uvjeta, sadržaja i cijena te za svaku izvršenu uslugu 
korisniku izdati račun, sukladno posebnim propisima kojima se ure-
đuje izdavanje i čuvanje računa.

Vezano uz primjenu Zakona o pružanju usluga u turizmu u praksi 
se pojavljuju upiti glede primjene navedenog Zakona, poglavito ve-
zano uz pružanje turističkih usluga od strane udruga. Tako je jedan 
od upita bio  može li udruga organizirati izlet za svoje članove na koji 
bi zajedno s njima išli i članovi njihove obitelji (npr. supružnici, djeca 
i sl.), a koji nisu članovi udruge.

Odgovor na ovo pitanje je negativan jer je odredbom Zakona (čla-
nak 62.) propisano da pod uvjetima propisanim tim člankom udruga 
može organizirati putovanje (izlet i paket-aranžman) isključivo za 
svoje članove, što znači da sudionici tako organiziranog putovanja 
ne mogu biti supružnici, niti djeca člana udruge, osim u slučaju da 
i sami nisu članovi udruge. Tko se smatra članom udruge utvrđuje 
se statutom udruge, a sukladno  Zakonu o udrugama (Nar. nov., br. 
74/14. i 70/17.).

Vezano uz primjenu Zakona o pružanju usluga u turizmu od 
strane udruga  bio je i upit može li udruga organizirati prijavu svojih 
članova i prikupljati uplate za izlete za čiju će organizaciju angažirati 
turističku agenciju.

Ako se radi o izletu za koji je udruga angažirala turističku agen-
ciju, tada se udruzi njeni članovi mogu prijavljivati za takav izlet i 
udruga može od tih članova prikupljati uplate za taj izlet, ali se u 
takvom slučaju aktivnost udruge ne smatra organiziranjem izleta u 
smislu odredbi Zakona o pružanju usluga u turizmu.

Jedan od upita bio je i može li udruga-ronilački klub sukladno 
novom Zakonu organizirati ronjenje za svoje članove.

Primjenom članka 62. st. 1. i članka 96. Zakona o pružanju usluga 
u turizmu udruge-ronilački klubovi mogu uz uvjete propisane tim 
Zakonom organizirati izlete odnosno paket-aranžmane, ali ne mogu 
pružati usluge turističkog ronjenja (o kojima će naknadno biti govora 
u ovom članku).

Međutim, udruge-ronilački klubovi  mogu organizirati i ronjenje 
za svoje članove na način da svojim članovima daju obavijesti o 
održavanju tečajeva s informacijama o smještaju i prijevozu, ali bez 
posredovanja istog, s time da članovi sami plaćaju smještaj i prije-
voz. U opisanom slučaju, aktivnost udruge ne bi se smatrala izletom 

odnosno paket-aranžmanom u smislu odredbi Zakona o pružanju 
usluga u turizmu.

4. TURISTIČKE USLUGE U ZDRAVSTVENOM TURIZMU

Specijalne bolnice, lječilišta i druge zdravstvene ustanove, trgo-
vačka društva za obavljanje zdravstvene djelatnosti i zdravstveni rad-
nici koji samostalno obavljaju privatnu praksu mogu pružati pojedine 
usluge turističke agencije kao turističke usluge zdravstvenog turizma, 
a na koje se na odgovarajući način primjenjuju odredbe Zakona o 
pružanju usluga u turizmu koje se odnose na obvezu zapošljavanja 
voditelja poslova, kao i na obveze turističke agencije.

Zakon o pružanju usluga u turizmu navodi da se turističkim 
uslugama u zdravstvenom turizmu smatraju usluge organiziranja 
prijevoza, turističkog transfera i smještaja kao pojedinačne usluge ili 
kao organizirano putovanje, koje se pružaju korisnicima zdravstvenih 
usluga zdravstvenog turizma. Navedene usluge mogu pružati zdrav-
stvene ustanove, trgovačka društva za obavljanje zdravstvene djelat-
nosti i zdravstveni radnici sukladno posebnim propisima kojima je 
uređena zdravstvena zaštita, za korisnike svojih zdravstvenih usluga, 
bez osnivanja turističke agencije, ali pod uvjetima propisanim za 
pružanje usluga turističke agencije sukladno odredbama navedenog 
Zakona.

5. USLUGE KOJE PRUŽAJU JAVNE USTANOVE KOJE 
UPRAVLJAJU ZAŠTIĆENIM PODRUČJIMA I DRUGE 
JAVNE USTANOVE

Zakonom o pružanju usluga u turizmu propisano je da javne 
ustanove koje upravljaju zaštićenim područjima, mogu, bez osniva-
nja turističke agencije, na području kojim upravljaju, pružati usluge 
turističke agencije sukladno odredbama tog Zakona koje se odnose 
na turističku agenciju.

Pored navedenog, odredbama cit. Zakona propisano je da druge 
javne ustanove koje u okviru svoje osnovne djelatnosti nude uslugu 
organizacije putovanja, mogu pružati usluge turističke agencije, bez 
osnivanja turističke agencije, a sukladno odredbama Zakona o pru-
žanju usluga u turizmu koje se odnose na turističku agenciju.

Odredbom članka 91. stavka 2. naprijed cit. Zakona propisano 
je da javne ustanove koje upravljaju zaštićenim područjima pod 
uvjetima propisanim tim Zakonom mogu pružati turističke usluge u 
kongresnom turizmu. Zakon te usluge definira kao usluge osmišlja-
nja idejnih rješenja, planiranja, savjetovanja, promocija, registracije 
sudionika te sadržajne i tehničke organizacije i provedbe skupova i 
događanja kada istodobno uključuju ponudu smještaja, prijevoza, 
turističkog transfera, izleta i drugih usluga u turizmu sudionicima 
skupova i događanja te osobama u njihovoj pratnji.

Zakonom je propisano da organizator kongresa, događanja ili 
sličnog skupa može bez angažiranja turističke agencije organizirati 
prijevoz, smještaj i prehranu za sudionike ako se trošak njihova su-
djelovanja plaća iz sredstava organizatora ili sponzorstva, donacija i 
slično, bez naplate kotizacije i bilo kakvih drugih naknada za sudjelo-
vanje od sudionika.

Također je propisano da sudionik kongresa, događanja ili sličnog 
skupa ne može snositi troškove svog sudjelovanja kroz osobno spon-
zorstvo, donaciju i sl.

Nadalje Zakon u članku 96. stavku 3. propisuje da javne ustanove 
koje upravljaju zaštićenim područjima na svom području, a koje su 
registrirane za obavljanje podvodnih aktivnosti, pod uvjetima pro-
pisanim Zakonom o pružanju usluga u turizmu i drugim posebnim 
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propisima kojima se uređuje obavljanje podvodne aktivnosti, mogu 
pružati usluge turističkog ronjenja.

Usluge turističkog ronjenja su: organizirano ronjenje, vođeno 
ronjenje, organiziranje probnih urona i tečajeva ronjenja te prijevoz 
turista ronioca na ronilačku lokaciju. Za pružanje navedenih usluga 
na odgovarajući se način primjenjuju odredbe Zakona kojima su 
propisani uvjeti za pružanje turističkih usluga aktivnog i pustolovnog 
turizma (članak 93.).

Osim navedenih, usluge turističkog ronjenja su i: prihvat, čuvanje 
i održavanje ronilačke opreme turista; iznajmljivanje ronilačke opre-
me (ronilačka odijela, oprema za disanje pod vodom i sl.); punjenje 
posuda pod tlakom dišnim plinovima za potrebe turista te druge 
slične usluge za potrebe turista.

Pružatelj usluga može pružiti uslugu turističkog ronjenja (orga-
niziranog i vođenog ronjenja) osobi koja je završila tečaj osposoblje-
nosti za ronjenje, a o vrsti tečaja ovisi kakva se usluga može pružiti 
korisniku usluge.

Zakonom o pružanju usluga u turizmu propisano je, između 
ostalih, da i javne ustanove koje upravljaju zaštićenim područjima, 
kao i druge javne ustanove u okviru svoje osnovne djelatnosti mogu 
pružati usluge iznajmljivanja pribora i opreme za šport i rekreaciju 
turistima (tj. Iznajmljivati sandoline, daske za jedrenje, bicikle na 
vodi, suncobrane, ležaljke i sl.).

Ako pružaju navedene usluge dužni su korisnike usluga osigurati 
od  posljedica nesretnog slučaja, sklapanjem ugovora s osigurava-
teljem.

6. NADZOR I KAZNENE MJERE

Zakon o pružanju usluga u turizmu u članku 101. stavku 2. 
propisuje da inspekcijski nadzor nad provedbom tog Zakona i pro-
pisa donesenih temeljem tog Zakona te pojedinačnih akata, uvjeta i 
načina rada  nadziranih osoba provode nadležni turistički inspektori 
sukladno tom Zakonu.

Člankom 107. stavkom 1. točkama 30., 31., 35. i 36. Zakona pro-
pisane su novčane kazne u iznosu od 5.000,00 do 30.000,00 kuna za 
prekršaj pravne osobe i fizičke osobe ako pruža usluge zdravstvenog 

turizma bez ispunjavanja uvjeta iz članka 90. st. 2. Zakona; ako pruža 
usluge u kongresnom turizmu bez ispunjavanja uvjeta propisanih 
za njihovo pružanje ili organizira kongrese i slične skupove u okviru 
svoje osnovne djelatnosti suprotno propisanim uvjetima za njihovo 
organiziranje ili u kotizaciju uključi trošak prijevoza, smještaja, izleta 
i pansionskih obroka ili organizira prijevoz, smještaj i prehranu za 
sudio nike bez angažiranja turističke agencije ili ako omogući sudi-
onicima kongresa ili sličnog skupa pokrivanje njihovih troškova kroz 
osobno sponzorstvo, donaciju ili sl.; ako suprotno članku 96. st. 4. 
Zakona, a u svezi s primjenom članka 93. st. 1. Zakona pruža usluge 
turističkog ronjenja te ako pruža usluge iznajmljivanja opreme za 
šport i rekreaciju turistima, a da korisnike usluga nije osigurao od po-
sljedica nesretnog slučaja, sklapanjem ugovora s osiguravateljem.

Za navedene je prekršaje popisana i novčana kazna u iznosu od 
3.000,00 do 10.000,00 kuna za odgovornu osobu u pravnoj osobi.

Propisana je i novčana kazna u slučaju ponavljanja prekršaja u 
iznosu od 15.000.00 do 90.000,00 kuna, kao i kazna na mjestu izvr-
šenja prekršaja u iznosu od 2000,00 kuna koju osim u slučajevima 
ponavljanja prekršaja turistički inspektor može naplatiti na mjestu 
izvršenja prekršaja pravnoj osobi, fizičkoj osobi-obrtniku i trgovcu 
pojedincu te odgovornoj osobi u pravnoj osobi u iznosu od 1.500,00 
kuna,

Člankom 108. propisana je novčana kazna od 3000,00 do 
20.000,00 kuna za prekršaj pravne osobe koja organizira putovanje 
(paket-aranžman i izlet) na način i/ili bez ispunjavanja uvjeta propi-
sanih u članku 62. tog Zakona.

Za navedeni je prekršaj propisana i novčana kazna za odgovornu 
osobu u pravnoj osobi u iznosu od 2.500,00 do 8.000,00 kuna.

Propisana je i novčana kazna od 6.000,00 do 40.000,00 kuna u 
slučaju ponavljanja prekršaja te novčana kazna u iznosu od 1.500,00 
kuna za pravnu osobu i 1.000,00 kuna za odgovornu osobu u pravnoj 
osobi koju turistički inspektor može naplatiti na mjestu izvršenja 
prekršaja, osim u slučaju ponavljanja prekršaja.

Novčane kazne propisane su i odredbama članka 109. stavka 
1.-5. Zakona o pružanju usluga u turizmu za pravne i fizičke osobe, a 
ovisno o uslugama koje iste pružaju.

POREZ NA DOBIT PODUZETNIKA I
NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

®

®

Porez na dobit 
poduzetnika i neprofi tnih 
organizacija

Zagreb, 2018.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

Cijena: 300,00 kn
(PDV uključen u cijenu)

S početkom 2017. godine stupile su na snagu izmjene poreznih propisa koji su bili obuhvaćeni tzv. poreznom reformom. Po prvi puta, od 
uvođenja oporezivanja porezom na dobit, propisana su tri načina utvrđivanja porezne osnovice: računovodstveno i novčano načelo te 
paušalno oporezivanje. Paušalno oporezivanje namijenjeno je isključivo za neprofi tni sektor, dok realni sektor ima mogućnost biranja između 
računovodstvenog i novčanog načela, uz prethodno zadovoljenje određenih uvjeta. 
Osim načina utvrđivanja porezne osnovice, također po prvi puta, utvrđena je i porezna tarifa, i to na način da porezni obveznici koji u 
obračunskom razdoblju ostvare ukupan prihod do 3.000.000,00 kuna plaćaju porez na dobit po stopi 12%, a oni koji ostvare promet veći od 
3.000.000,00 kuna plaćaju po stopi 18%. Uz navedene ključne izmjene, mijenjani su i postoci priznavanja troškova reprezentacije i troškova 
s osnove korištenja sredstava za osobni prijevoz te ostale odredbe kojima se željelo postići određene ciljeve. Sve promjene koje su rezultat 
„porezne reforme“ i sve promjene nakon toga obrađene su ovim priručnikom. 
Priručnik „Porez na dobit poduzetnika i neprofi tnih organizacija“ podijeljen je u 18. poglavlja u kojima su obrađene teme vezane uz obveznike 
poreza na dobit, načine utvrđivanja osnovice poreza na dobit, stavke uvećanja/umanjenja dobiti/gubitka, posebnosti kod utvrđivanja po-
rezne osnovice primjenom novčanog načela, osnovice poreza na dobit te same prijave poreza na dobit. Posebna poglavlja posvećena su 
utvrđivanju porezne osnovice u paušalnom iznosu, poreznoj osnovici između povezanih osoba, promjeni metoda oporezivanja, statusnim 
promjenama i preoblikovanjima društva, uračunavanju poreza plaćenog u inozemstvu, porezu na dobit po odbitku, primjeni ugovora o iz-
bjegavanju dvostrukog oporezivanja, izvješću o poslovnim događajima s povezanim osobama te utvrđivanju obveze doprinosa po osnovi 
obavljanja druge djelatnosti. Kako bi čitateljima što više približili tematiku oporezivanja porezom na dobit, u svakom poglavlju dani su brojni 
praktični primjeri.
Priručnik sadrži i redakcijski pročišćene tekstove Zakona i Pravilnika o porezu na dobit.
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1.  UVOD

Lokalna samouprava bitan je element u političkom sustavu drža-
ve. Radi se o razini vlasti najbližoj građanima koja im omogućava da 
sudjeluju u upravljanju javnim poslovima. No, pored lokalne samo-
uprave postoji još jedna niža razina – mjesna samouprava. Mjesna 
samouprava bi trebala građanima biti još bliža i jednostavnija od 
lokalne samouprave. Mjesna samouprava jedan je od oblika organi-
zacije i integracije građana. Riječ je o institutu kojim se dodatno jača 
participacija građana u obavljanju društvenih poslova na lokalnoj 
razini. Tijela mjesne samouprave omogućavaju da sami građani ne-
posredno odlučuju o pitanjima koja su bitna za njihov svakodnevni 
život. 

Temeljni okvir mjesne samouprave definiran je Zakonom o lokal-
noj i područnoj (regionalnoj) samoupravi1 (dalje u tekstu: ZLP(R)S). 
Zakon postavlja okvir te utvrđuje osnovna načela i polazišta unutar 
kojih se razrađuju pitanja vezana uz mjesnu samoupravu, a jedinice 
sukladno zakonskim postavkama, svojim statutom i drugim općim 
aktima detaljnije razrađuju funkcioniranje mjesne samouprave. 
Mjesna samouprava spada u djelokrug općina i gradova – jedinice 
reguliraju u skladu sa svojim potrebama i mogućnostima, oblike mje-
sne samouprave, njihove ovlasti, način financiranja, izbor tijela itd.

Člankom 59. stavkom 1. ZLP(R)S-a propisano je da će se statutom 
općine odnosno grada, a u skladu sa zakonom, urediti postupak dava-
nja inicijative i podnošenja prijedloga za osnivanje mjesnog odbora, 
djelokrug i ovlasti tijela mjesnog odbora, utvrđivanje programa rada 
mjesnog odbora, osnove pravila mjesnog odbora, način financiranja 
njihove djelatnosti, obavljanje administrativnih i drugih poslova za 
njihove potrebe te druga pitanja od važnosti za ostvarivanje njihovih 
prava i obveza utvrđenih zakonom, statutom i drugim općim aktom 
predstavničkog tijela. Također, statutom odnosno drugim općim 
aktom općine ili grada uredit će se i sva pitanja vezana uz izbore 
i obavljanje dužnosti članova vijeća mjesnog odbora. Navedeno je 
propisano u stavku 2. istog članka Zakona. Iz navedenih zakonskih 
odredbi jasno proizlazi da sva pitanja u vezi s mjesnom samoupra-
vom spadaju u isključivi samoupravni djelokrug općina i gradova. 
Drugim riječima, o svemu vezano za mjesnu samoupravu samostal-
no odlučuju općine i gradovi svojim općim aktima. Naravno, sve u 
zakonskim okvirima. 

Međutim, iako je mjesna samouprava dio djelokruga lokalnih 
jedinica, jedinice uvijek ne iskorištavaju danu autonomiju te na ne-

1  Nar. nov., br. 33/01., 60/01., 129/05., 109/07., 125/08., 36/09., 150/11., 144/12., 
19/13. – pročišćeni tekst, 137/15. – ispravak i 123/17.

Mjesni odbori oblik su neposrednog sudjelovanja građana u odlučivanju o lokalnim poslovima. U Riznici broj 
4. pisano je o njihovoj ulozi u sustavu lokalne samouprave. Budući da se u praksi pojavljuju određene dvojbe u 
vezi s radom vijeća mjesnih odbora, u ovom članku nastojati će se razjasnit neke od najčešćih dvojbi (od samog 
postupka raspisivanja i provedbe  izbora do rada i funkcioniranja vijeća mjesnog odbora nakon konstituiranja).

KATARINA SERDAR, dipl. iur.
Ministarstvo uprave, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Rad vijeća mjesnog odbora u praksi

dostatan i neadekvatan način uređen funkcioniranje oblika mjesne 
samouprave. To je najvidljivije kod reguliranja izbora za članove vi-
jeća mjesnih odbora. Vrlo često su odredbe općih akata koji uređuju 
tu materiju u biti preslika odredbi Zakona o lokalnim izborima (dalje 
u tekstu: ZLI).2 Naime, u članku 61. stavku 4. ZLP(R)S-a propisano je 
da predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave postupak izbora 
članova vijeća mjesnog odbora uređuje općim aktom, odgovaraju-
ćom primjenom odredaba zakona kojim se uređuje izbor članova 
predstavničkih tijela jedinica lokalne samouprave, a to je Zakon o lo-
kalnim izborima. U ovoj zakonskoj odredbi ključan je dio koji govori o 
“odgovarajućoj primjeni zakona“. Odgovarajuće primijeniti zakon ne 
znači primijeniti zakon doslovno, u svim detaljima, već primijeniti ga 
na specifičan način, samo u pitanjima gdje je to objektivno moguće, 
vodeći pri tome računa o temeljnim odredbama i duhu propisa koji 
se odgovarajuće primjenjuje.

Jedinice se u praksi susreću s određenim dvojbama oko proved-
be izbora za članove vijeća mjesnih odbora, no dvojbe se javljaju i 
u razdoblju nakon provedbe izbora, tijekom konstituiranja, ostvari-
vanja i obnašanja dužnosti člana vijeća mjesnih odbora itd. Ovom 
prilikom nastojat ćemo razjasniti neke od mogućih dvojbi.

2.  PITANJA I DVOJBE IZ PRAKSE

U nastavku će se u formi pitanje-odgovor nastojati odgovoriti na 
neka od pitanja koje se pojavljuju u praksi i to u samom postupku 
raspisivanja i provedbe izbora (faza u kojoj ima i najviše dvojbi), 
kao i u fazi koja slijedi nakon provedbe izbora i konstituiranja vijeća 
mjesnog odbora. 

SMIJE LI MJESNE IZBORE RASPISATI OPĆINSKI NAČELNIK 
ODNOSNO GRADONAČELNIK, AKO JE OPĆINSKO ODNOSNO 
GRADSKO VIJEĆE RASPUŠTENO?

Zbog problema neraspisivanja mjesnih izbora, odluka koja je 
bila u nadležnosti izvršnog tijela, tj. općinskog načelnik odnosno 
gradonačelnika koji je kao pojedinac mogao eventualno samovoljno 
odlučiti ne raspisati izbore, donošenje te odluka sada je povjereno 
predstavničkom tijelu kao kolegijalnom tijelu. Sukladno članku 61.a 
stavku 2. ZLP(R)S-a izbore za članove vijeća mjesnih odbora raspisuje 
predstavničko tijelo jedinice.

U praksi se može pojaviti situacija da je predstavničko tijelo ras-
pušteno iz određenih razloga. U slučaju kada nema tijela ovlaštenog 
za raspisivanje mjesnih izbora, tj. predstavničkog tijela, postavlja se 

2   Nar. nov., br. 144/12. i 121/16.

serdar.indd   34serdar.indd   34 7/26/18   12:51:20 PM7/26/18   12:51:20 PM



35Riznica  8/2018.

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

pitanje smije li izbore raspisati nositelj izvršnih ovlasti budući da je 
prema ranije važećim odredbama na to on bio i ovlašten. Navedeno 
međutim, nije moguće. Temeljem pozitivnih pravnih propisa ovlast 
raspisivanja izbora za članove vijeća mjesnih odbora isključivo je u 
rukama predstavničkog tijela. U slučaju kada nema predstavničkog 
tijela, mogućnost raspisivanja izbora može pripasti eventualno 
povjereniku Vlade RH koji je i imenovan za obavljanje poslova iz 
nadležnosti predstavničkog tijela. 

Povjerenik je dužan osigurati ostvarivanje prava građana u 
jedinici te donositi akte ako je to potrebno radi provedbe zakona 
ili drugog propisa. Stoga, ako je općim aktom jedinice lokalne sa-
mouprave propisan točan dan održavanja izbora za članove vijeća 
mjesnih odbora, a taj dan pada u vrijeme kada nema neposredno 
izabranih tijela jedinice, ne bi bilo zapreke da povjerenik Vlade, 
imenovan za obavljanje poslova iz nadležnosti predstavničkog tijela, 
donese odluku o raspisivanju navedenih izbora.  To posebno ako su 
određene pripremne radnje već i poduzete.

SMIJE LI NA MJESNIM IZBORIMA SUDJELOVATI KANDIDAͳ
CIJSKA LISTA POLITIČKE STRANKE KOJA NEMA OSNOVAN 
ORGANIZACIJSKI OBLIK NA PODRUČJU JEDINICE NA KOJOJ 
SE PROVODE MJESNI IZBORI?

Člankom 9. stavkom 2. ZLI-a propisano je da su ovlašteni pred-
lagatelji kandidacijskih lista i kandidata političke stranke i birači. 
Temeljem članka 15. stavka 1. istog Zakona pravo predlaganja kan-
didacijskih lista i kandidata imaju sve političke stranke registrirane u 
Republici Hrvatskoj na dan stupanja na snagu odluke o raspisivanju 
izbora. Iz istaknutih zakonskih odredbi proizlazi da političke stranke 
kao ovlašteni predlagatelji kandidacijskih lista i kandidata na lokal-
nim izborima, osim činjenice registracije u Republici Hrvatskoj na 
dan stupanja na snagu odluke o raspisivanju izbora, ne trebaju imati 
organizacijske oblike koji djeluju na pojedinom lokalnom području 
kako bi na području te jedinice mogle istaknuti svojeg kandidata 
odnosno kandidacijsku listu. 

Polazeći od navedenog, i u odnosu na provedbu mjesnih izbora 
treba primijeniti pravilo iz ZLI-a – pravo na predlaganje kandida-
cijskih lista ne smije biti zabranjeno političkim strankama regi-
striranim u Republici Hrvatskoj koje nemaju ustrojstvene oblike 
koji djeluju na točno određenom lokalnom području. Ograničenje se 
može odnositi jedino  na biračko pravo (aktivno i pasivno), budući 
da je činjenica prebivališta na području pojedinog mjesnog odbora 
od značaja, kako za kandidiranje, tako i za obavljanje dužnosti člana 
vijeća mjesnog odbora. 

JE LI POTREBNO NA IZBORIMA ZA ČLANOVE VIJEĆA MJESNIH 
ODBORA TRAŽITI POTVRDU O NEKAŽNJAVANJU?

Člankom 13. stavkom 2. ZLI-a propisana je zabrana kandidiranja 
na lokalnim izborima osoba koje su pravomoćno osuđene na kaznu 
trajanju od najmanje 6 mjeseci zbog počinjenja nekog od taksativno 
pobrojanih kaznenih djela. Slijedom te zabrane u istom Zakonu u 
članku 17. stavku 1. propisano je da se uz prijedlog kandidacijske 
liste i kandidature uz ovjerenu izjavu o prihvaćanju kandidature, pri-
laže i potvrda o podacima iz kaznene evidencije (u svrhu dokazivanja 
nepostojanja zabrane kandidiranja glede osuđenosti za počinjenje 
određenog kaznenog djela). U kontekstu odgovarajuće primjene 
odredbi ZLI-a na postupak izbora članova vijeća mjesnog odbora, 
postavlja se pitanje treba li na mjesnim izborima tražiti dostavu 
potvrde o nekažnjavanju?

Kao što je uvodno istaknuto, odgovarajuće primijeniti zakon ne 
znači primijeniti zakon doslovno, u svim detaljima, nego na specifičan 

način i samo u pitanjima gdje je to objektivno moguće. U tom smislu, 
ako bi predstavničko tijelo bilo stava da bi inkorporiranje predmetnih 
zabrana u opće akte jedinice pridonijelo primjerice, nepristranosti 
u radu, poštivanju zakonitosti i razvoju mjesne samouprave, ne 
bi bilo zapreke da zabrana kandidiranja vrijedi i za članove vijeća 
mjesnih odbora. Dakle, samo predstavničko tijelo  odlučuje hoće 
li navedene zabrane propisati i za članove vijeća mjesnog odbora. 
Stoga traženje potvrde o nekažnjavanju ovisi o tome je li predmetna 
zabrana kandidiranja utvrđena i propisana općim aktom konkretne 
jedinice lokalne samouprave. 

SMIJE LI SE POLICIJSKI SLUŽBENIK KANDIDIRATI ZA ČLANA 
VIJEĆA MJESNOG ODBORA?

S obzirom na odredbu članka 38. stavka 1. Zakona o policiji3 
kojom je propisano da policijski službenik ne smije biti član političke 
stranke, politički djelovati u Ministarstvu, niti se kandidirati na držav-
nim i lokalnim izborima. u praksi se postavlja pitanje naravi mjesnih 
izbora odnosno smije li policijski službenik biti član vijeća mjesnog 
odbora? 

Mjesni izbori se nikako ne mogu smatrati lokalnim izborima. 
Naime, izbori za članove vijeća mjesnih odbora nisu lokalni izbori u 
smislu izbora tijela jedinice lokalne samouprave, tj. izbora članova 
predstavničkog tijela te izbora općinskog načelnika, gradonačelnika 
i njihovih zamjenika. ZLI-om je u članku 1. stavku 1. određeno da su 
lokalni izbori u smislu navedenog Zakona izbori članova predstavnič-
kih tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i izbori 
općinskih načelnika, gradonačelnika i župana te njihovih zamjenika. 

Slijedom navedenog te uzimajući u obzir ulogu mjesnog odbo-
ra – on je oblik socijalne kohezije i način neposrednog rješavanja 
problema od značaja za svakodnevni život građana pa tako i osobe 
koja je ujedno i policijski službenik, ali koja je dio lokalne odnosno 
mjesne zajednice, nema zapreke da se policijski službenik kandidira 
za člana vijeća mjesnog odbora te ukoliko bude izabran, obavlja tu 
funkciju. 

No, budući da sva pitanja vezana uz mjesnu samoupravu spa-
daju u samoupravni djelokrug jedinice lokalne samouprave, nema 
zapreke da predstavničko tijelo općim aktom propiše da članovi 
vijeća mjesnih odbora ne mogu istovremeno biti policijski službe-
nici. Navedeno isključivo ovisi od odluke pojedine jedinice odnosno 
tijela ovlaštenog da odlučuje o pitanju provedbe lokalnih izbora, tj. 
predstavničkog tijela. Naime, ako bi predstavničko tijelo bilo takvog 
stava, općim aktom kojim se uređuje raspisivanje i provedba mjesnih 
izbora mogla bi se propisati predmetna zabrana. Neke jedinice su 
takvu nespojivost propisale svojim aktima. 

SMIJE LI ČLAN VIJEĆA MJESNOG ODBORA BITI SLUŽBENIK 
U JEDINICI LOKALNE SAMOUPRAVE O ČIJEM MJESNOM 
ODBORU JE RIJEČ?

Odredbama članka 78. ZLI-a propisane su sve dužnosti koje član 
predstavničkog tijela ne smije obavljati za vrijeme trajanja mandata. 
Tako je, između ostalog, propisano da član predstavničkog tijela 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave ne može isto-
vremeno biti pročelnik, službenik i namještenik u upravnom odjelu 
ili službi iste jedinice. Što se tiče primjene te odredbe u odnosu na 
obavljanja dužnosti člana vijeća mjesnog odbora i ovdje je jedini-
ca samostalna u odlučivanju – ako općim aktom nije uređena ova 
situacija i predviđena kao nespojiva, nema zapreke da službenik u 
jedinici bude član vijeća mjesnog odbora.  

3 Nar. nov., br. 34/11., 130/12., 89/14., 151/14., 33/15.  i 121/16.
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Treba, međutim, u tom slučaju voditi računa o mogućoj situa-
ciji sukoba interesa ako je za člana vijeća mjesnog odbora izabran 
službenik jedinice lokalne samouprave koji u okviru poslova koje 
obavlja u upravnom tijelu jedinice, vrši nadzor nad radom mjesne 
samouprave. U tom slučaju bi trebalo voditi računa o odredbama 
Zakona o službenicima i namještenicima u lokalnoj i područnoj 
(regionalnoj) samoupravi4 kojima je uređena obveza prijavljivanja 
mogućeg sukoba interesa. Naime, u članku 40. tog Zakona propisa-
no je da je službenik dužan pisanim putem obavijestiti pročelnika 
upravnog tijela o financijskom ili drugom interesu koji on može imati 
u odlukama upravnog tijela u kojem radi. Pročelnik upravnog tijela 
će ispitati okolnosti navedene u pisanoj obavijesti pa ako utvrdi da 
te okolnosti dovode ili mogu dovesti do sukoba interesa, donijet će 
odluku o izuzimanju službenika od rada na određenim poslovima.

SMIJE LI ČLAN VIJEĆA MJESNOG ODBORA ISTOVREMENO 
BITI ČLAN PREDSTAVNIČKOG TIJELA JEDINICE LOKALNE 
SAMOUPRAVE?

ZLI-om među taksativno pobrojanim dužnostima nespojivim s 
dužnošću člana predstavničkog tijela nije navedena i dužnost čla-
na u tijelima mjesne samouprave (čl. 78.). To znači da sa stajališta 
primjene ZLI-a istovremeno obavljanje dužnosti općinskog odnosno 
gradskog vijećnika i dužnosti člana vijeća mjesnog odbora nije nes-
pojivo.

Međutim, u kontekstu prava jedinice lokalne samouprave da 
samostalno odlučuju o svim pitanjima vezanim uz mjesnu samo-
upravu, nema zapreke da općim aktom jedinica u okviru pitanja 
nespojivosti, propiše da članovi vijeća mjesnih odbora ne mogu isto-
vremeno biti i članovi predstavničkog tijela jedinice. Predmetno je 
isključivo stvar odluke konkretne jedinice. U praksi je situacija razno-
vrsna – pojedine jedinice propisuju da član vijeća mjesnog odbora ne 
smije biti član predstavničkog tijela, dok druge jedinice nespojivost 
vežu isključivo uz izvršno tijelo – propisuje se da član vijeća ne smije 
biti gradonačelnik odnosno općinski načelnik i njihov zamjenik. 

Stoga, i u ovom slučaju odgovor na predmetno pitanje ovisi o 
tome kako je konkretna materija uređena općim aktima pojedine 
jedinice.  

SMIJE LI KANDIDAT NA IZBORIMA ZA ČLANOVE VIJEĆA JEDͳ
NOG MJESNOG ODBORA BITI ČLAN BIRAČKOG ODBORA NA 
PODRUČJU DRUGOG MJESNOG ODBORA?

Člankom 42. stavkom 8. Zakona o lokalnim izborima propisano 
je da predsjednik, potpredsjednik i članovi biračkog odbora ne smiju 
biti kandidati na izborima koje provode. Smisao propisivanja nave-
dene zabrane sadržan je u tome da ista osoba ne bude istovremeno 
kandidat na izborima i član izbornog tijela koje neposredno provodi 
te izbore za koje se osoba kandidirala. U skladu s navedenom za-
konskom odredbom, uobičajeno je da se općim aktima kojima se 
uređuje postupak mjesnih izbora propiše da predsjednik, potpred-
sjednik i članovi biračkog odbora ne smiju biti kandidati na izborima 
za članove vijeća mjesnog odbora koje provode.

Međutim, u ovom slučaju nema zapreke da osoba koja je kan-
didat za člana vijeća jednog mjesnog odbora istovremeno bude član 
biračkog odbora za izbor članova drugog vijeća mjesnog odbora. Nije 
sporno da se mjesni odbori nalaze na području iste jedinice lokalne 
samouprave, međutim prilikom provođenja mjesnih izbora, svaki 
mjesni odbor predstavlja zasebnu izbornu jedinicu te se na području 
jednog mjesnog odbora izbori provode samo za vijeće toga mjesnog 

4 Nar. nov., br. 86/08., 61/11. i 4/18.

odbora, neovisno o tome što se izbori za sva vijeća mjesnog odbora 
na području pojedine jedinice lokalne samouprave provode istovre-
meno.

SMIJE LI BROJ ČLANOVA BIRAČKOG ODBORA ZA MJESNE 
IZBORE BITI MANJI OD BROJA PROPISANOG ZAKONOM O 
LOKALNIM IZBORIMA ZA BIRAČKE ODBORE NA LOKALNIM 
IZBORIMA?

Kod reguliranja biračkih odbora za izbor članova vijeća mjesnih 
odbora (uređenja imenovanja, sastava, ovlasti i sl.), nema zapreke 
da općina ili grad odnosno njihovo predstavničko tijelo svojim općim 
aktom propiše manji broj članova biračkih odbora od broja propi-
sanog ZLI-om. Upravo je to primjer što znači primijeniti zakon na 
specifičan način i prilagoditi ga okolnostima konkretnog slučaja. 

No, kao što je već istaknuto, u isto vrijeme je potrebno poštivati 
smisao konkretne zakonske odredbe, a ratio članka 42. stavka 2. 
ZLI-a je da jednu polovinu članova biračkih odbora čine predstavnici 
pozicije, a drugu polovinu predstavnici opozicije. U duhu te odredbe 
trebalo bi općim aktom kojim se uređuju izbori članova vijeća mje-
snih odbora pa u okviru toga i izborna tijela i birački odbori, predvi-
djeti da neovisno o broju članova biračkog odbora, jednu polovinu 
određuje većinska politička stranka odnosno političke stranke, a 
drugu polovinu oporbena politička stranka odnosno političke stran-
ke, sukladno stranačkom sastavu konkretnog predstavničkog tijela 
jedinice lokalne samouprave.

MOGU LI U PROŠIRENOM SASTAVU IZBORNOG POVJERENͳ
STVA BITI ODREĐENI PREDSTAVNICI KANDIDACIJSKE LISTE 
GRUPE BIRAČA KOJI PARTICIPIRAJU U PREDSTAVNIČKOM 
TIJELU?

Odredbama članka 41. stavka 4. ZLI-a propisano je da prošireni 
sastav izbornog povjerenstva čine tri predstavnika većinske politič-
ke stranke odnosno političkih stranaka i tri dogovorno predložena 
predstavnika oporbenih političkih stranaka, a određuju se u roku  8 
dana od stupanja na snagu odluke o raspisivanju izbora. Sukladno 
stavku 5. istog članka Zakona odnos ukupnog broja članova prošire-
nog sastava unutar grupacije stranaka (misli se na političke stranke i 
njihove koalicije, većinske i oporbene, koje participiraju u radu pred-
stavničkog tijela) određuje se sukladno omjeru u kojem pojedina 
stranka sudjeluje u općinskom odnosno gradskom vijeću.

Polazeći od predmetnih zakonskih odredbi, zaključuje se da 
članove proširenog sastava izbornog povjerenstva i članove birač-
kog odbora određuje većinska politička stranka odnosno političke 
stranke te oporbena politička stranka, tj. političke stranke, sukladno 
stranačkom sastavu predstavničkog tijela jedinice. To upućuje da 
ZLI ne poznaje kandidacijske liste grupe birača kao relevantne kod 
utvrđivanja proširenog sastava izbornog povjerenstva. Ovakvo 
stajalište zauzeo je i Ustavni sud Republike Hrvatske u svojoj Odluci 
broj: U-VIIA-2250/2009 od 8. svibnja 2009. godine.

TKO UTVRĐUJE POLITIČKI SASTAV PREDSTAVNIČKOG TIJELA 
TEMELJEM ČEGA SE ODREĐUJE SASTAV IZBORNIH TIJELA?

Odgovor na ovo pitanje je iznimno jednostavan, iako se u praksi 
vezano uz njega javljaju brojne dvojbe. Naime, što se tiče raspodjele 
predstavnika stranaka u izbornom povjerenstvu, a koji ovisi od poli-
tičkog sastava konkretnog predstavničkog tijela, radi se o podacima 
kojima raspolaže sama jedinica odnosno njezine stručne službe, a ne 
neko drugo tijelo (primjerice resorno Ministarstvo i sl.). Dakle, struč-
ne službe konkretne jedinice temeljem rada predstavničkog tijela 
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(u prvom redu, uvidom u zapisnike sa sjednica) utvrđuju političku 
strukturu predstavničkog tijela (poziciju i opoziciju). 

SMIJE LI POVJERENIK VLADE REPUBLIKE HRVATSKE SAZVATI 
KONSTITUIRAJUĆE SJEDNICE VIJEĆA MJESNIH ODBORA?

Kao i u slučaju raspisivanja mjesnih izbora u vrijeme kada pred-
stavničko tijelo nije u mandatu jer je raspušteno, tako i ako su izbori 
za članove vijeća mjesnih odbora provedeni, rezultati izbora uredno 
objavljeni te rezultati postali konačni, a općim aktom jedince propi-
san rok u kojem se sazivaju konstituirajuće sjednice vijeća mjesnih 
odbora, ne bi bilo zapreke da povjerenik Vlade RH, imenovan za 
obavljanje poslova iz nadležnosti izvršnog tijela donese odluku o 
sazivanju konstituirajućih sjednica vijeća mjesnih odbora kako bi se 
ista pravovremeno konstituirala i započela s radom. 

KAKO SE BIRA PREDSJEDNIK VIJEĆA MJESNOG ODBORA?

Ranije važećim zakonskim odredbama bilo je propisano da vijeće 
mjesnog odbora iz svoga sastava tajnim glasovanjem, bira predsjed-
nika vijeća na vrijeme od četiri godine. Dakle, zakonom je izrijekom 
bio propisan način glasovanja – tajno. U praksi su se pojavljivale 
situacije da se u pojedinim slučajevima unatoč tome glasovalo javno 
jer su tako jednoglasno odlučili svi članovi vijeća. 

Sukladno važećem zakonodavstvu, vijeće mjesnog odbora iz 
svoga sastava većinom glasova svih članova bira predsjednika vijeća 
na vrijeme od četiri godine (čl. 62. st. 1. ZLP(R)S). Sada je Zakonom 
propisana većina glasova potrebna za izbor predsjednika vijeća 
mjesnog odbora, što ranije nije bilo uređeno. A što se pak tiče 
samog načina glasovanja – javno ili tajno, to je prepušteno samim 
jedinicama lokalne samouprave. 

AKO NA MJESNIM IZBORIMA ZA POJEDINI MJESNI ODBOR 
BUDE PRIJAVLJENA SAMO JEDNA KANDIDACIJSKA LISTA, 
NA KOJI NAČIN ĆE SE ODREDITI ZAMJENICI ČLANOVIMA 
VIJEĆA MJESNOG ODBORA KOJIMA KASNIJE EVENTUALNO 
PRESTANE MANDAT?

U praksi su se događale ovakve situacije te se postavilo pitanje 
mogućnosti da se odrede zamjenici koji nisu bili na toj, ujedno i 
jedinoj listi. Navedeno nije moguće ni u kojem smislu. Bit izbornog 
postupka je u tome da birači biraju između kandidata odnosno 
kandidacijskih lista koje su se kandidirale na izborima. Predlaganje 
kandidata je temeljna faza izbornog postupka te se u slučaju da je 
izabranom kandidatu (i to ako se radi o predstavničkom tijelu bilo 
na središnjoj ili lokalnoj razini, kao i vijeću mjesnog odbora) mandat 
prestao ili mandat miruje, određuje zamjenik, a to može biti samo 
neizabrani kandidat s konkretne kandidacijske liste. Ako nastane 
situacija da nema mogućnosti da se odrede zamjenici članovima 
vijeća,  nema razloga da vijeće mjesnog odbora ne djeluje s manjim 
brojem članova od broja utvrđenog općim aktom jedinice. Na ovu 
situaciju, nadovezuje se sljedeće pitanje.

SMIJE LI VIJEĆE MJESNOG ODBORA FUNKCIONIRATI S 
BROJEM ČLANOVA MANJIM OD BROJA ČLANOVA KOJI JE 
UTVRĐEN OPĆIM AKTOM JEDINICE?

Da bi vijeće mjesnog odbora moglo održati sjednicu i donositi 
odluke potrebno je da se pozivu na sjednicu odazvala većina člano-
va. Kvorum postoji ako je na sjednici nazočno 50% + 1 vijećnika. Da 
bi pak odluka bila donesena potrebno je da je za odluku glasovala 
većina nazočnih vijećnika. 

U radu i odlučivanju vijeća mjesnog odbora može međutim, 
sudjelovati broj vijećnika koji je manji od broja utvrđenog zakonom. 
Moguće je da na određenoj kandidacijskoj listi više nema neizabra-
nih kandidata pa više nema mogućnosti određivanja zamjenika ili da 
je na izborima sudjelovala samo jedna kandidacijska lista za pojedini 
mjesni odbor. U takvim situacijama treba voditi računa da se kvorum 
određuje u odnosu na ukupan broj članova način utvrđen općima 
aktom, a ne trenutni broj članova vijeća mjesnog odbora pa se stoga 
odluke donose većinom propisanom općim aktom, većina koja se 
dakle, računa u odnosu na broj članova de iure, a ne de facto. Tako 
primjerice, vijeće mjesnog odbora koje ima 7 članova, može normal-
no funkcionirati sa 6, 5 pa čak i 4 člana (ako iz objektivnih razloga 
više nema mogućnosti određivanja zamjenika vijećnicima kojima je 
mandat je prestao ili je mandat stavljen u mirovanje), ali se kvorum 
i broj glasova potreban za donošenje odluka računa u odnosu na 
općim aktom utvrđen broj članova (to je u ovom primjeru 7), a ne 
broj članova koji faktično obavljaju dužnost.

IMAJU LI ČLANOVI VIJEĆA MJESNOG ODBORA PRAVO NA 
NAKNADU?

Pravo na naknadu članovima vijeća mjesnog odbora nije zajam-
čeno zakonom. Stoga predmetno pravo isključivo zavisi od stava i 
mogućnosti pojedine jedinice lokalne samouprave. Pravo na nakna-
du članova vijeća mjesnih odbora može proizlaziti isključivo iz općeg 
akta koje je donijelo predstavničko tijelo.   

TKO PREUZIMA OVLASTI RASPUŠTENIH VIJEĆA MJESNIH 
ODBORA?

U razdoblju od raspisivanja mjesnih izbora pa do konstituira-
nja vijeća mjesnih odbora, tijela mjesne samouprave nisu u radu. 
Analogije radi, stupanjem na snagu odluke Vlade RH o raspisivanju 
izbora za članove predstavničkih tijela jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, nesporno je da prestaje mandat članova 
predstavničkih tijela jedinica te do provedbe izbora i konstituiranja 
novog saziva predstavničkog tijela, konkretna jedinica funkcionira 
bez predstavničkog tijela. 

Slijedom navedenog, nema problema da u razdoblju provedbe 
izbora za članove vijeća mjesnih odbora, jedinica lokalne samou-
prave djeluje bez tijela mjesnih odbora kojima je mandat prestao 
stupanjem na snagu odluke o raspisivanju izbora. Građani u odnosu 
na koje je i bitna mjesna samouprava, kada se ne mogu obratiti poje-
dinom članu vijeća mjesnog odbora jer im je prestao mandat, uvijek 
se radi rješavanja konkretnog problema mogu obratiti stručnim 
službama jedinice, općinskom načelniku odnosno gradonačelniku te 
članovima predstavničkog tijela ako je predstavničko tijelo u manda-
tu. 
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1.  UVOD

Pravo na odmor je normalna tekovina suvremenog radnog prava 
i spada u osnovna prava radnika. Teoretičari u osnovnom određuju 
da je cilj odmora naknada odnosno obnova fizičke i umne snage te 
omogućavanje radnicima potpunijeg fizičkog, umnog i kulturnog 
razvitka i napretka, sa svrhom uspješnijeg i učinkovitijeg rada.1 Po-
slodavac je obvezan u radnom odnosu radniku dati posao te mu za 
obavljeni rad isplatiti plaću, a radnik je obvezan prema uputama koje 
poslodavac daje u skladu s naravi i vrstom rada, osobno obavljati 
preuzeti posao. Radnik je za vrijeme radnog odnosa poslodavcu na 
raspolaganje stavio svoju radnu snagu, intelekt, vrijeme, a razvidno 
je da sve navedeno nije neiscrpno. Stoga je za očekivati da će se 
sposobnosti radnika nakon određenog broja odrađenih sati smanjiti 
uslijed zamora funkcija. Još su četrdesetih godina prošlog stoljeća 
poslodavci u Sjedinjenim Američkim Državama uočili da radnici na-
kon odmora2 unose nove kvalitete u rad koje su utjecale na produk-
tivnost rada i time povećanje profita poslodavca.3 Svrha je odmora 
„obnavljanje radnikove sposobnosti za siguran i uspješan rad“.4 

Nesumnjivo je da tijekom radnog dana dolazi do umaranja 
radnika prilikom obavljanja njegovih svakodnevnih zadataka. Umor 
utječe na njegovu psihofizičku sposobnost za obavljanje zadataka 
na produktivan i siguran način. Spriječiti umor je moguće stankom, 
vremenom koje će radnik provesti kako mu odgovara i dovesti se 
opet u punu funkcionalnost potrebnu za završetak svojih dnevnih 
radnih zadataka. Zakon o radu godinama nije  imao uređeno što 
se događa s radnicima koji rade manje od 6 sati dnevno, praksa je 
pokazala da postoje radnici koji ne ostvaruju pravo na stanku iako 
rade primjerice 8 sati dnevno, naravno misli se kod dva poslodavca. 
Napokon je zakonodavac intervenirao u zakonsku normu odredbom 
da radnici ostvaruju pravo na stanku kod svakog poslodavca razmjer-
no ugovorenom nepunom radnom vremenu.

2.  ZAKONSKI OKVIR

Koliko god da se naši propisi često mijenjali, tako i Zakon o radu 
(Nar. nov., br. 93/14., 127/17.) koji uređuje prava na odmore i do-
puste, do promjena je dolazilo, no nisu bile suštinske naravi. Ustav 

1  I. Crnić, M. Dika, A. Eraković, V. Gotovac, I. Gović, I. Gregurev, L. Horvatić, V. Jelčić, 
D. Marinković Drača, Ž. Potočnjak, K. Rožman, M. Ruždjak, S. Šokčević, Lj. Špljat, I. Tadić, I. 
Vukorepa, M. Zuber, Radni odnosi u Republici Hrvatskoj, Zagreb, 2007. V. Jelčić, str. 184.

2  Ovdje se misli godišnjeg odmora.
3  Primjer preuzet iz knjige I. Crnić, M. Dika, A. Eraković, V. Gotovac, I. Gović, I. Gregu-

rev, L. Horvatić, V. Jelčić, D. Marinković Drača, Ž. Potočnjak, K. Rožman, M. Ruždjak, S. Šok-
čević, Lj. Špljat, I. Tadić, I. Vukorepa, M. Zuber, Radni odnosi u Republici Hrvatskoj, Zagreb, 
2007., V. Jelčić, str. 193.

4  A. Ravnić, Ž. Potočnjak, Radno i socijalno pravo, Zagreb, Birotehnika, 1988., str. 62.

Tijekom radnog dana dolazi do umaranja radnika prilikom obavljanja njegovih svakodnevnih radnih zadataka. 
Moderna zakonodavstva osiguravaju radniku pravo na, između ostalog,  dnevni odmor ne bi li radnik obnovio 
svoje radne sposobnosti potrebne za niz radnih zadataka koji slijede.
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Republike Hrvatske (Nar. nov., br.  56/90., 135/97., 8/98.,  113/00., 
124/00., 28/01., 41/01., 55/01., 76/10., 85/10., 05/14.), određuje  
da svaki zaposleni ima pravo na tjedni odmor i plaćeni godišnji od-
mor i ovih se prava ne može odreći.5 Direktiva 2003/88/EZ Europskog 
Parlamenta i Vijeća od 4. studenoga 2003. o određenim vidovima 
organizacije radnog vremena također, između ostalog, obvezuje dr-
žave članice da „svi radnici moraju ostvariti odgovarajuće vrijeme za 
odmor. Pojam „odmor” mora se izraziti u jedinicama vremena, tj. u 
danima, satima i/ili njihovim dijelovima. Radnicima unutar Zajednice 
treba osigurati minimalni dnevni, tjedni i godišnji odmor, kao i od-
govarajuće stanke. U skladu s time, također je neophodno odrediti 
najveći broj radnih sati tjedno“.

3.  PRAVO NA STANKU

Uzimajući u obzir navedenu Direktivu naš zakonodavac određuje 
da radnik koji radi najmanje šest sati dnevno, ima svakoga radnog 
dana pravo na odmor (stanku) od najmanje trideset minuta, osim 
ako posebnim zakonom nije drukčije određeno.6 Pravo radnika na 
odmore, dopuste i praznike se određuje u većini slučajeva u minimu-
mu, dakle nema zapreke da poslodavac isto pravo odredi u poveća-
nom trajanju. No manje od zakonskog minimuma ne može odrediti 
niti ugovoriti s radnikom,radničkim vijećem ili sindikatom. Radi se o 
strogim zakonskim normama, ius cogens.  Kao što smo naveli, nema 
zapreke da se  kolektivnim ugovorom, sporazumom sklopljenim 
između radničkog vijeća i poslodavca ili ugovorom o radu odredi i 
trajanje stanke dulje do 30 minuta. Pitanje je što se tada događa s 
radnim vremenom, hoće li se produljiti, tko će ga platiti i hoće li uop-
će? Mišljenje Ministarstva rada i mirovinskog sustava od 30. prosinca 
2014. razjašnjava ..ukoliko je stanka određena u vremenu duljem od 
30 minuta, mišljenja smo da bi i tom slučaju stanku trebalo ubrojiti 
u radno vrijeme radnika kako bi se spriječilo da radnik radi produ-
ljenja stanke ne trpi posljedicu rada dužeg od ugovorenog punog 
radnog vremena, a da mu to pritom ne bude odgovarajuće plaćeno. 
Poslodavac može odlučiti i drugačije što potvrđuje i starije7 mišljenje 
Ministarstva rada i mirovinskog sustava od 10. prosinca 2009. koje 
navodi da …vrijeme provedeno na odmoru, odnosno stanci se ubraja 
u radno vrijeme. Zakonom je određeno samo minimalno trajanje 
plaćene stanke u trajanju od najmanje trideset minuta tako da po-
slodavac, ukoliko to želi, može odrediti stanku i u duljem trajanju. 
Ukoliko je stanka određena u dužem trajanju moguće je da se dio 

5  Članak 56.
6  Članak 73. Zakona o radu.
7  Iako se radi o starijem mišljenju, smatramo ga relevantnim jer je razmatrana norma 

u Zakonu o radu od tada (Nar. nov., br. 149/09.) do današnjeg dana nepromijenjena.
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stanke koji prelazi trideset minuta ne ubraja u radno vrijeme i samim 
time bude neplaćen.

Nadalje, primjećujemo da se ne spominje da stanka mora biti u 
neprekinutom trajanju, na što možda i ne bismo obratili pozornost 
da odredba o stanci za maloljetne radnike ne kaže da stanka za ma-
loljetne radnike mora biti određena u trajanju od „najmanje trideset 
minuta neprekidno“. Pažljivim razmatranjem navedena odredba 
zapravo ima i smisla jer je stanka i uvedena iz razloga umaranja rad-
nika tijekom rada u radnom danu, što nesumnjivo utječe na njegove 
psihofizičke sposobnosti. Čini se da bi imalo smisla uvesti više kraćih 
predaha tijekom dana. Što poslodavac i može, no tada se javlja 
pitanje obroka koji je radniku nužan, a sudeći po prehrambenim 
navikama brojnih zaposlenika, za ručak je potrebno ipak nešto više 
vremena od 10 - 15 minuta koliko bi pojedina kraća stanka mogla 
iznositi ako bi radnici imali primjerice 2 stanke u radnom danu od 
po 15 minuta. Čini se da je jedna stanka od 30 minuta ipak najbolje 
rješenje.

Pravo na stanku za maloljetne radnike je povoljnije određeno kao 
i brojna druga radnopravna zakonska rješenja. Maloljetnici su ranjiva 
skupina radnika i kroz cijeli Zakon o radu se nemali broj odredaba 
odnosi na povoljnije određenje za tu skupinu radnika.8 Maloljetnik 
koji radi najmanje četiri i pol sata dnevno, ima svakoga radnog dana 
pravo na odmor (stanku) od najmanje trideset minuta neprekidno.

Pravo na stanku nemaju svi radnici, već samo oni koji rade u 
radnom danu dulje od 6 sati. Primjerice radnici koji rade u nejedna-
kom rasporedu radnog vremena, preraspodjeli, nepunom radnom 
vremenu, mogu u danu raditi manje od 6 sati i samim time ne 
ostvariti pravo na stanku. Posebno je bilo neobično zakonsko rješe-
nje „starog“9 Zakona o radu jer je po istome radnik koji je radio kod 
dva poslodavca u nepunom radnom vremenu i koji je imao takav 
raspored rada da je svakodnevno radio kod dva poslodavca po, pri-
mjerice 4 sata nikada nije ostvarivao pravo na stanku, a svakodnevno 
je radio 8 sati. Stoga je današnje zakonsko rješenje povoljnije i radnik 
odnosno maloljetnik koji u nepunom radnom vremenu radi kod dva 
ili više poslodavaca, a ukupno dnevno radno vrijeme kod svih poslo-
davaca traje najmanje šest, odnosno četiri i pol sata, pravo na stanku 
ostvaruje kod svakog poslodavca razmjerno ugovorenom nepunom 
radnom vremenu.10

Postoje i situacije kada posebna narav poslova ne omogućava 
prekid rada radi korištenja stanke radnika, vrijeme i način korištenja 
može se urediti kolektivnim ugovorom, sporazumom sklopljenim 
između radničkog vijeća i poslodavca ili ugovorom o radu. 

Praksa poznaje rješenje da se stanka koristi na kraju dnevnog 
radnog vremena ili da se trajanje dnevnog radnog vremena posljed-

8  Detaljnije o maloljetnim radnicima u članku D. Šarić, Zapošljavanje maloljetnika, Ra-
čunovodstvo i financije 3/16.

9    Nar. nov., br. 149/09., 61/11., 82/12., 73/13., članak 52.
10  Članak 73. Zakona o radu.

njeg radnog dana u tjednu skrati za vrijeme neiskorištenih stanki 
tijekom radnog tjedna. Iako Zakon o radu izrijekom dopušta ovakva 
rješenja mišljenja smo da se na takav način gubi smisao same stanke 
kao takve. Ako stanka služi za psihofizički oporavak radnika da bi mo-
gao nastaviti obavljati svoje dnevne radne zadatke s novim elanom, 
efikasno i ne manje važno, smanjivši opasnost od nastanka ozljede 
na radu, posebno ako se radi o strukama koje imaju povećane rizike 
na radu, postavlja se pitanje ima li smisla takvim radnicima skratiti 
radno vrijeme što se u stvarnosti zapravo događa. Kako je svrha 
određivanja prava na stanku tijekom radnog dana sprječavanje, 
odnosno ublažavanje umora radnika, moguće izuzetke od korištenja 
stanke tijekom samog radnog procesa u praksi bi trebalo svesti na 
minimum.11

4.  PREKRŠAJNE ODREDBE

Kako smo već i spominjali pravo radnika na odmore, dopuste 
i praznike određuje se na temelju stroge zakonske norme, ius co-
gens. Tako da i ne čudi prekršajna sankcija predviđena za prekršaj 
poslodavca koji radniku ne omogući korištenje stanke na način i 
pod uvjetima propisanim Zakonom o radu. Za navedeni teži pre-
kršaj, poslodavac pravna osoba kaznit će se novčanom kaznom od 
31.000,00 do 60.000,00 kuna. Poslodavac fizička osoba i odgovorna 
osoba pravne osobe kaznit će se novčanom kaznom od 4000,00 do 
6000,00 kuna.

5.  ZAKLJUČAK 

Pravo na odmor je normalna tekovina suvremenog radnog prava 
i spada u osnovna prava radnika. Radnik za vrijeme radnog odnosa 
poslodavcu na raspolaganje stavlja svoju radnu snagu, intelekt, vrije-
me, a razvidno je da sve navedeno nije neiscrpno. Stoga je za očeki-
vati da će se sposobnosti radnika nakon određenog broja odrađenih 
sati smanjiti uslijed zamora funkcija. Radnik koji radi najmanje šest 
sati dnevno, ima svakoga radnog dana pravo na odmor (stanku) od 
najmanje trideset minuta, osim ako posebnim zakonom nije drukčije 
određeno. Pravo radnika na odmore, dopuste i praznike se određuje 
u većini slučajeva u minimumu, dakle nema zapreke da poslodavac 
isto pravo odredi u povećanom trajanju. No manje od zakonskog 
minimuma ne može odrediti niti ugovoriti s radnikom, radničkim 
vijećem ili sindikatom.

11 P. Bejaković, T. Crnkić, I. Cvitanović, V. Gotovac, L. Horvatić, M. K. Peris, D. Milković, 
I., Tadić, M. Vinković, I. Žic,  Zakon o radu s komentarima i tumačenjima, Zagreb, 2014., I. 
Cvitanović, str. 174.
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1. UVOD

Novi Zakon o arhivskom gradivu i arhivima objavljen je u Nar. 
nov., br.  61/18., a stupio je na snagu 19. srpnja 2018. god. Njego-
vim stupanjem na snagu prestaje važiti Zakon o arhivskom gradivu 
i arhivima (Nar. nov., br. 105/97., 64/00., 125/11. i 46/17.). U roku 
dvanaest mjeseci od dana stupanja na snagu novog zakona, ministar 
nadležan za kulturu obvezan je donijeti provedbene pravilnike za 
primjenu zakona. Do stupanja na snagu novih provedbenih pravilnika 
primjenjivat će se i nadalje provedbeni pravilnici donijeti na osnovi 
starog Zakona o arhivskom gradivu i arhivu.1 

Državni arhivi i tijela javne vlasti dužni su se uskladiti s novim 
Zakonom o arhivskom gradivu i arhivima na sljedeći način: 
- državni arhivi dužni su svoje poslovanje, rad i opće akte uskladiti 

s novim zakonom u roku 90 dana od dana njegovog stupanja na 
snagu 

- tijela javne vlasti biti će dužna svoje opće akte kojima se uređuju 
pitanja od značenja za upravljanje javnim dokumentarnim i 
arhivskim gradivom uskladiti s novim zakonom u roku 90 dana 
od stupanja na snagu novih provedbenih pravilnika za primjenu 
zakona.2

2. NOVINE NOVOG ZAKONA O ARHIVSKOM GRADIVU 
I ARHIVIMA

Donošenje novog Zakona o arhivskom gradivu i arhivima rezultat 
je potrebe da se arhivi i javnopravna tijela usklade s promjenama 
koje donosi digitalizacija poslovanja. Naime, stari Zakon o arhivskom 
gradivu i arhivima uređivao je obveze i postupke stvaratelja arhivskog 
gradiva imajući isključivo u vidu dokumentarno i arhivsko gradivo na 
papiru. Suvremeno doba obilježava digitalizacija poslovanja pravnih 

1   Pravilnik o korištenju arhivskoga gradiva (Nar. nov., br. 67/99.), Pravilnik o preda-
ji arhivskoga gradiva arhivima (Nar. nov., br. 90/02.), Pravilnik o vrednovanju te postupku 
odabiranja i izlučivanja arhivskoga gradiva (Nar. nov., br. 90/02.), Pravilnik o evidencijama 
u arhivima (Nar. nov., br. 90/02. i 106/07.), Pravilnik o zaštiti i čuvanju arhivskog i registra-
turnog gradiva izvan arhiva (Nar. nov., br. 63/04. i 106/07.),  Pravilnik o uvjetima smještaja, 
opreme, zaštite i obrade arhivskog gradiva, broju i strukturi stručnog osoblja arhiva (Nar. 
nov., br. 65/04.),  Pravilnik o uvjetima i načinu stjecanja stručnih zvanja u arhivskoj struci 
(Nar. nov., br. 107/10.) i  Pravilnik o stručnom usavršavanju i provjeri stručne osposobljeno-
sti djelatnika u pismohranama (Nar. novine  br. 93/04.).

2  Članak 52. Zakona o arhivskom gradivu i arhivima (Nar. nov., br. 61/18.) 

Dana 19. srpnja 2018. god. na snagu je stupio novi Zakon o arhivskom gradivu i arhivima. Potreba donošenja 
novog zakona proizašla je prije svega iz potrebe usklađenja s učincima koje donosi suvremeno informatičko doba, 
a koje se manifestira u velikoj količini elektroničkog gradiva, čemu je nužno prilagoditi i postupanje javnopravnih 
tijela i arhiva kada je riječ o obradi i zaštiti arhivskog i dokumentarnog gradiva. Zbog toga novi zakon posebnu 
pozornost posvećuje pretvorbi gradiva u digitalni oblik. Što sve, osim digitalizacije gradiva, donosi novi Zakon o 
arhivskom gradivu i arhivima, pročitajte u tekstu koji slijedi. 
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i fizičkih osoba, uključujući i javnopravnih tijela, stvaranje velike ko-
ličine elektroničkog gradiva, a čemu je nužno prilagoditi i postupke 
vezane uz arhivsko gradivo. U tom cilju, zakon je u terminologiju 
unio neke nove pojmove (npr. dokumentarno gradivo u digitalnom 
obliku, dokumentarno gradivo u digitalnom obliku za trajno čuvanje, 
pretvorba)  te je propisao neke nove postupke kao što je primjerice 
pretvorba dokumentarnog gradiva u digitalni oblik za trajno čuvanje. 

Nadalje, novi zakon nastoji se uskladiti s propisima koji u Re-
publici Hrvatskoj uređuju pravo na pristup informacijama te zaštitu 
osobnih podataka, a za koje su se pokazali da na drugačiji način ure-
đuju materiju pristupa informacijama u posjedu javnopravnih tijela i 
dostupnost osobnih podataka nego što to uređuje stari Zakon o arhiv-
skom gradivu i arhivima.  Stoga se novim zakonom želi osigurati veća 
dostupnost i jednostavnije korištenje gradiva uz primjerenu zaštitu 
zakonom zaštićenih osobnih podataka.

Novim zakonom želi se potaknuti i predaja gradiva arhivima u 
kratkom roku nakon njihove upotrebe u redovitom poslovanju jer je 
praksa pokazala da se arhivska građa ne predaje arhivima onoliko br-
zo i često kako bi to trebalo biti, prije svega zbog nedostatka prostora 
arhiva. Pretvorba gradiva u digitalni oblik koji propisuje novi zakon 
trebala bi ubrzati predaju gradiva arhivima.

Od ostalih novina treba još naglasiti usklađenje zakona sa Zako-
nom o potvrđivanju Europske konvencije za zaštitu audiovizualne 
baštine kojim se  predviđa obvezni depozit audiovizualne baštine, 
ostvarivanje dostupnosti gradiva koje sadrži osobne ili tajne podatke 
javnosti na način da se ravnateljima arhiva daje mogućnost korištenja 
gradiva i prije isteka zakonom propisanog roka nedostupnosti te poti-
canje osnivanja privatnih i specijaliziranih arhiva. 

3. ŠTO UREĐUJE ZAKON O ARHIVSKOM GRADIVU I 
ARHIVIMA?

Novi Zakon o arhivskom gradivu i arhivima razlikuje dvije vrste 
gradiva: dokumentarno gradivo i arhivsko gradivo.3  

Dokumentarno gradivo su sve informacije, na bilo kojem mediju, 
koje su nastale, zaprimljene ili prikupljene u obavljanju djelatnosti 
pravnih ili fizičkih osoba, a koje mogu pružiti uvid u aktivnosti i či-

3  Dokumentarno gradivo je pojam koji zamjenjuje pojam registraturnog gradiva iz sta-
rog Zakona o arhivskom gradivu i arhivima. Riječ je o različitim pojmovima iste definicije. 
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njenice povezane s njihovom djelatnošću. Dokumentarno gradivo čiji 
je sadržaj zapisan u digitalnom obliku, zakon naziva dokumentarno 
gradivo u digitalnom obliku.

Arhivsko gradivo je odabrano dokumentarno gradivo koje ima 
trajnu vrijednost za kulturu, znanost, povijest ili druge djelatnosti 
ili za zaštitu i ostvarivanje prava i interesa osoba i zajednica. Zakon 
razlikuje javno arhivsko gradivo i privatno arhivsko gradivo. Javno 
arhivsko gradivo je gradivo nastalo djelatnošću tijela javne vlasti, dok 
je privatno arhivsko gradivo nastalo djelovanjem privatnih pravnih i 
fizičkih osoba i nije u vlasništvu Republike Hrvatske ili ostalih tijela 
javne vlasti.

U smislu Zakona o arhivskom gradivu i arhivima tijelima javne 
vlasti se smatraju  tijela državne uprave i druga državna tijela, jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, pravne osobe i druga 
tijela koja imaju javne ovlasti, pravne osobe čiji je osnivač Republika 
Hrvatska ili jedinica lokalne ili područne (regionalne) samouprave, 
pravne osobe koje obavljaju javnu službu, pravne osobe koje se teme-
ljem posebnog propisa financiraju pretežito ili u cijelosti iz državnog 
proračuna ili iz proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave odnosno iz javnih sredstava, kao i trgovačka društva u 
kojima Republika Hrvatska i jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave imaju zasebno ili zajedno većinsko vlasništvo.

Slijedom navedenog, Zakon o arhivskom gradivu i arhivima ure-
đuje:
- sustav zaštite dokumentarnog i arhivskog gradiva 
- obradu javnog dokumentarnog i arhivskog gradiva
- dostupnost i korištenje  gradiva u arhivima
- zaštitu privatnog arhivskog gradiva
- djelatnost javne arhivske službe
- nadležnost i djelatnost arhiva

U svrhu ostvarenja predmeta zakona isti obveznicima njegove 
primjene (tzv. stvarateljima gradiva) propisuje određene obveze i po-
stupke čije nepoštivanje može rezultirati prekršajnom odgovornošću 
odnosno novčanom kaznom. 

4.  OBVEZE TIJELA JAVNE VLASTI PREMA ZAKONU O 
ARHIVSKOM GRADIVU I ARHIVIMA

 Prema čl. 6. Zakona o arhivskom gradivu i arhivima, tijela javne 
vlasti dužna su:
- osigurati da javno dokumentarno gradivo koje posjeduje bude 

primjereno zaštićeno, sređeno i opisano te dostupno ovlaštenim 
osobama

- osigurati prostore za čuvanje gradiva
- utvrditi pravila i postupke nastajanja izvornog javnog dokumen-

tarnoga gradiva u digitalnom obliku
- osigurati pretvorbu arhivskoga gradiva koje je u fizičkom ili analog-

nom obliku u digitalni oblik
- obavještavati nadležni arhiv o svim važnijim promjenama u vezi s 

gradivom i omogućiti mu uvid u stanje gradiva.
Kako provesti sve prethodno opisane postupke, uključujući i po-

stupke izlučivanja i predaje dokumentarnoga gradiva arhivu te način 
provjere stručne osposobljenosti za obavljanje poslova u upravljanju 
dokumentarnim gradivom, trebao bi urediti Pravilnik o upravljanju 
dokumentarnim gradivom izvan arhiva kojeg bi ministar kulture tre-
bao donijeti najkasnije u roku 12 mjeseci. Do donošenja novog pra-
vilnika i nadalje se primjenjuje Pravilnik o zaštiti i čuvanju arhivskog i 
registraturnog gradiva izvan arhiva (Nar. nov., br. 63/04. i 106/07.).

Temeljem čl. 8. Zakona o arhivskom gradivu i arhivima, tijela javne 
vlasti mogu radi zaštite, dostupnosti ili u druge svrhe dokumentarno 
gradivo pretvoriti u digitalni oblik. Način pretvorbe te postupke koji 

pružaju jamstvo da nije bilo neovlaštenog i nedokumentiranoga do-
davanja, mijenjanja ili uklanjanja gradiva također bi trebao biti pred-
met novog pravilnika. Tijela javne vlasti bit će dužna prije pretvorbe 
gradiva u digitalni oblik zatražiti potvrdu Hrvatskog državnog arhiva o 
sukladnosti pravila, tehnologija i postupaka pretvorbe gradiva.  

Ostale obveze tijela javne vlasti prema novom zakonu su:
- osigurati uporabivost (cjelovitost) dokumentarnog gradiva 
- odrediti rokove čuvanja gradiva te takav popis gradiva s rokovima 

čuvanja dostaviti nadležnom državnom arhivu na odobrenje
- nadležnom državnom arhivu dostaviti popise cjelokupnog javnog 

dokumentarnog i javnog arhivskoga gradiva odnosno ispravke i 
dopune popisa za dokumentacijske cjeline za koje je popis već 
dostavljen, do kraja godine za prethodnu godinu, osim ako nad-
ležni državni arhiv nije na zahtjev tijela javne vlasti odobrio dulji 
rok za dostavu podataka

- izlučivanje i uništavanje javnog dokumentarnoga gradiva kojemu 
su protekli rokovi čuvanja i nema značenja za tekuće poslovanje.

5. OBVEZE VLASNIKA ILI POSJEDNIKA PRIVATNOG 
ARHIVSKOG GRADIVA 

Privatno arhivsko gradivo koje ima posebno značenje za povijest, 
znanost i kulturu upisuje se u Upisnik vlasnika ili posjednika privatnog 
arhivskoga gradiva. Upisnik vlasnika ili posjednika privatnog arhivskog 
gradiva vodi Hrvatski državni arhiv koji donosi i rješenje o upisu.  U 
upisnik su se obvezni prijaviti vlasnici ili posjednici privatnog doku-
mentarnog i arhivskoga gradiva koje je od osobitog značenja za povi-
jest Domovinskog rata, a koje nije već predano nadležnoj ustanovi.   

Obveze vlasnika ili posjednika privatnog arhivskoga gradiva pre-
ma novom zakonu su:  
- obavijestiti nadležni državni arhiv o posjedovanju gradiva
- čuvati gradivo i poduzimati mjere potrebne za njegovo sigurno 

čuvanje i zaštitu
- srediti gradivo i izraditi popis, a ako nisu u mogućnosti srediti 

gradivo i izraditi popis dopustiti da to o svom trošku učini državni 
arhiv

- dopustiti ovlaštenoj osobi nadležnoga državnog arhiva da pregle-
da gradivo i po potrebi provede sigurnosno snimanje

- u slučaju prijenosa arhivskog gradiva izvan Republike Hrvatske, 
zatražiti odobrenje koje rješenjem izdaje ministar nadležan za 
kulturu.
Vlasnici privatnog arhivskoga gradiva koji žele prodati svoje 

arhivsko gradivo dužni su ga najprije ponuditi nadležnom državnom 
arhivu na čijem području imaju svoje sjedište odnosno prebivalište i 
to iz razloga što prema zakonu državni arhivi imaju pravo prvokupa 
arhivskog gradiva. 

6. PREDAJA JAVNOG ARHIVSKOG GRADIVA 
DRŽAVNIM ARHIVIMA

Za javno arhivsko gradivo u pisanom obliku zakon propisuje 
predaju nadležnom državnom arhivu u roku koji u pravilu nije dulji 
od 30 godina od njegova nastanka, dok za javno arhivsko gradivo u 
digitalnom obliku u roku koji nije dulji od deset godina od njegova 
nastanka. 

Gradivo će se  državnom arhivu morati predati sređeno, popi-
sano, u zaokruženim cjelinama, tehnički opremljeno i u digitalnom 
obliku koji je primjeren za trajno čuvanje. Iznimno, državni arhiv će 
preuzeti gradivo i koje nije sređeno u slučaju kada je to nužno radi 
zaštite i spašavanja gradiva.
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ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

Zakon o arhivskom gradivu i arhivima u svom čl. 15. predviđa i 
iznimke od obveze predaje javnog arhivskog gradiva državnom arhi-
vu i to u slučaju kada je gradivo potrebno za obavljanje poslova iz 
nadležnosti javnopravnog tijela. Ova iznimka je valjana samo ako ju 
je rješenjem, temeljem zahtjeva javnopravnog tijela, odobrio državni 
arhiv, a pod uvjetom da su osigurani uvjeti za primjereno čuvanje i 
korištenje gradiva.

Novi Zakon o arhivskom gradivu i arhivima posebnu pozornost 
posvećuje arhiviranju audiovizualnih djela koja čine dio audiovizualne 
baštine i to vezano uz predaju audiovizualnog dijela Hrvatskom držav-
nom arhivu te uvidom i korištenjem audiovizualnih djela u arhivu.4

7. KORIŠTENJE JAVNOG ARHIVSKOG GRADIVA

Javno arhivsko gradivo dostupno je od njegova nastanka. Izni-
mno, za određene vrste gradiva zakon propisuje ograničenje dostup-
nosti na sljedeći način:  
- javno arhivsko gradivo koje sadrži klasificirane i druge tajne po-

datke dostupno je po isteku roka od 40 godina od nastanka ako 
drugim zakonom nije određeno drukčije

- javno arhivsko gradivo koje nije označeno stupnjem tajnosti, 
a sadrži projektnu i tehničku dokumentaciju štićenih i vojnih 
objekata, industrijskih postrojenja, infrastrukturnih objekata i 
sl. te podatke o prirodnim i strateškim bogatstvima od značenja 
za nacionalnu sigurnost Republike Hrvatske, a koje je predano 
u nadležni arhiv, dostupno je po isteku roka od 40 godina od 
nastanka

- osobni podaci u javnom arhivskom gradivu dostupni su za kori-
štenje 100 godina od rođenja osobe na koju se osobni podatak 
odnosi ili nakon smrti osobe na koju se osobni podatak odnosi.  
Javno arhivsko gradivo za koje je propisano ograničenje dostup-

nosti može se dati na korištenje i prije isteka propisanih rokova, ako 
je temeljem zakona kojima se uređuje pravo na pristup informaci-
jama i zaštita tajnosti podataka utvrđeno da javni interes, preteže 
nad privatnim interesima ili ako su prethodno poduzete mjere koje 
osiguravaju zaštitu javnih i privatnih interesa. 

Prema čl. 20. Zakona o arhivskom gradivu javno arhivsko gradivo 
koje je nastalo do 30. svibnja 1990. god. dostupno je za korištenje 
bez ograničenja, osim gradiva koje sadrži projektnu i tehničku do-
kumentaciju štićenih i vojnih objekata, industrijskih postrojenja, 
infrastrukturnih objekata i sl. te podatke o prirodnim i strateškim 
bogatstvima od značenja za nacionalnu sigurnost Republike Hrvat-
ske ili koji sadrži osobne podatke za koje je zakonom propisano ogra-
ničenje dostupnosti. Međutim, osobni podaci osobe koja je do 30. 
svibnja 1990. obnašala javne dužnosti ili bila pripadnik ili suradnik 
službe sigurnosti dostupni su bez ikakvih ograničenja  

Pravo na pristup arhivskom gradivu imaju sve pravne i fizičke 
osobe pod jednakim uvjetima na način i pod uvjetima propisanim čl. 
21. i 22. Zakona.  Uvid u arhivsko gradivo  vršit će se kao i do sada, u 
državnim arhivima i arhivima jedinica lokalne i područne (regional-
ne) samouprave te se ne naplaćuje.

8.  ARHIVSKA SLUŽBA

Javnu arhivsku službu u Republici Hrvatskoj obavljaju državni ar-
hivi i arhivi jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, dok 

4  Postupanje s audiovizualnim djelima i njihova predaja državnom arhivu uređena je 
čl. 17. Zakona o arhivskom gradivu i arhivima. 

sustav arhiva Republike Hrvatske čine Hrvatski državni arhiv, područni 
državni arhivi, arhivi jedinica lokalne i područne (regionalne) samou-
prave te privatni i specijalizirani arhivi. Riječ je o ustrojstvu arhivske 
službe na način kako je ona bila ustrojena i starim zakonom iz 1997. 

Privatni i specijalizirani arhivi su sveučilišni arhivi, gospodarski 
arhivi, arhivi vjerskih zajednica, arhivi banaka i dr. Privatni i specijalizi-
rani arhivi mogu prikupljati i čuvati dokumentarno i arhivsko gradivo 
nastalo radom svojih osnivača i drugih domaćih pravnih i fizičkih 
osoba.

Nadležnost arhiva propisana je čl. 32. Zakona o arhivskom gradivu 
i arhivima. 

Središnji državni arhiv ostaje kao i dosada Hrvatski državni arhiv 
koji vodi i koordinira sustav arhiva u Republici Hrvatskoj. U svom 
poslovanju, posebice kada je riječ o usklađivanju općih akata sa 
zakonom i poštivanju obveza propisanih čl. 6. zakona, javnopravna ti-
jela će i nadalje najčešće surađivati s nadležnim područnim državnim 
arhivima koji su nadležni za dokumentarno i arhivsko gradivo nastalo 
radom stvaratelja dokumentarnog i arhivskoga gradiva koji su djelo-
vali ili djeluju na području jedne ili više jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave. Jedna od najvažnijih djelatnosti državnih 
arhiva u odnosu prema javnopravnim tijelima ostaje pružanje po-
drške u čuvanju, zaštiti, obradi, vrednovanju, odabiranju i izlučivanju 
javnog dokumentarnog i arhivskoga gradiva.

Ustrojstvo, djelokrug te rad arhivske službe u Republici Hrvatskoj 
detaljno je uređeno u Glavi VI. Zakona o arhivskom gradivu i arhivima, 
čl. 30. do 48. Zakona.

9. PREKRŠAJNA ODGOVORNOST  

Novi Zakon o arhivskom gradivu i arhivima propisuje puno manji 
broj prekršajnih kazni u odnosu na stari zakon te više ne sadrži odred-
bu o kaznenoj odgovornosti. Međutim i nadalje ostaje mogućnost 
izricanja novčanih kazni pravnim osobama i odgovornim fizičkim oso-
bama pravnih osoba te se tako prema čl. 49. i 50. zakona prekršajem 
smatra: 
- pretvorba gradiva u digitalni oblik bez potvrde Hrvatskog državnog 

arhiva o sukladnosti pravila, tehnologije i postupaka pretvorbe i 
čuvanja gradiva s odredbama ovoga Zakona

- predaja javnog arhivskog ili dokumentarnog gradiva privatnoj 
pravnoj ili fizičkoj osobi, a da se o tome ne obavijesti nadležni 
državni arhiv  

- kada producent audiovizualnih djela Hrvatskom državnom arhivu 
ne preda distribucijsku kopiju proizvedenog djela s odgovaraju-
ćom dokumentacijom u prvoj godini prikazivanja djela ili ne pre-
da izvorno gradivo snimljenog audiovizualnog djela Hrvatskom 
državnom arhivu godinu dana nakon prvog javnog prikazivanja 
djela  

- ako vlasnik ili posjednik privatnog arhivskoga gradiva niti nakon 
opomene nadležnog državnog arhiva u ostavljenom roku ne osi-
gura uvjete za pravilno čuvanje i stručno održavanje arhivskoga 
gradiva  
Za prethodno navedene prekršaje pravna osoba se može kazniti 

novčanom kaznom od 20.000,00 do 50.000,00 odnosno od 10.000,00 
do 20.000,00 kn, ovisno o kojoj se vrsti prekršaja radi. Za prekršaj 
će se kazniti i odgovorna osoba u pravnoj osobi novčanom kaznom 
u iznosu od 3.000,00 do 10.000,00 kuna odnosno od 1.000,00 do 
5.000,00 kn. 
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OBAVIJESTI

1. PLAĆE I NAKNADE
1.1.  Neoporezivi primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina radnicima

U skladu s odredbama članka 9. stavka 1. točke 9. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 115/16.) i čl. 7. Pravilnika o porezu na do-
hodak (Nar. nov., br. 10/17. i 128/17.) poslodavac ili isplatitelj plaće može neoporezivo isplatiti svojim radnicima naknade, potpore, nagrade, 
dnevnice i otpremnine do sljedećih iznosa:

Red.
br. Opis Iznos

1. Potpore zbog invalidnosti radnika do 2.500,00 kuna godišnje
2. Potpore za slučaj smrti radnika

-   ako se isplaćuje potpora 
obitelji u većem iznosu podliježe 
samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak kao drugi dohodak 
člana obitelji bez obveze obračuna 
doprinosa (čl. 209. st. 1. t. 5. 
Zakona o doprinosima). Ako se 
isplaćuje jednokratna potpora 
djeci radnika prema čl. 8. st. 8. t. 
8. Zakona o porezu na dohodak, 
ukupan iznos je neoporezivi 
primitak

do 7.500,00 kuna 

3. Jednokratne potpore u slučaju 
smrti člana uže obitelji radnika 
(bračnog druga, roditelja, roditelja 
bračnog druga, djece, drugih 
predaka i potomaka u izravnoj 
liniji, posvojene i udomljene djece 
i djece na skrbi te punoljetne 
osobe kojoj je porezni obveznik 
imenovan skrbnikom prema 
posebnom zakonu)

do 3.000,00 kuna 

4. Potpore zbog neprekidnog 
bolovanja radnika dužeg od 90 
dana. Razdoblje bolovanja duže 
od 90 dana ne mora se odnositi 
na jednu kalendarsku godinu

do 2.500,00 kuna godišnje

5. Prigodne nagrade (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kuna po radniku 
godišnje (ukupno kod svih 

poslodavaca)
6. Nagrade radnicima za navršenih 

10 godina radnog staža
do 1.500,00 kuna

7. Nagrade radnicima za navršenih 
15 godina radnog staža

do 2.000,00 kuna

8. Nagrade radnicima za navršenih 
20 godina radnog staža

do 2.500,00 kuna 

9. Nagrade radnicima za navršenih 
25 godina radnog staža

do 3.000,00 kuna

10. Nagrade radnicima za navršenih 
30 godina radnog staža

do 3.500,00 kuna

11. Nagrade radnicima za navršenih 
35 godina radnog staža

do 4.000,00 kuna 

12. Nagrade radnicima za navršenih 
40 godina radnog staža i svakih 
narednih 5 godina radnog staža

do 5.000,00 kuna 

13.  Naknade za odvojeni život od 
obitelji

do 1.750,00 kuna mjesečno

14. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

do 8.000,00 kuna

15. Otpremnine zbog poslovno i 
osobno uvjetovanih otkaza, 
prema zakonu kojim se uređuje 
radni odnos i otpremnine za 
sporazumni prestanak rada prema 
čl. 127. Zakona o radu

do visine 6.500,00 kuna za svaku 
navršenu godinu rada kod tog 

poslodavca

16. Otpremnine zbog ozljede na radu 
ili profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kuna za svaku 
navršenu godinu rada kod tog 

poslodavca

Red.
br. Opis Iznos

17. Potpora djetetu za školovanje 
do 15. godine života odnosno 
do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac 
isplaćuje djetetu umrlog radnika 
ili djetetu bivšeg radnika kod kojeg 
je nastupio potpuni gubitak radne 
sposobnosti uz uvjete iz članka 
9. st. 1. t. 13. Zakona o porezu na 
dohodak

1.750,00 mjesečno

18. Dar djetetu do 15 godina starosti 
(koje je do dana 31. prosinca 
tekuće godine navršilo 15 godina 
starosti)

do 600,00 kuna godišnje

19. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 12 
sati dnevno i dnevnica za rad na 
terenu u tuzemstvu
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do 170,00 kuna

(do 119,00 - osiguran jedan 
obrok

do 68,00 - osigurana dva obroka)

20. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do 85,00 kuna

(do 59,50 - osiguran jedan obrok
do 34,00 - osigurana dva obroka)

21. Dnevnice za službeno putovanje u 
inozemstvo koje traje više od 12 
sati dnevno i dnevnica za rad na 
terenu u inozemstvu
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do iznosa utvrđenih propisima o 
izdacima za službena putovanja 
za korisnike državnog proračuna

22. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do 50% iznosa utvrđenih pro-
pisima o izdacima za službena 

putovanja za korisnike državnog 
proračuna

23. Pomorski dodatak do 250,00 kuna dnevno
24. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe
do 400,00 kuna dnevno

25. Potpore za novorođenče u visini jedne proračunske osnovi-
ce prema posebnom propisu (za 

2018. g. = 3.326,00 kn)
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Red.
br. Opis Iznos

26. Dnevnice za službena putovanja 
per diem koje se radnicima 
isplaćuju iz proračuna Europske 
unije radi obavljanja poslova 
njihovih radnih mjesta, a u svezi s 
djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

27. Naknade prijevoznih troškova na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

28. Naknade troškova noćenja na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

29. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka prema 
cijeni mjesečne odnosno pojedi-
načne prijevozne karte odnosno 

do visine cijene mjesečne 
odnosno pojedinačne prijevozne 

karte. Ako na određenom 
području odnosno udaljenosti 
nema organiziranog prijevoza, 
naknada troškova prijevoza na 
posao i s posla utvrđuje se u 
visini cijene prijevoza koja je 

utvrđena na približno jednakim 
udaljenostima na kojima je 

organiziran prijevoz
30. Naknade troškova prijevoza na 

posao i s posla međumjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, 
prema cijeni mjesečne odnosno 
pojedinačne karte odnosno do 

visine cijene mjesečne odnosno 
pojedinačne prijevozne karte. 

Ako radnik mora sa stanice 
međumjesnog javnog prijevoza 
koristiti i mjesni prijevoz, stvarni 
izdaci utvrđuju se u visini troš-
kova mjesnog i međumjesnoga 

javnoga prijevoza odnosno 
do visine stvarnih izdataka 
utvrđenih u visini troškova 
mjesnog i međumjesnoga 

javnoga prijevoza.
31. Naknade za korištenje privatnog 

automobila u službene svrhe
do 2,00 kune po prijeđenom 

kilometru
32. Dar u naravi radniku (čl. 22. st. 

3. t. 7. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

600,00 kn

33. Voda te topli i hladni napitci 
(osim napitaka koji u sebi sadrže 
alkohol), koje poslodavac na 
svoj teret omogućuje radnicima 
za vrijeme radnog vremena. (čl. 
7. st. 36. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

- dnevnice za službeni put u zemlji i inozemstvu
- per diem dnevnice
- dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
- pomorski dodatak 
- pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe
- troškove prijevoza i noćenja na službenom putovanju 
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
- naknadu za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpore i nagrade isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod ispla-
titelja, ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak s iznimkom 
neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u rad-
nom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice te na-

knadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe službeno 
putuju za potrebe tih organizacija i pod uvjetom da do trenutka isplate navedenih pri-
mitaka u istom poreznom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad (dohodak po osnovi 
nesamostalnog rada ili drugi dohodak iz članka 39. Zakona o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troškove 
noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za rad pod 
uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno proračun-
skog korisnika (čl. 9. st. 1. točka 12. Zakona o porezu na dohodak).

➣  ISPLATE TROŠKOVA STRUČNJACIMA ZA RAD NA PROJEKTIMA FINANCIRANIM 
OD STRANE EU

Porez na dohodak ne plaća se na naknade za pokriće izdataka prijevoznih troškova, prehra-
ne, smještaja i drugih prihvatljivih troškova propisanih pravilima i propisima tijela EU, koje 
se isplaćuju dugoročnim i kratkoročnim stručnjacima u skladu s međunarodnim ugovorom 
za vrijeme rada na projektu financiranom od strane EU za provedbu programa tehničke 
pomoći EU i to najviše u visini propisanoj pravilima i propisima tijela EU prema kojima se 
projekti provode (čl. 5. st. 14. Pravilnika o porezu na dohodak).

1.2. Neoporezivi iznosi stipendija, nagrada i naknada 
fizičkih osoba koje ostvaruju drugi dohodak

Red.
br.

Primici na koje se do propisanog iznosa ne 
plaća porez na dohodak Iznos

1 2 3
1. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada 

i naukovanja   (članak 9. stavak 1. točka 4. 
Zakona)

1.750,00
mjesečno

2. Primici po posebnim propisima učenika i 
studenata na redovnom školovanju za rad 
preko učeničkih i studentskih udruga (članak 9. 
stavak 1. točka 6. Zakona)

60.600,00
godišnje

(15.000 + 45.600)

3. Potpora djetetu za školovanje do 15. godine 
života odnosno do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg radnika pod 
uvjetima iz članka 9. stavak 1. točka 13. Zakona

1.750,00 
mjesečno

4. Stipendije učenicima i studentima za redovno 
školovanje u tuzemstvu i inozemstvu na 
srednjim, višim i visokim školama te fakultetima 
(članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

1.750,00
mjesečno

5. Stipendije studenata na sveučilištima u 
tuzemstvu i inozemstvu koje se dodjeljuju 
studentima za izvrsna postignuća u znanju i u 
ocjenama na sveučilištima, a koji su za dodjelu 
stipendija izabrani na javnim natječajima kojima 
mogu pristupiti svi studenti pod jednakim 
uvjetima (članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

4.000,00
mjesečno

6. Športske stipendije koje se prema posebnim 
propisima isplaćuju športašima za njihovo 
športsko usavršavanje (članak 9. stavak 1. točka 
16. Zakona)

1.750,00
mjesečno

7. Nagrade za športska ostvarenja
 (članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

20.000,00
godišnje

8. Naknade koje se isplaćuju športašima 
amaterima prema posebnim propisima (članak 
9. stavak 1. točka 17. Zakona)

1.750,00
mjesečno

NAPOMENE UZ TABLICU

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac može 
isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslodavac radnicima 
isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra primitkom od nesamo-
stalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE BIVŠIM RADNICIMA I NASLJEDNICIMA BIVŠIH RADNIKA
Naknade, nagrade i potpore iz navedene tablice poslodavac može neoporezivo isplatiti 
bivšem radniku i nasljedniku bivšeg radnika, ukoliko je određeni primitak dospio na isplatu 
za vrijeme trajanja radnog odnosa ili je pravo na isplatu nastalo za vrijeme trajanja radnog 
odnosa (čl. 9. st. 1. toč. 9. Zakona o porezu na dohodak).

➣ ISPLATE OSOBAMA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ 
     ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Osobama koje se nakon završenog školovanja stručno osposobljavaju za rad bez zasnivanja 
radnog odnosa, poslodavac može pod istim uvjetima i uz ista ograničenja, neoporezivo ispla-
titi sljedeće primitke navedene u prethodnoj tablici:
- naknadu za odvojeni život 
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➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

 Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08.-115/16.) 
poslodavac koji:

- na određeno ili na neodređeno vrijeme zaposle radnika kojemu 
je to prvo zaposlenje, uz uvjet da radnik u trenutku zapošljava-
nja nema evidentiranog mirovinskog staža (osim staža po osnovi 
roditeljstva), godinu dana je oslobođen plaćanja doprinosa na 
plaću tog radnika; radnikom koji se prvi put zapošljava smatra se 
i radnik koji u trenutku zaposlenja ima do osam dana mirovin-
skog staža ostvarenog po osnovi primitaka od drugog dohotka; 

- sklopi ugovor o radu na neodređeno vrijeme s radnikom koji je 
mlađi od 30 godina, uz uvjet da radnik nije prethodno bio zapo-
slen kod toga poslodavca na neodređeno vrijeme (ali je mogao 
biti zaposlen na određeno vrijeme), do 5 godina je oslobođen 
plaćanja doprinosa na plaću tog radnika.

➣ Najniža mjesečna osnovica - 3.047,60 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade plaće na teret poslo-

davca) u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 
za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos najniže 
mjesečne osnovice koja za 2018. godinu iznosi 3.047,60 kn - 
prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa za 
obvezna osiguranja za 2018. godinu (Nar. nov., br.128/17.).

➣ Najviša mjesečna osnovica - 48.120,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 

ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. 
stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 
plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.

➣ Najviša godišnja osnovica - 577.440,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje     

I. stupa.

1.3.  Naknade korisnika državnog proračuna
➣   Proračunska osnovica

Osnovica za određivanje visine potpora  i otpremnine za mirovinu 
u 2018. godini iznosi 3.326,00 kn (proračunska osnovica), sukladno 
čl. 22. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH u 2018. (Nar. 
nov., br. 124/17.).  

➣ Visina jubilarnih nagrada
Zaposleni u javnim službama ostvaruju pravo na jubilarnu 

nagradu sukladno Temeljnom kolektivnom ugovoru za službenike i 
namještenike u javnim službama koji je sklopljen 7. prosinca 2017. i 
primjenjuje se  od 1. prosinca 2017. godine. Osnovica za određivanje 
visine jubilarnih nagrada  u javnim službama iznosi 1.800,00 kn (čl. 
68. Temeljnog kolektivnog ugovora za službenike i namještenike u 
javnim službama, Nar. nov., br. 128/17.).

Zaposleni u državnim službama ostvaruju u 2018. godini pravo 
na jubilarnu nagradu na temelju Kolektivnog ugovora za državne 
službenike i namještenike (Nar. nov., br. 112/17.).  I za njih osnovica 
za određivanje visine jubilarnih nagrada iznosi 1.800,00 kn.

➣  Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje u zemlji 

i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge pravosudne 
dužnosnike te ostale zaposlene koji se financiraju iz sredstava dr-
žavnog proračuna, a čija prava nisu uređena kolektivnim ugovorima 
(Nar. nov., br. 117/12. i Zakon o izvršavanju državnog proračuna RH u 
2018., Nar. nov., br. 124/17.), proračunskim korisnicima i izvanprora-
čunskim fondovima koji se financiraju iz sredstava državnog proraču-
na, određuju se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn
Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 kn dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu
Naknada troškova za korištenje 
privatnog automobila u 
službene svrhe

2,00 kn po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje 
pravo na dnevnicu i naknadu za 
odvojeni život od obitelji)

150,00 kn dnevno

Naknada za odvojeni život 
od obitelji (isključuje pravo 
na dnevnicu za obavljanje 
službenih poslova u mjestu 
prebivališta obitelji)

1.000,00 kn mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju 
nadležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema čl. 8. st. 3. Zakona o plaćama sudaca i drugih pravosudnih 
dužnosnika (Nar. nov., br. 10/99. - 120/16.) suci i pravosudni duž-
nosnici imaju pravo na dnevnicu u visini određenoj za službenike u 
pravosudnom tijelu, tj. 170,00 kn po danu.

Visina dnevnice za službeno putovanje u zemlji  i terenskog 
dodatka u javnim je službama uređena Temeljnim kolektivnim 
ugovorom za službenike i namještenike u javnim službama i iznosi 
170,00 kn po danu. 

U državnim službama je visina dnevnice i terenskog dodatka 
određena Kolektivnim ugovorom za državne službenike i namješte-
nike i iznosi 170,00 kn po danu.

Doprinosi iz plaće: Stopa
- za mirovinsko osiguranje 20 %
- I. stup  15 %
- II. stup 5 %
 Doprinosi na plaću: Stopa
- za zdravstveno osiguranje 15 %
- za zaštitu zdravlja na radu 0,5 %
- za zapošljavanje 1,7 % 

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3 % radnika koji se 
prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom (čl. 3. 
Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom, 
Nar. nov., br. 44/14. i 2/15.). Poslodavac koji ne ispunjava propisanu 
obvezu dužan je plaćati mjesečnu naknadu u visini 30 % minimalne 
plaće za svaku osobu koja mu nedostaje do propisane kvote. 

Za 2018. godinu mjesečna naknada iznosi 1.031,94 kn po sva-
koj osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada 
dospijeva zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema 
stanju broja radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina 
naknade (za stanje na dan 31. siječnja 2018. naknada dospijeva do 
28. veljače itd.).

Prema Izmjenama Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapo-
šljavanju osoba s invaliditetom (Nar. nov., br.  39/18.) više nije propi-
sana obveza podnošenja JOPPD obrazaca kod uplate naknade zbog 
neispunjenja obveze kvotnog zapošljavanja osoba s invaliditetom 
(obrazac treba predati još za uplatu naknade za lipanj 2018.).

➣ Stope doprinosa

1.4.  Plaće - osnovice i stope doprinosa
➣   Osnovice za obračun doprinosa u 2018. g.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 
koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2018. iznosi 3.439,80 kn 
(Nar. nov., br. 122/17.).
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➣ Nove stope prireza od 1. siječnja 2018. godine
U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2018., u stupcu 7. u tablici na strani-

cama 58. do 68. dan je pregled stopa prireza po općinama i gradovi-
ma objavljene zaključno u Narodnim novinama 131/17. U nastavku 
izdvajamo samo one općine/gradove kod kojih je promijenjena 
stopa prireza s primjenom od 1. siječnja 2018., bilo da se mijenja 
stopa prireza ili je s tim datumom propisana obveza plaćanja prireza 
porezu na dohodak. 

Općina/
grad Stopa prireza Primjena od Nar. nov., 

br.
Podstrana 8% povećana na 10% 1. siječnja 2018. 121/17.
Supetar 10% 1. siječnja 2018. 125/17.
Negoslavci 5% povećana na 10%, 

a zatim smanjena na 5%
1. siječnja 2018.

od 1. ožujka 2018.
126/17.

17/18.
Karlovac 14% smanjena na 12% 1. siječnja 2018. 127/17.
Erdut 1% povećana na 5% 1. siječnja 2018. 130/17.
Lipik 10% 1. siječnja 2018. 130/17.
Ludbreg 8% povećana na 12% 1. siječnja 2018. 132/17.
Žakanje Ukinuta obveza plaćanja 

prireza
1. veljače 2018. 75/17.

Plitvička 
Jezera

5% povećana na 8% 1. siječnja 2018. 5/18.

Štefanje 10% smanjena na 8% 1. veljače 2018. 7/18.
Štitar 10% smanjena na 5% 1. ožujka 2018. 16/18.
Matulji 10% 1. lipnja 2018. 49/18.

1.6. Porez na dohodak

1.6.1. Stope poreza na dohodak  

Mjesečna porezna 
osnovica

Stopa poreza na 
dohodak

Godišnja porezna 
osnovica za 

godišnji dohodak

Stopa poreza na 
dohodak

do 17.500,00 24% do 210.000,00
(uz uvjetno 

proširenje za do 
12.500,00)

24%

iznad 17.500,00 36% iznad 210.000,00 36%

Porez na dohodak iz plaće dospijeva na dan isplate plaće. Izni-
mno, ako plaća za prethodni mjesec nije isplaćena do kraja mjeseca, 
porez na dohodak dospijeva zadnjeg dana u mjesecu. Poslodavac je 
zadnjeg dana u mjesecu dužan ispostaviti obrazac JOPPD sa zaduže-
njem za doprinose iz plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak i 
prirez na neisplaćenu plaću.  

1.5.  Osnovica za obračun plaća u državnim i javnim 
službama za 2018. godinu

OSNOVICA 
– BRUTO PLAĆA

(u kn)
PROPIS

Državni 
službenici i 
namještenici

5.421,54 KU za državne službenike (Nar. Nov., 
br. 112/17.)

Javne službe 5.421,54 Odluka o isplati materijalnih prava i 
drugih naknada i o visini osnovice za 
obračun plaće u javnim službama
(Nar. nov., br. 118/17.) i TKU za javne 
službe sklopljen 7. prosinca 2017.

Državni 
dužnosnici

3.890,00 Odluka o visini osnovice za obračun 
plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., 
br. 151/14.)

Suci i 
drugi nositelji 
pravosudnih 
dužnosti 

4.443,958  Zakon o plaćama sudaca i drugih 
pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., 
br. 10/99. – 120/16.)

Prema Zakonu o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 
članovima njihovih obitelji (Nar. nov., br. 121/17.) poslodavac koji 
zaposli na neodređeno vrijeme dijete smrtno stradalog hrvatskog 
branitelja iz Domovinskog rata ili dijete nestalog hrvatskog branitelja 
iz Domovinskog rata starije od 29 godina, oslobađa se plaćanja do-
prinosa na plaću tih radnika (doprinosa za zdravstveno osiguranje, 
doprinosa za zaštitu zdravlja na radu i doprinosa za zapošljavanje) u 
razdoblju do pet godina od zaključivanja ugovora o radu na neodre-
đeno vrijeme, uz uvjet da s tim osobama nije  prethodno već imao 
zaključen ugovor o radu na neodređeno vrijeme.

1.6.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak

Faktor osobnog 
odbitka primjenjuje 

se na osnovicu 
osobnog odbitka  

2.500,00 kn

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

osnovni osobni odbitak 3.800,00
 (2.500 x 1,5 = 3.750 
što se zaokružuje na 

stoticu)
Uzdržavani članovi uže obitelji (bračni 
drug, roditelji poreznog obveznika, 
djeca nakon prvog zaposlenja te 
punoljetne osobe kojima je porezni 
obveznik imenovan skrbnikom prema 
posebnom zakonu) 

0,7 1.750,00

Prvo dijete 0,7 1.750,00
Drugo dijete 1,0 2.500,00
Treće dijete 1,4 3.500,00
četvrto dijete 1,9 4.750,00
peto dijete 2,5 6.250,00
šesto dijete 3,2 8.000,00
sedmo dijete 4,0 10.000,00
osmo dijete 4,9 12.250,00
deveto dijete 5,9 14.750,00
Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog odbitka 
progresivno se uvećava se za 1,1 … više u odnosu prema koeficijentu za prethodno 
dijete
Invalidnost poreznog obveznika, svakog 
uzdržavanog člana uže obitelji i svakog 
uzdržavanog djeteta

0,4 1.000,00

Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 
100% i/ili korištenje, na temelju 
posebnih propisa, prava na doplatak 
za pomoć i njegu poreznog obveznika 
odnosno prava na osobnu invalidninu, 
svakog uzdržavanog člana uže obitelji i 
svakog uzdržavanog djeteta. 

1,5 3.750,00

Ne smatraju s uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 
djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez 
i drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne sma-
traju dohotkom, prelaze iznos od 15.000,00 kuna.

Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada umanjuje 
se za 50% umirovljenicima i poreznim obveznicima koji imaju prebi-
valište i borave na području jedinica lokalne samouprave razvrstanih 
u I. skupinu po stupnju razvijenosti prema posebnom propisu o 
regionalnom razvoju RH i na području Grada Vukovara. 

Porezni obveznici HRVI ostvaruju pravo na oslobođenje od ob-
veze poreza na dohodak od nesamostalog rada razmjerno stupnju 
invalidnosti.

1.6.2.  Stope poreza za konačni dohodak

IZVOR DOHOTKA STOPA 
POREZA

Dohodak od imovine ostvaren od najamnine i zakupnine 12%
Dohodak od imovine ostvaren od imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi  otuđenja nekretnina i otuđenja 
imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi otuđenja posebnih vrsta imovine 12%
Dohodak od kapitala po osnovi djela u dobiti dodjelom ili opcijskom 
kupnjom dionica 24%
Dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti 12%
Dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka 12%
Dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja imovine i korištenja usluga 36%
Dohodak od osiguranja 12%
Drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa 36%
Drugi dohodak po osnovi razlike vrijednosti imovine i sredstava 
kojima je stečena 36%
Dohodak od samostalne djelatnosti koji se oporezuje paušalno 12%
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HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

Kupac: ............................................................................................................................... ............................................................................................................................... .................................................................................................

Adresa: ............................................................................................................................... ............................................................................................................................... ................................................................................................

Poštanski broj i mjesto: ............................................................................................................................... ............................................................................................................................... ......................................................

OIB: ............................................................................................................................... ............... e-mail: ............................................................................................................................... ......................

telefon: ............................................................................................................................... .......            fax: ............................................................................................................................... ...............................

Naručujemo sljedeće knjige iz ove narudžbenice:

Naslov cijena komada ukupno

Financijsko poslovanje neprofitnih organizacija (komplet s računskim planom) 500,00

Računski plan za neprofitne organizacije (s prijedlogom osnovnih računa)  50,00

Potpis naručitelja:

..................................................................................

(naziv tvrtke, obrta ili ime i prezime osobe)

700 str.

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288
telefon: 01/4686 - 500, 4686 - 502;    fax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

FINANCIJSKO 
POSLOVANJE NEPROFITNIH 
ORGANIZACIJA

računovodstvo,  nancijsko izvještavanje, 
planiranje,  nancijsko upravljanje i kontrole, 
porezno određenje, revizija

RAČUNSKI PLAN
ZA NEPROFITNE
ORGANIZACIJE

s prijedlogom osnovnih računa

KOMPLET S RAČUNSKIM PLANOM
CIJENA: 500,00 kn

PDV uključen u cijenu

FINANCIJSKO POSLOVANJE NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

računovodstvo, financijsko izvještavanje, planiranje, financijsko 
upravljanje i kontrole, porezno određenje, revizija

1. ZAKONSKI OKVIR POSLOVANJA NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
 2. RAČUNOVODSTVO NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
 3. SADRŽAJ I PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA DVOJNOG 
 KNJIGOVODSTVA
 4. JEDNOSTAVNO KNJIGOVODSTVO I PRIMJENA NOVČANOG
 RAČUNOVODSTVENOG NAČELA
 5. FINANCIJSKO IZVJEŠTAVANJE U DVOJNOM I JEDNOSTAVNOM 

KNJIGOVODSTVU 
 6. PROCES PLANIRANJA KOD NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
 7. OSNOVE FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I KONTROLA KOD 
 NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
 8. NADZOR NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
 9. NEPROFITNE ORGANIZACIJE U SUSTAVU POREZA NA DOBIT 
10. PDV KOD NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
11. DJELATNOSTI UGOSTITELJSTVA I TRGOVINE 
12. REVIZIJA NEPROFITNIH ORGANIZACIJA 
13. TROŠKOVI SLUŽBENOG PUTOVANJA 
14. DRUGI DOHODAK, PLAĆE I NAKNADE 
15. HUMANITARNA DJELATNOST NEPROFITNIH ORGANIZACIJA
16. FINANCIRANJE PROGRAMA I PROJEKATA IZ JAVNOG SEKTORA 
17. POLITIČKE STRANKE I FINANCIRANJE IZBORNE PROMIDŽBE 

Narudžbenica:

izdanje neprofitna.indd 1 5/29/18 7:53:02 AM

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

Kupac:   ...............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Adresa: ..............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Poštanski broj i mjesto: ....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

OIB: ..............................................................................................................................................                                                      e-mail: .....................................................................................................................................................

telefon: ......................................................................................................................................            fax: ..............................................................................................................................................................

Naslov komada

Potpis naručitelja:

..................................................................................

(naziv tvrtke, obrta ili ime i prezime osobe)

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288
telefon: 01/4686 - 500, 4686 - 502;    fax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

NOVA IZDANJA

Narudžbenica

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

®

®

Zakon o radu
Zakon o minimalnoj pla i i primjeri ugovora, 
odluka, sporazuma i pravilnika 

Zagreb, 2018.

drugo izmijenjeno i dopunjeno izdanje

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

Cijena: 230,00 kn
(PDV uključen u cijenu)

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

®

®

Porez na dobit 
poduzetnika i nepro  tnih 
organizacija

Zagreb, 2018.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

Cijena: 300,00 kn
(PDV uključen u cijenu)

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

®

®

Zakon o radu
Zakon o minimalnoj pla i i primjeri ugovora, 
odluka, sporazuma i pravilnika 

Zagreb, 2018.

drugo izmijenjeno i dopunjeno izdanje

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

®

®

Porez na dobit 
poduzetnika i nepro  tnih 
organizacija

Zagreb, 2018.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

Cijena: 220,00 kn
(PDV uključen u cijenu)

Cijena: 280,00 kn
(PDV uključen u cijenu)

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

®

®

Cijena: 150,00 kn
(PDV uključen u cijenu)
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časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2018

8

IZ SADRŽAJA:

➥  Porezni i računovodstveni aspekt posredovanja u 
zapošljavanju učenika srednjih škola

➥  Obveze neprofitnih organizacija kod stjecanja dobara i 
primljenih usluga iz drugih država članica 

➥  Kolektivni ugovor za djelatnost socijalne skrbi u primjeni od 
1. lipnja 2018. godine

NAJAVA:

•  21. savjetovanje „Interna revizija i kontrola“
 Hotel ZORA, Primošten
 27. - 29. 9. 2018.
•  Radionice  www.rif.hr

•  Seminari  www.rif.h

U
DK

 6
57

/6
87

;3
37

  N
AK

LA
DN

IK
 H

Z 
RI

F,
 1

00
00

 Z
ag

re
b,

 J.
 G

ot
ov

ca
 1

/I
I  

in
te

rn
et

: w
w

w
.ri

f.h
r; 

 e
-m

ai
l: 

rif
@

rif
.h

r  
   

  T
 I 

S 
K 

A 
N

 I 
C 

A 
   

Po
št

ar
in

a 
pl

aÊ
en

a 
H

P-
u 

d.
d.

 u
 s

or
tir

ni
ci

 1
0 

20
0 

Za
gr

eb

RAČUNSKI PLAN 
PRORAČUNA

HZ RIF g

korica kontni 1.indd 1 1/17/17 12:25:43 PM
korica 1-4.indd   1korica 1-4.indd   1 7/26/18   11:54:22 AM7/26/18   11:54:22 AM


	naslovnica
	NOVA IZDANJA
	SADRŽAJ
	Program 21. savjetovanjaINTERNA REVIZIJA I KONTROLAPrimošten, Hotel Zora, 27. - 29. rujna 2018.
	Porezni i računovodstveni aspektposredovanja u zapošljavanju učenikasrednjih škola
	Odgovori na često postavljana pitanja usustavu proračuna
	Obveze neprofitnih organizacija kodstjecanja dobara i primljenih usluga izdrugih država članica
	Kolektivni ugovor za djelatnost socijalneskrbi u primjeni od 1. lipnja 2018. godine
	Odluka o poništenju postupka javnenabave s primjerima iz prakse
	Pružanje usluga u turizmu od straneneprofitnih organizacija
	Rad vijeća mjesnog odbora u praksi
	Pravo na stanku radnika
	Što donosi novi Zakon o arhivskomgradivu i arhivima?
	OBAVIJESTI
	FPO
	racunski plan proračuna


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


